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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR CU PRIVIRE LA ACTIVITATEA
SOCIETATII PE ANUL 2022

Capitolul I ~ Prezentare generala

In temeiul articolului 45 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul
pe caile ferate romane si reorganizarea Societatii Nationale a Cailor Ferate Romane s-a infiintat
prin- Hotararea Guvernului Romaniei nr. 582/1998 publicata in M.O. nr. 350 in data de
15.09.1998, Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa “"CFR Marfa” S.A.

*C.F.R. Marfa™ S.A. functioneaza pe principii comerciale specifice economiei de piata cu orientare
. spre obtinerea de profit. . A

“CFR Marfa” S.A. a inceput sa functioneze de la 1 octombrie 1998, data inmatricularii la Registrul
Comertului sub nr. J 40/9775/1998 si inregistrarii ca platitor de impozite si taxe sub nr. R
11054537,

La 31.12.2022 * CFR Marfa” S.A. are un capital social de 2.013.469.815 lei subscris si integral
varsat de statul roman, in calitate de actionar unic, care isi exercita drepturile si obligatiile prin
Ministerul Transporturiior.

“CFR Marfa”este persoana juridica romana, avand forma juridica de societate comerciala pe
actiuni, care isi desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane si cu statutu! ei, cu sediul
in municipiul Bucuresti, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sector 1.

*CFR Marfa” S.A. desfasoara activitati de interes public national, in scopul realizarii transportulur
feroviar public de marfa si al satisfacerii nevoilor de aparare ale tarii.

“*C.F.R. Marfa" S.A. realizeaza activitati de ansamblu ale transportului feroviar public intern si
international de marfa, in conformitate cu cerintele sigurantei circulatiei si tehnologiilor specifice
de transport, in conditii de compatibilitate cu sistemul de transport feroviar european.

“CFR Marfa®™ S.A, este organizata la nivel teritorial din Puncte de lucru 1-8 si Punct de lucru
Intretinere si Reparatii Vagoane;

*C.F.R. Marfa®™ S.A. este persoana juridica romana si isi stabileste bugetul propriu de venituri si
cheltuieli care se aproba de catre Guvern, la propunerea Ministerul Transporturilor si
Infrastructurii st cu avizul Ministerului Muncii si Protectiei Sociale si al Ministerului Finantelor.
Conducerea “C.F.R. Marfa® S.A. este asigurata de Adunarea Generala a Actionarilor.

Conducerea administrativa este asigurata de Consiliul de Administratie.

Conducerea executiva este asigurata de Directorul General,
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Lista administratorilor societatii in cursul anului 2022

Nr. Nume sgi . Document numire in functie/ prelungire
Functia o
crt. prenume mandat/incetare mandat/revocare

Numire prin Hotérérea AGOA nr. 32 din 25.08.2021.
Mandat 4 luni:25.08.2021 - 25.12.2021.

Prelungire durata mandat prin Hotdrdrea AGOA nr. 42
din 21.12.2021, cu 2 luni, péna la data de
24.02.2022, inclusiv.

Numire prin Hotardrea AGOA nr. 6 din 17.02.2022.
Mandat 4 luni: 25.02.2022 - 24.06.2022, inclusiv.

Mirela Delia Presedinte | prelungire durata mandat prin Hotdrdrea AGOA nr. 19
1. | CEBANU - Membru din 16.06.2022, cu 2 luni, pana la data de
STEFANESCU provizoriu | 24.08.2022, inclusiv.

Numire prin Hotdrarea AGOA nr. 23 din 02.08.2022
Mandat 4 luni: 25.08.2022 - 24.12.2022, inclusiv.
Prelungire durata mandat prin Hotérdrea AGOA nr. 33
din 28.11.2022, cu 2 luni, pdna la data de
24.02.2023, inclusiv,

Numire prin Hotardrea AGOA nr. 7 din 17.02.2023.
Mandat 4 luni: 25.02.2023 - 24.06.2023, inclusiv.

Alina-Magdalena | Membru Numire prin Hot&rrea AGOA nr. 32 din 25.08.2021.
BALAN provizoriu | Mandat 4 luni:06.09.2021 - 05.01.2022.

Hot&rdrea AGOA nr. 27 din data de 19.07.2021.
Mandat 4 luni: 23.07.2021 - 22.11.2021, inclusiv.
Prelungire durata mandat prin Hotararea AGOA nr. 38
din 18.11.2021, cu 2 luni, pan& la data de
22.01.2022, inclusiv.

Numire prin Hotarérea AGOA nr. 6 din 17.02.2022.
Mandat 4 luni: 18.02,2022 - 17.06.2022, inclusiv,
Prelungire durata mandat prin Hotdrarea AGOA nr. 19
din 16.06.2022, cu 2 luni, pana la data de
17.08.2022, inclusiv.

Numire prin Hotardrea AGOA nr. 23 din 02.08.2022
Mandat incepand cu data de 18.08.2022 péni la data
de 17.10.2022, inclusiv.

Revocare mandat prin Hotdrérea AGOA nr. 29 din
17.10.2022, incepénd cu data de 17.10.2022, care a
fost ultima zi de mandat.

3 Laura Elena M;Tiggﬂiu
* | TOPA P

Numire prin Hotdrdrea AGOA nr. 32 din 25.08.2021.
Mandat 4 luni:27.08.2021 - 26.12.2021, inclusiv,
Prelungire durata mandat prin Hotérérea AGOA nr. 42
din 21,12.2021, cu 2 luni, pdna la data de
26.02.2022, inclusiv.

Numire prin Hotdrérea AGOA nr. 6 din 17.02.2022.
Mandat 4 luni: 27.02.2022 - 26.06.2022, inclusiv.
Pretungire durata mandat prin Hotarérea AGOA nr. 19
din 16.06.2022, cu 2 luni, padnd la data de
26.08.2022, inclusiv.

Numire prin Hotarédrea AGOA nr. 23 din 02.08.2022.
Mandat incep&nd cu data de 18.08.2022 pana la data
de 17.10.2022, inclusiv.

Mihai Andrei Memhbru
MATEIX provizoriu
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Nume si
prenume

Functia

Document numire in functie/ prelungire
mandat/incetare mandat/revocare

Revocare mandat prin Hotdrrea AGOA nr. 29 din
17.10.2022, incepand cu data de 17.10.2022, care a
fost ultima zi de mandat.

Iuliana Adriana
POP

Membru
provizoriu

Numire prin Hotdrdrea AGOA nr. 38 din 18.11.2021.
Mandat 4 1uni:19.11.2021 - 18,03.2022, inclusiv.
Prelungire durata mandat prin Hotardrea AGOA nr. 9
din 18.03.2022, cu 2 luni, p&na la data de
18.05.2022, inclusiv.

Numire prin Hotarérea AGOA nr, 15 din 18.05.2022.
Mandat 4 [uni:19.05.2022 - 18.09.2022, inclusiv.

Marilena
GUBENDREANU

Membru
provizoriu

Numire prin Hotardrea AGOA nr. 4 din 03.02.2022,
Mandat 4 luni:03.02.2022 - 02.06.2022, inclusiv.
Prelungire durata mandat prin Hotdrarea AGOA nr. 15
din 18.05.2022, cu 2 luni, pdna la data d

1 02.08.2022, inclusiv. '

Numire prin Hotardrea AGOA nr. 23 din 02.08.2022
Mandat 4 luni:03.08.2022 - 02,12.2022, inclusiv.
Prelungire durata mandat prin Hotardrea AGOA nr. 33
din 28.11.2022, cu 2 luni, pana la data de
02.02.2023, inclusiv.

Numire prin Hotardrea AGOA nr. 1 din 19.01.2023.
Mandat 4 luni: 03.02,2023 - 02.06.2023; inclusiv.

Violeta
CONSTANTIN

Membru
provizoriu

Numire prin Hotdrarea AGOA nr. 4 din 03.02.2022.
Mandat 4 {uni:03.02.2022 - 02.06.2022, inclusiv,
Prelungire durata mandat prin Hotérdrea AGOA nr. 15
din 18.05.2022, cu 2 luni, pana la data de
02.08.2022, inclusiv.

Numire prin Hotararea AGOA nr. 23 din 02.08.2022
Mandat 4 luni:03.08.2022 - 02,12.2022, inclusiv.
Prelungire durata mandat prin Hotdrdrea AGOA nr. 33
din 28.11,2022, cu 2 luni, p&na la data de
02.02.2023, inclusiv.

Numire prin Hotardrea AGOA nr. 1 din 19.01.2023.
Mandat 4 luni: 03.02.2023 - 02.06.2023, inclusiv.

Adriana-Gabriela
ILIE

Membru
provizoriu

Numire prin Hotérérea AGOA nr. 6 din 17.02.2022.
Mandat 4 luni: 18.02.2022 - 17.06.2022, inclusiv.
Prelungire durata mandat prin Hotardrea AGOA nr. 19
din 16.06.2022, cu 2 luni, padna la data de
17.08.2022, inclusiv.

Numire prin Hotardrea AGOA nr. 23 din 02.08.2022.
Mandat incepénd cu data de 18.08.2022 pani la data
de 17.10.2022, inclusiv.

Revocare mandat prin Hotardarea AGOA nr. 29 din
17.10.2022, incepénd cu data de 17.10.2022, care a
fost ultima zi de mandat.

Alexandru-Yoan
SERBANESCU

Membru
provizoriu

Numire prin Hotéardrea AGOA nr. 27 din 22.09.2022.
Mandat 4 luni: 22.09.2022 - 21.01.2023, inclusiv.
Prelungire duratd mandat prin Hotdrdrea AGCA nr. 1
din 19.01.2023, cu 2 luni, pan3 la data de
21.03.2023, inclusiv.

10,

Alexandru SUSAI

Membru
provizoriy

Numire prin Hotdrdrea AGOA nr. 29 din 17.10.2022.
Mandat 4 luni: 18.10.2022 - 18.02.2023.
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Nr.
cri.

Nume si F : Document numire in functie/ prelungire
unctia -
prenume mandat/incetare mandat/revocare

Prelungire duratd mandat prin Hotarédrea AGOA nr. 7
din 17.02.2023, cu 2 luni, pana la data de
17.04.2023, inclusiv.

11.

Niculaie BORDEIX Membru Prefungire duratd mandat prin Hotdrdrea AGOA nr. 7

Numire prin Hotararea AGOA nr. 29 din 17.10.2022.
Mandat 4 luni: 18.10.2022 - 18.02.2023,

Provizofiu | 4 17.02.2023, cu 2 luni, pan la data de
17.04.2023, inclusiv.

i12.

Andreea-Ioana Membru
DEAC provizoriu

Numire prin Hotar&rea AGOA nr. 29 din 17.1.0.2022.
Mandat 4 luni: 18.10.2022 - 18.02.2023.

Prelungire duratd mandat prin Hotardrea AGOA nr. 7
din 17.02.2023, cu 2 luni, pané la data de
17.04.2023, inclusiv.

Activitatea principala a SNTFM ,C.F.R. Marfa® S.A. este Transportul de marfs pe calea feratd CAEN
Rev.2 - 4920.

in scopul realizirii obiectului de activitate, SNTFM ,C.F.R, Marfi® SA desfasoara urmatoareie
activitati:

1.

2.

3.

11.

12.
13.

14.

15.

16.

conduce, planificd, organizeazd, coordoneazd si controleazd activitatea de transport
feroviar public de marfa pe care o desfasoars;

asigura elaborarea, avizarea sau aprobarea, dupa caz, a actelor cu caracter normativ, a
instructiilor, instructiunilor si regulamentelor specifice oblectului sdu de activitate;
organizeaza si asigura exploatarea materialului rulant in conditii de siguranta circulatiei;
stabileste, aproba si adapteaza tarifele pentru transporturile feroviare publice de marf3,
precum gi pentru alte prestatii si servicii din domeniul sau de activitate;

elaboreaza prescriptii, tehnologii, normative si norme de munca specifice activitatii
proprii;

inittaza si incheie conventii si contracte de transport international;

participd Th nume propriu la organisme similare internationale de cooperare in domeniul
feroviar sau in domenii conexe activitatii sale;

inflinteazd sucursale, filiale, agentii si reprezentante in tard si in striindtate si
coordoneaza activitatea acestora;

negociaza si contracteazé credite cu banci si alte institutii financiare, in conditiile legii;

. detine sau participa la capitalul soctal al altor societdti comerciale si decide, in conditiile

legii, asocierea cu persoane juridice si fizice, romane sau stréine, altele decét gestionarul
infrastructurii feroviare C.N. "CFR"” 5.A.;

poate acorda unor persoane fizice sau juridice facilitati si gratuitdti la transportul pe calea
feratd, in conditiile legii;

organizeazd si astgura functionarea propriilof structuri de pazd, in conditiile legii;
asigura instruirea, examinarea si autorizarea in functie a personalului propriu, conform
reglementarilor in vigoare;

in caz de accident sau incident de cale ferats, participd la cercetare, intervine si ia
mdsurile necesare pentru reluarea circulatiei trenurilor, potrivit obiectului siu de
activitate;

organizeaza si exercitd, prin organe specializate, controlul permanent al activitétii proprii
de exploatare, productie si siguranta circulatiei;

exercitd controlul permanent in probleme legate de buna functionare, intretinere si
reparare a mijloacelor de transport, a instalatiilor, mijloacelor si masinilor si actioneaza
pentru prevenirea oricdror cauze care pot produce perturbatii in desfisurarea
transporturilor de marfd si in procesele de productie;
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17. stabileste caracteristicile de constructie ale mijloacelor de transport noi, precum gi in
cazul modernizarii celor existente;

18. asigura documentatia necesard pentru activitatea de intretinere si reparatii vagoane si
utilaje, Inregistrarea si pastrarea datelor privind lucrdrile efectuate;

19. asigurd modernizarea capacitdtilor de productie, a utilajelor si a instalatiilor aflate in
patrimoniul sdu in vederea imbunatatirii calitatii lucrérilor de revizii si reparatii, reducerii
timpilor de imobilizare, reducerii cheltuielilor pentru aceste lucréri;

20. stabileste caracteristicile gi conditiile de calitate pentru aparate de masurd si control,
dispozitive, utilaje, standuri de proba, instalatii cu care se doteaza in cadrul programelor
de investitii;

21. asigura modernizarea materialului rulant, in scopul integrarii in sistemul de transport
feroviar european;

22. organizeazd calificarea, recalificarea si perfectionarea personalului propriu;

23. valorifica, atat la intern, cat si la export, materialele si deseurile rezultate din procesele
de productie, din reparatii, demoldri, casari de bunuri aflate in patrimoniul sdu, cét si din
alte activitdti proprii;

24. desfasoara activitati de transport feroviar in interes propriu; ,

25. asigurd furnizarea datelor statistice cu privire la activitatea desfisuratd, in conditiile legii;

26. realizeaza, pentru personalul propriu, activitdti sociale, culturale, turistice si sportive;

27. propune elaborarea de proiecte de acte normative ce privesc activitatea proprie, pe care
le supune spre aprobare Ministerului Transporturilor si Infrastructurii;

28. participa, prin directiile, serviciile si compartimentele de specialitate, la negocierea si
incheiered contractelor pentru achizitii de investitii bunuri, lucréri si servicii, precum si
pentru valorificarea de active si bunuri si urmareste derularea contractelor economice;

29. desfasoard operatiuni de comert exterior;

30. exercita controlul de audit intern;

31. asigurd, pe baz& de contract, serviciile financiar-contabile, juridice, de control financiar
de gestiune si de organizare a licitatiilor pentru ,S.N.C.F.R”., ~ R.A. in conformitate cu
prevederile art. 6, alin. (1) din H.G. nr. 1199/2002;

32. asigura organizarea cursurilor de formare profesionala pentru mecanicii de locomotiva,
pentru cunostinte profesionale generale, de material rulant, infrastructurd feroviard si
categorii de conducere in conformitate cu reglementarile specifice in vigoare;

33. desfdsoard si alte activitdti pentru realizarea scopului si obiectului s&u de activitate.

In anul 2022 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari semnificative.

In anul 2022 nu s-au desfasurat activitati de cercetare-dezvoltare in cadrul
Departamentului Material Rulant, Tehnic.

Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active

Achizitiile incheiate de SNTFM ,CFR Marfa” SA in calitate de beneficiar au ca obiect achizitionarea de
produse, prestarea de servicii sau efectuarea de lucrari.

Activitatea de achizitii pentru bunuri si servicii, la nivel central, s-a desfasurat procedural de citre
Serviciul Logisticd (conform dispozitiilor/procedurilor operationale in vigoare), ca urmare a
solicitarilor departamentelor/directiilor (serviciilor/birourilor) beneficiare,

In contextul modificarilor legislative aparute In domeniul legisiatiei privind achizitiile publice,
respectiv aparitia Legii nr. 98/2016 privind achizitiile publice si a Legii 99/2016 privind achizitiile
sectoriale, cu modificdrile si completarile ulterioare, SNTFM CFR Marfi SA nu se fncadreazd in
categoria autoritdtilor contractante/entitatilor contractante. y

Avand in vedere cele mai sus mentionate, rezultd faptul cd SNTFM ,CFR MARFA”SA nu are calitatea
de autoritate/entitate contractant8 si astfel societatea nu Incheie contracte de achizitie publici.
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SNTFM ,CFR Marfa” S.A nu beneficiazd de programe anuale de achizitii publice si nu realizeaza
programe de investitil cu finantare de la bugetul de stat, neavdnd nici calitatea de ordonator de
credite, toate contracteie de achizitii atribuite de citre SNTFM ,,CFR Marfa” SA fiind finantate din
fonduri proprii.

In anul 2022 conducerea societdtit de la nivel central s-a preocupat de reducerea cheltuielilor
realizate de structurile teritoriale ale societatii, prin urmaérirea reducerii stocurilor, analizarea si luarea
deciziei, respectiv aprobarea raportelor de necesitate/cheltuielilor Punctelor de Lucru.

In anul 2022 s-au derulat proceduri de achizitii cu respectarea prevederilor Procedurii Operationale
P.0.04.6 editia 2/1 ~ incepnd cu 14.07.2022.

In conformitate cu raportarile lunare ale contractelor de achizitii incheiate in anul 2022, efectuate la
nivel structuri teritoriale si centrale, pe total societate au fost organizate:

- 37 licitatii si 14 licitatii restranse (tip cerere de oferta) organizate atat la Bursa Roméan3 de Marfuri
cét si la sediile central si teritoriale CFR Marfd, valoarea contractelor de achizitii incheiate in urma
procedurilor fiind de 81.726.419,45 lei.

- 98 proceduri de negociere fara publicare prealabilda a unui anunt, reprezentate in principal de
proceduri de negociere cu societati desprinse din cadrul CFR si finalizate cu incheierea de contracte
noi sau acte aditionale la contractele aflate in derulare, valoarea contractelor de achizitii/actelor
aditionale Tncheiate in urma procedurilor fiind de 70.904.624,25 lei.

- 26 proceduri de simplificate si achizitii directe, care au fost finalizate cu semnarea de contracte de
achizitii pentru produse, servicii si lucrari sau achizitionarea de produse pe baza de comand3 sau
factura, valoarea achizitiilor fiind de 745.195,74 lei.

Valoarea totald a achizitiilor de produse, servicii si lucrari, rezultatd in urma incheierii contractelor
cu valoare determinatd (cantitdti si preturi ferme) a fost de 153.376 mii lei. In urma desf3suririi
procedurilor de achizitii fa nivelul societdtii au fost incheiate si contracte cu valoare totald
nedeterminatd (pret/tarif ferm si cantitate in functie de consum lunar sau tip prestatie, ex: energie
electrica tractiune, acces infrastructura, transbordare marfé, pazd garnituri tren, servicii medicale de
medicina mundcii etc).

Produsele achizitionate au fost in principal: motorind locomotive, energie electricd pentru tractiune,
bocanci de protectie, furnizare de utilitati, echipamente informatice, materii prime si materiale pentru
intretinere material rulant, saboti frAnd, uleiuri si unsori, piese de schimb pentru intretinere material
rutant, electrozi sudura, produse chimice - in principal vopseluri si diluanti, etc.

Serviciile achizitionate au fost in principal reprezentate de: taxe utilizare infrastructurd feroviar,
autorizatii de calatorie, cursuri caiificare personal specialitate operare material rulant - programul de
calificare in meseria mecanic de locomotiva, evaluare pentru confirmarea periodicd a competentelor
profesionale generale pentru functii cu responsabilitdti in siguranta circulatiei, reparatii periodice (RP)
vagoane, reparatii generale (RG) si reparatii intermediare (RI) locomotive, intretinere parc
locomotive, intretinere, verificare si reparatii linii si aparate de cale apartinind SNTFM CFR MARFA
5.A, servicii de examinare medicald si psihologicd pentru personalul cu responsabilitéti in siguranta
circulatiei feroviare, polite de asigurare transport marfé pe teritoriul tarii, servicii informatice pentru
sistem informatic feroviar, depozitare deseuri menajere solide, supraveghere si sistem certificare
intretinere material rulant, spélare si neutralizare deseuri la vagoanele cisternd si de uz general,
servicii de intretinere program salarii, programe software pentru sustinere activitate vanzare si
preluare date de la parc locomotive, servicii cadastru si intabulari, servicii furnizare utilitdti pentru
toate unitdtile teritoriale etc.

Lucrarile achizitionate au fost in principal: intretinere, verificare si reparatii la linii si aparate de cale,
lucrari reparatii cladiri ( zone administrative), etc.

Serviciile prestate de CFR Marfa catre clientii sai cuprind in principal:

- transportul propriu-zis pe parcurs CFR;
- efectuarea prestatiilor de manevra din / in statie 1a / de la locul de incarcare / descarcare;
- operatii de cantarire efectuate pe cantarele din dotare;
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- prestatii de comisionar vamal in puncte de lucru pentru care detine autorizatii;

In anul 2022 CFR Marfa a realizat transporturi in trafic intern si international, avand incheiate peste
100 de contracte.

Prezentam principalii clienti ai CFR Marfa din anul 2022, care cumulat au reprezentat aproximativ
70% din trafic (dupa criteriul lei ~ facturat in anul 2022 -~ fara TVA si fara dobanzi penalizatoare):

1 Rofersped 11,99%
2 Omv Petrom 10,91%
3 Conpet 9,63%
4 Too Geoservice 7,75%
5 COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA 7,83%
6 Ansett Logistics 5,79%
7 ROMCIM 3,98%
8 Societatea Nationala a Sarii 3,03%
9 AUTOMOBILE DACIA 2,36%
10 CET GOVORA . 2,35%
11 UNION EXPEDITIE SRL 1,86%
12 Liberty Galati 1,79%

De regula, contractele se incheie pe o pericada de un an cu posibilitate de prelungire dar sunt
incheiate si contracte pe o perioada mai lunga de pana la 5 ani. Dintre contractele valabile in anul
2022, incheiate pe pericada mai lunga exemplificam: CONPET - 4 ani, CE Oltenia - 3 ani (cu 3
contracte subsecvente si cu reluarea competitiei {a fiecare contract subsecvent), AZOMURES -
contract incheiat in anul 2018, prelungit anual, OMV Petrom - 5 ani, Liberty Galati (fost
ARCELORMITTAL Galati) - contract incheiat in anul 2016, prelungit periodic, Automobile Dacia -
contracte incheiate in anul 2010, prelungite anual.

Situatia concurentiala pe piata transporturilor feroviare unde activeaza CFR Marfa este determinata
de numarul mare de operatori feroviari din Romania, de trendul ascendent al transportului auto si
starea infrastructurii feroviare care au determinat o scadere a volumului de marfa transportata pe
calea ferata.

Dintre cei mai importanti operatori feroviari de marfa concurenti amintim: Grup Feroviar Roman,
Unicom Tranzit, DB Rail Cargoc Romania, Rail Cargo Romania, Transferoviar Grup.

Capitolul IT ~ Analiza economico-financiara a societatii “CFR Marfa”

Analiza veniturilor si cheltuielilor din anul 2022 comparativ cu anul 2021

SNTFM CFR MARFA SA inregistreaza pe anul 2022 venituri totale in valoare de
789.147.839 lei si cheltuieli totale in valoare de 942.452.909 lei, rezuitand o pierdere bruta
in valoare de ~153.305.070 lei {pierdere neta de -153.311.545 lei).

Conform situatiilor financiare intocmite la 31.12.2022 conform OMFP nr. 2844/2016 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard,
veniturile din exploatare au urmatoarea componenta:

Lei
Denumirea indicatorilor 2021 2022
Cifra de afaceri
Venituri din transporturi 480.479.473 £46.795.388
Venituri din servicii aferente 30.704.560 39.808.329
Alte venituri aferente cifrei de afaceri 1.323.117 3.291.284
Total cifra de afaceri 512.507.150 689.895.001
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Denumirea indicatorilor 2021 2022
Alte venturi din exploatare 16.127.139 51.393.63%
Venituri din investitii imobiliare - 20.499.313
Venituri aferente costurilor stocurilor de produse 1.742.971 1.466.981
Venituri din productia de imobilizari necorporale
si corporale 17.705.860 17.071.177
Total venituri din exploatare 548.083.120 780.326.111

In situatiile financiare, veniturile din exploatare au fost ajustate cu cheltuielile din
investitii imobiliare {(cont 656) in valoare de 1.826.589 lei.

A. Situatia veniturilor] totale realizate in anul 2022 fata de cele realizate in anul 2021 se prezinta

astfel:
Lel
NR. INDICATORIX Perioada % Dif,
AN 2021 AN 2022

TOTAL VENITURI 554.879.739 | 789.147.839 | 142,22 | 234.268.100

1. | Venituri din exploatare, din care: 553.205.842 782.152.700 141,39 | 228.946.858
a) venituri din productia vanduta, din care: 512.425.825 689.804.935 134,62 177.379.110
venituri din vanzari produse reziduale 1.323.117 3.291.285 | 248,75 1.968.168

venituri din servicii prestate  489.000.144 | 660.967.437 135,17 171.967.293

vos tiu‘;ﬁj’i‘){?’;_ din redevente, foc de 16.853.424 |  17.071.557 | 101,29 218.133
venituri din activitati anexe 5.249.141 8.474.656 161,45 3.225.515

b) venituri din vanzarea marfurilor 81.324 90.067 110,75 8.743
c}_venituri din subv. de expl, aferente CA 0 0 0

d) variatia stocurilor 1.742.971 1.466.981 84,17 ~275.990

e) productia de imobilizari; 17.705.860 17.071.177 96,42 -634.683

f) alte venituri din exploatare 21.249.862 73.719.541 346,92 52.469.679

2. | Venituri financiare-total, din care: 1.673.897 6.995.139 417,80 5.321.242
a) venituri din interese de participare 1.166.123 5.712.649 489,88 4.546.526

b} venituri din alte inv. fin. 0 0 0

¢} venituri din dobanzi 5.167 3.952 76,48 -1.215

d) alte venituri financiare 502.606 1.278.538 254,38 775.932

1.Veniturile din expioatare in valoare 782.152.700 lei reprezinta 99,11% din total venituri
si se compun in principal din:

~ venituri din productia vanduta a caror valoare pe anul 2022 este de 689.804.935 lei, ceea ce

reprezinta o crestere cu 34,62% (+177.379.110 lei) fata de valoarea realizata in anul 2021 cuprind:
venituri din vanzari produse reziduale in valoare de 3.291.285 lei reprezentand venituri din
valorificare deseuri feroase si alte produse reziduale inregistrate in principal in Central si
in subunitatife PL IRV, PL Cluj, PL Brasov, PL Socola si PL Galati,
venituri din servicii prestate (transport de marfa) in valoare de 660.967.437 lei reprezinta
o crestere cu 35,17% fata de anul 2021 (4+171.967.293 lei);
venituri din redevente, focatii de gestiune, chirii in valoare de 17.071.557 lei reprezentand
venituri din inchiriere locuinte, spatii si terenuri in valoare de 7.838.966 lei, inchiriere
material rulant in valoare de 8,910,151 lei (o crestere cu 2,19% fata de anul 2021) din
care: 1.799.645 lei Jocomaotive inchiriate la CNCFR, 256.852 lei locomotive inchiriate la FCC
Construction, 3.475 lei locomotive inchiriate la SNTFC, 39.633 lei locomotive inchiriate [la
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5NS, 1.540.700 lei focomotive inchiriate la Rofersped, 42.965 lei vagoane inchiriate la
Metalimpex, 19.810 lei vagoane inchiriate la Euroconstruct, 5.093.330 lei vagoane
inchiriate la Rofersped, alte redevente si chirii in valoare de 322.440 lei; aceste venituri au
crescut cu 1,29% fata de cele din anul 2021;

»  venituri din activitati anexe (alfe venituri) in valoare de 8.474.656 lei, cu 61,45% mai mari
decat cele din anul 2021 (+3.225.515 |ei); aceste venituri cuprind o gama larga de
activitati (taxe de inscriere in parc si revizie pentru vagoane particulare, taxe magazinaj,
manevra, cantarire, avizare, utilizari macarale, inchirieri prelate, vanzari scrisori de trasura
pentru vagoane si grup de vagoane); Rofersped in valoare de 3.833.878 lei in Central, la
PL Brasov-venijturi din cazare hotel Predeal 444.226 lei, la PL Palas venituri din activitati in
port 2.963.973 lei (MEDTAINER, ROMCARGQO MARITIM, ROYAL SHIPPING, SFA
CONTAINER, ARIES SHIPPING, BARWIL S5TAR), la PL Socola venituri din activitati — IRLU
in valoare de 249.047 lei, la PL Bucuresti 77.414 lei (RAIL CARGO, CNCFR, COMPLEX
ENERGETIC OLTENIA, ASTRA TRANS CARPATIC), la PL Craiova 37.208 lei reprezentand
imputatii pagube, la IRV reparatii vagoane in valoare de 450,135, la PL GALATI in valoare
de 81.562 reprezentand diverse prestatii;

~ venituri din vanzarea marfurilor in valoare de 90.067 lei ce provin in principal din prestari servigii
masa/cazare la Hotel Expres Predeal, cu 10,75% mai mari ca cele de pe anul 2021;

~ venituri din variatia stocurilor in valoare de 1.466.981 el reprezentand in principal piese si repere
confectionate de PL IRV cu forte proprii necesare reparatiilor de vagoane precum si transferul unor
piese de la alte puncte de fucru ca urmare a recuperarii din casarea vagoanelor; fata de anul 2021
valoarea veniturilor din variatia stocurilor este cu 275,990 lei (-15,83%) mai mica deoarece au
existat plese si repere transferate de la alte puncte de lucru;
~ venituri din productia de imobilizari in valoare de 17.071.177 lei, mai mici cu 3,58% fata de anul
2021 (-634.683 lei) reprezinta venituri aferente reparatiilor periodice efectuate de sectiile PL IRV pe
anul 2022 la 1.045 vagoane CFR Marfa, fata de 1.173 vagoane in anul 2021;
~ alte venituri din exploatare in valoare de 73.719.541 lei, mai mari cu 52.469.679 lei decat cele
din 2021, cuprind in principal, pe langa refacturare utilitati:

» piese recuperate de la vagoane casate in valoare de 29.244.450 lei din care PL
Bucuresti 1.208.739, PL Cluj 1.534.341 lei, PL Brasov 17.448.852 lei, PL Socola
121.228 lei, PL Galati 8.652.661 lei, PL Palas 70.728 lei si PL IRV 207.900 Jei);

« venituri din sume datorate de personal in valoare de 101.482 lei din care la PL
Bucuresti 10.346 lei, PL Craiova 70.257, PL Socola 10.929;

e venituri din penalitati calculate clientilor pentru neachitarea la termen a contravalorii
prestatiifor efectuate de catre CFR MARFA in valoare de 3.292.206 lei, din care: IRLU
2.447.431 lei, Remat Invest 334.831 lei, Liberty Galati 30.486 lei, BDZ 43.184 lei, Tari
straine 127.354 lei, REDIVIVUS 20.789 lei, CNCFR 10.721 lei, Cag Logistics 53.367
lei, Cerealcolm Dolj 15.254 fei, Berea de Aur 24.813, Complex Energetic Hunedoara
143.243, Anset Logistic 1.078;

e venituri din vanzari active si alte operatiuni de capital in valoare de 9.196.678 lei
reprezentand venituri din vanzarea a 394 de vagoane executate silit, vanzare prin Bej
Bran Cristian {(pentru CNCFR) si prin ANAF;

* venituri din investitii imobiliare in valoare de 22.325.902 lei reprezentand diferenta
dintre valoarea justa evaluata si valoarea contabila a investitiilor imobiliare din
patrimoniul CFR Marfa pentru cladiri inchiriate tertilor, a caror valoare justa evaluata
este mai mare decat valoarea contabila; in anul 2021 au fost inregistrate venituri din
investitii imobiliare in valoare de 5.100.118 fef.

Cifra de afaceri realizata de SNTFM CFR Marfa S.A.in anul 2022 in valoare de 689.895.001
lei este cu 34,61% mai mare decat cea inregistrata pe anul 2021 (+177.387.851 lei).
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INDICATOR AN 2021 AN 2022 % DIFERENTA
CIFRA DE AFACERI, din care: 512.507.150 | 689.895.001 134,61 177.387.851
Venituri din transportul national 422.004.313 | 511.151.060 121,12 89.146.747
Venituri din transportul international 58.475.160 | 135.644.328 | 231,97 77.169.167
Total venituri din transport 480.479.473 | 646.795,388 134,61 166.315.915
Mentenanta si reparatii 7.756 11.033 142,25 3.277
Chirii 16.853.424 17.071.557 101,29 218.133
Servicii aferente tfansportu!ui 8.512.915 | 14.161.016 166,35 5.648.101
Vanzarea marfurilor 81.324 90.067 110,75 8.743
Alte venituri aferente transportului 5.249.141 8.474.656 161,45 3.225.515
Alte venituri aferente cifrei de afaceri 1.323.117 3.251.284 248,75 1.968.167
TOTAL 512,507,150 | 689.895.001 134,61 177.387.851

2.Veniturile financiare realizate pe anul 2022 sunt in valoare de 6.995.139 lei (+5.321.242

fata de anul 2021), din care:

~ venituri din interese de participare in valoare de 5.712.649 lei din care 2.976.282 lei
reprezinta dividende de la Compania nationala de Investitii-CNI aferente anului 2021 iar 2.736,367

lei reprezinta dividende de la Rofersped aferente anului 2021;

~ venituri din dobanzi bancare aferente disponibilului din conturi (3.952 lei);
~ venituri din diferente favorabile de curs valutar 1.278.542 lei;

~ alte venituri financiare -3 lei;

IB. Situatia cheltuielilor totale inregistrate pe anul 2022 fata de anul 2021, se prezinta astfel:

Conform situatiilor financiare intocmite la 31.12,2022 conform OMFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea
Reglementérilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, cheltuielile de
exploatare au urmatoarea componenta:

Denumirea indicatorilor 2021 2022
Cheltuieli de exploatare
Taxa de utilizare infrastructura feroviara 84.195,582 88.645.441
Cheltuieli cu combustibilii 48.701.712 68.330.254
Cheltuieli cu energia 52.975.689 86.554.664
Cheltuieli cu personalul 267.216.932 247.154.789
Cheltuieli cu reparatiile si mentenanta 35.779.534 38.913.720
Amortizarea imobilizarilor corporale si
necorporale, din care: 283.591.503 285.378.959
Ajustari/(reluari} de depreciere ale imobilizarilor _ )
corporale si necorporale
Alte servicii furnizate de terti 46.671.302 50.268.147
Cheltuieli din investitii imobiliare 5.948.218 -
Alte cheltuieli de exploatare 75.446.867 73.225.676
Total cheltuieli de exploatare 900.527.339 938.471.650
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In situatiile financiare cheltuielile de exploatare au fost ajustate cu cheltuielile din

investitii imobiliare (cont 656) in valoare de 1.826.589 lei.

fei
Nr, Realizat Realizat .
rt. INDICATORIX AN 2021 AN 2022 Y Dif.
TOTAL CHELTUIELX 906.633.244 | 942.452.909 103,95 35.819.665
1 Cheltuieli de exploatare- total, din care: 905.650.061 94(.298.239 103,83 34.648.178
a) cheftuieli materiale {mat, piese, ohiecte de inv,
combustibil): 60.051.540 79.537.515 132,45 19.485.975
din care cheltuleli cu combustibiluf 48.701.712 68.330.254 140,30 19.628.542
b) alte cheltuieli din afara (energie si apa) 56.930.143 92.428.164 162,35 35.498.021
cycheltuieli privind marfurile £5.487 84.912 153,03 29.425
d)cheltuieli privind personaluf, din care: 255.307.299 247.066.049 96,77 -8.241.250
~ salarii brute 229.166.147 218.400.330 95,30 -10.765.817
~chelfuieli cu contributiile datorate de angajator 11.175.163 10.720.969 95,94 -454.194
~alte cheltuieli cu personalul din care: 14.965.989 17.944.750 119,90 2.978.761
cheltuieli sociale 1.473.787 3.014.388 204,53 1.540.601
tichete de masa, afte bonusuri 13.492.202 14.930.362 110,66 1.438.160
e) ch. cu platile compensatorii ¢f.CCM aferente _
disponibilizaritor 11.932.237 88.740 11.843.497
f) ¢h.cu drepturile salariale cuvenita in baza unor
hotarari fud. 46.966 135.589 | 288,70 88.623
g) cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si
necorporale 281.271.837 283.331.686 100,73 2.059.849
h) ajustari si deprecieri pt. pierdere de valoare si } ) )
provizioane 6.586.,971 1.022.194 15,52 7.609.165
i) alte cheltuieli de exploatare 233.467.582 238.647.777 102,22 5.180,195
~ cheltuieli cu prestatiile externe, din care: 173.190.506 180.509.022 104,23 7.318.516
cheftuieli cu intretinere si reparatii 35.779.534 38.913.720 108,76 3.134.186
cheltuleli cu redevente. focatii 4,745,465 1.944.180 40,97 -2.801.285
cheltuiell cu autorizatii si permise 9.930.665 7.886.142 79,41 -2.044,523
cheltuieli cal ferate straine 5.054.777 10.931.861 216,27 5.877.084
cheltuieli manevra CN CFR 22.877.443 23,400,296 102,29 522.853
cheftuleli cu infrastructura feroviara CN 59.647.294 63.773.485 106,92 4,126,191
cheltuieli cu infrastructura feroviara afti
operatori 1.670.844 1.471.660 88,08 ~199.184
gite cheltuieli cu servicii executate de terti 20.918.868 22.179.746 106,03 1.260.878
~ alte cheltuieli, din care: 60.277.076 58.138.755 96,45 -2.138.321
cheftuieli cu alte impozite si taxe 8.418.010 8.345.070 99,13 -72.940
alte cheltuieli exploatare (despagubiri, )
penalitati, cheltuieli din reevaluare, etc) 51.191.983 49.138.926 95,93 2.053.057
2 Cheltuieli financiare total, din care: 983.182 2.154.670 219,15 1.171.488
a) ajustarea valorii imobil, fin, si a inv. fin. detinute 0 0 0
ca active circ.
b) chettuieli privind dobanzile 364.833 275.051 75,39 -89.782
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Nr. Realizat Realizat .
ert. INDICATORI AN 2021 AN 2022 % Dif.
c)atte cheltuieli financiare (diferente de curs, etc.) 618.349 1.879.619 303,97 1.261.270

Cheltuielile totale inregistrate pe anul 2022 in valoare de 942.452.909 lei sunt mai mari

cu 3,95% fata de cele inregistrate in anul 2021 (+35.819.665 lei).
1. Cheltuielile din activitatea de exploatare in valoare de 940.298.239 lei sunt mai mari cu
3,83% (+34.648.178 lei) fata de cele inregistrate pe anul 2021 si se compun in principal din:

~ cheltuieli materiale in valoare de 79.537.515 lei care cuprind:

" cheltuieli cu materiale consumabile, piese de schimb, echipament de Jucru,
obiecte de inventar in valoare de 11.207.262 lei, mai mici cu 1,26% fata de cele din anul
2021 (-142.566 lei);

v cheltuieli cu combustibilul in valoare de 68.330.254 lei cu 40,30% mai mari fata
de valoarea din anul 2021 (+19.628.542 lei); din cheltuielile cu combustibilul inregistrate pe
anul 2022, 95,57% reprezinta cheftuielile cu motorina tractiune focomotive (65.302.095 lei);

~ cheltuieli cu energia si apa in valoare de 92.428.164 lei, din care 81,03% (74.890.803
lei) reprezinta energia de tractiune locomotive;

~ cheltuielile privind personalul (salarii brute si cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
respectiv CAS conditii deosebite si speciale de munca si contributia asiguratorie de munca,
cheltuieile sociale si tichetele de masa) in valoare de 247.066.049 lei din care: salariji brute
in valoare de 218.400.330 lei, cheltuieli cu contributiile datorate de angajator in
valoare de 10.720.969 lei si alte cheltuieli cu personalul in valoare de 17.944.750 lei
reprezentand:

cheltuieli socigle in valoare de 3.014.388 lei; conform codului fiscal se pot
efectua din acest fond cheltuieli cu ajutoare de nastere, inmormantare, ajutoare pentru boli
grave si incurabile, cadouri in bani sau natura oferite salariatilor si copiilor minori ai
salariatilor, alte cheltuieli prevazute in contractul colectiv de munca; 236.295 lei reprezinta
gjutoare de nastere, 352.295 lei ajutoare de deces, 1.998.150 lei cadou in bani oferit
salariatifor cu ocazia sarbatorilor de Paste si de Craciun (300 lei/salariat), 322.500 lei cadou
in bani oferit copiilor salariatilor cu ocazia sarbatorilor de Craciun (300 lei/copil), 25.970 lei
ajutoare acordate prin hotarari CA, 71.809 lei ajutoare acordate cu aprobarea directorului
general, 7.369 lei bilete auto pentru personalul de locomotive angajat pe periocada
determinate cf. CCM;

cheltuieli cu tichetele de masa in valoare de 14.930.362 lei reprezentand
¢/valoarea a 1 tichet /zi lucratoare /salariat /a valoarea de 20 lei pana la 31.10.2022 si
fa valoarea de 30 lei incepand cu 01.11.2022 pentru intreg personalul;

Cheltuielile privind personalul pe anul 2022 inregistreaza o reducere cu 3,23% (-

8.241.250 lei) fata de anul 2021 corelat cu reducerea numarului mediu de personal de la
3.904 pe anul 2021 la 3.246 pe anul 2022;

~ cheltuielile cu drepturile salariale in baza unor hotarari judecatoresti pe anul 2022
sunt in valoare de 135,589 lei, mai mari cu 188,70% (+88.623 lei) fata de anul 2021;

~ cheltujelile cu amortizarea pe anul 2022 sunt in valoare de 283.331.686 mii lei, mai
mari cu 0,73% (+2.059.849 lel) fata de anul 2021; cheltuiala cu ameortizarea a crescut
datorita modernizarilor, RP, RR, RG efectuate la locomotive si vagoane. Aceste reparatii si
modernizari cresc valoarea de inventar a mijloacelor fixe si se amortizeaza pe diferite perioade
conform politicilor contabile ale CFR Marfa.

~ ajustari si deprecieri_pentru pierdere de valoare_si _provizioane in valoare de -

1.022.194 lei provenita din:
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1. cheltuieli privind ajustarile si provizioanele in valoare de 7.229.480 lei din care:
~ pierderi din creante (cont 654) 134.639 lei, reprezentand trecere pe costuri: la PL Galati
reprezentand incheiere executare lipsa bunuri 3.602 lei, la PL IRV 131.037 lei din care 32.891
lei litigiu CU ANAF si 98,146 lei furturi inregistrate fa politie cu autori necunoscuti;
~ cheltuieli privind provizioanele pentru riscuri si _cheltujeli (cont 681.2) in valoare de
5.747.381 lei reprezentand reprezentand provizivane aferente zilelor de CO neuzate aferente
anufui 2021-2022;
~ cheltuieli de exploatare privind provizoane din deprecierea activelor circulante (cont 681.4)
1.347.460 lei reprezentand: 70,641 lei provizioane SNCFR in Central, 15.495 lei provizioane
caf ferate straine, 771.806 lei provizioane GTF si Transport Expedition Feroviar, 76.592 lei
provizioane persoane fizice la PL Craiova, 49.753 lei provizioane depreciere stocuri la PL
Ronat, 132.357 lei provizioane stocuri la Pl Socola, 34.374 lei provizioane stocuri la PL Galati;
2. venituri din provizioane si ajustari pentru depreciere sau pierderi de valoare in
valoare de 8.251.674 lei din care:
~ veniturf din anularea provizioanelor. (cont 781.2) pentru neefectuarea CO si prime de
pensionare in valoare de 3.162.037 lei;
~ venituri din anularea provizioanelor constituite pentru deprecierea imobilizarilor corporale si
a.activelor circulante {(cont 781.4) in valoare de 5.083.348 lei; principalele sunt: in Central
anulare provizion IFRS 9 conform calcul 2022 ajustare IFRS 2.433.798 lei, reevaluare
provizioane cai ferate straine in valoare de 60.618 lei, anulare provizion International in valoare
de 68.054 lei, anulare provizion Serbia in valoare 1,169,420 lei, anulare provizion Pasnicu
Daniel in valoare de 18.027 lei, ajustare depreciere active Pl Crajova in valoare de 748.624 lei,
fa PL Ronat anulare provizion Guardo in valoare de 216.796 lei, anulare provizion dupa incasare
salariati in valoare de 59.650 lei, anulare provizion stocuri in suma de 28, 469 lei, Ia PL Socola
venituri din ajustari in valoare de 182.086, la PL Galati ajustare provizion stocuri materiale
2022 in valoare de 28.791 lei, anulare provizion debijtori diversi in valoare de 22.306 lei, la IRV
anulare provizion aferente clientilor incerti cu dosare juridice inchise, in valoare de 46.709 lei;
~ venfturi creante reactivate (cont 754} in valoare de 6.289 lei reprezentand incasare venituri
reactivate debitor BOBOC Titi dos. nr. 115/2014.

~ alte cheltuieli de exploatare au inregistrat o valoare de 238.647.777 lei compuse din:
<+ cheltuieli cu prestatiile externe in valoare de 180.509.022 lei, din care:

» cheltuieli cu intretinerea si reparatiile in valoare de 38.913.720 lei, cu 8,76% mai mari decat
cele inregistrate pe anul 2021 (+3.134.186 lei);

Structura cheltuielilor _cu intretinerea si reparatiile pe anul 2022 cat si
reparatiile pentru materialul_rulant care majoreaza valoarea mijlocului fix (cf.
politicilor contahile) este prezentata in tabelul urmator:

lei
aloare Valoare Total valoare
h cu reparatii pt. lucrar de
TIP ACTIVITATE intretinerea si | mat. rulant reparatii si
reparatiile care majoreaza intretinere an
{cont 611) val. mijlocului 5022
AN 2022 fix an 2022
1) REPARATII LOCOMOQTIVE, din care: 844,489 5.871.886 6.716.375
TERTI 0 0 0
IRLU 844.489 5.871.886 6,716,375
gfﬁ'\fTRETINERE LOCOMOTIVE, din 36.005.863 482.500 |  36.488.363
IRLU mentenanta 35.234.576 482,500 35.717.076
SCRL mentenanta 478,371 0 478.371
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aloare Valoare Total valoare
cheltuieli cu reparatii pt. lucrari de
TIP ACTIVITATE intretinerea si | mat. rulant reparatii si
reparatiile care majoreaza | . L oloo o
{cont 611) val. mijlocului 5022
AN 2022 fix an 2022
Verificari metrologice ICL, IVMS, CEL 292.916 0 292.916
3) REPARATII VAGOANE, din care: 0 0 0
TERTI 0 0 0
IRLU o g 0
4) INTRETINERE VAGOANE, din care: 0 - Q 0
IRLU mentenanta o 0 o
Terti mentenanta 0 0 a0
fgpMentenanta, rep. accidentale, alte 19.636 0 19.686
6) RK ALTE MIJLOACE FIXE 0 0 0
7) INTRETINERE, RP ALTE M. FIXE 2.043.682 0 2.043,682
TOTAL 38.913.720 6.354.386 | 45.268.106

cheltuieli cu redevente, locatii de gestiune si chirii in valoare de 1.944.180 lei, mai mici cu
59,03% (-2.801.285 lei) fata de anul 2021, din care:

~ chirii pentru spatii si terenuri apartinand CN CFR in valoare de 409.939 fej (1,970 lei in anul
2021);

~ afte chirii spatii in valoare de 890.791 lei (inchiriere spatii GEIP CFR SA, SNTF Calatori,
Electrificare);

~ [nchiriere de material rulant si alte chirii in valoare de 643,450 lei din care inchiriere
vagoane de la Transwaggon 736.709 lei, CNAPMC 1.347.693 lei, Liberty Galati 16.808 lei si
anufare chirie IFRS 16 -1.478.770 lei.

cheltuieli cu primele de asigurare in valoare de 550.531 lei, mai mari cu 10,69% (+53.168
lei) fata de anul 2021, reprezinta asigurari pentru contracte transport 221.063 lei si alte
prime asigurari platite pentru autoturisme CASCQ, RCA 329.467 lei;

cheltuieli cu pregatirea personalului in valoare de 45.187 lei reprezentand, in principal, curs
pregatire mecanici jocomotiva CENAFER; aceste cheltuieli sunt mai mici fata de cele de pe
anul 2021 cu 50,19% (-45.541 lei);

cheltuieli cu comisioane si ongraril in valoare de 359.748 lei, (-1.419.578 lei fata de anul
2021). In Central 234.499 lei pentru comisioane si onorarii, la PL Craiova 82.965 lei
reprezentand taxe de timbru, cheltuieli de judecata si cheltuieli cu executorii judecatoresti si
cotizatie Colegiul Consilierifor Juridici, la PL Ronat 8.568 lei, la PL Cluj onorariu pentru experti
judiciari in valoare de 16.320 lei, la PL Socola 9.500 lei; _

cheltuieli cu autorizatii pentru salariati si permise de calatorie CFR pentru salariati si membrii
de familie in valoare de 7.886.142 lei (-2.044.523 lei fata de anul 2021);

alte cheltuieli cu transport bunuri si persoane in valoare de 1.567.111 lei reprezentand in
principal transportul personalului in baza CCM art.64(5) si art. 64(8) - cheltuieli pentru
transportul intre localitatea in care angajatul isi are domiciliul si localitatea unde se afla locul
de munca la nivelul unui abonament lunar, in cazul transportului pe linii CF neinteroperabile
sau transport cu mijloace auto, fara a se depasi limita maxima de 200 lei lunar;

cheltuleli cu deplasari in valoare de 1.032.546 lei (mai mari cu 346,166 lei fata de anul
2021) din care ponderea cea mai mare ¢ are diurna 654.888 mii lel: jnferna 616.446 lei si
externa 38.442 lei;

cheltuieli postale si taxe telefon in valoare de 342.473 lei, mai mici cu 677.264 lei fata de
anul 2021 datorita renuntarii la contractul cu Telecomunicatii CFR;
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« cheltuieli cu servicii bancare in valoare de 310.034 lei, mai mici cu 36,90% fata de anul
2021 (~181.288 lei);

» cheltuigli cai ferate straine in valoare de 10.931.861 lei, mai mari cu 5.877.084 lel fata de
anul 2021 (+116,27%) din care: taxe transport marfa 773.343 lei, taxe utilizare vagoane
7,785,489 lei, diverse prestatii frontiera 1.930.261 lei, reparatii vagoane (piese schimb) in
valoare totala de 18.388 lei, alte cheltuieli 424,380 fei;

+ cheltuieli cu informatica feroviara in valoare de 3.333.756 lei, cu 929.402 lei mai mici decat
valoarea pe anul 2021, reprezentand servicii informatice furnizate de Informatica Feroviara;

« cheltuieli manevra si stationare CN CFR in valoare de 23.400.296 lei reprezentand prestatia
pe anul 2022 (+522.853 lei fata de anul 2021);

« cheltuieli cu infrastructura feroviara catre CN CFR in valoare de 63.773.485 lei reprezentand
taxa de utilizare a infrastructurii pe anul 2022, mai mare cu 6,92% (+4.126.191 lei) fata de
anul 2021, corespunzator indicatorului realizat de 4.409.588 tren km (+1,45% fata de anul
2021);

» cheltuieli cu infrastructura feroviara catre gestionari de infastructura privati si taxa de
stationare catre gestionari de infrastructura privati in valoare de 1.471.660 lei, cu 199.184
lei mai mare decat valoarea pe anul 2021 (ex: Transferoviar Infrastructura 10,315 lei, OMV
Petrom 715,190 lel, GFR 382.812 lei, RC CF Trans 87,424 lei, Vest Trans Rail 3.141 lej,
Rolling Stock 447 lei, Administratia Porturilor Maritime Constanta 272.323 lei);

» cheltuieli cu prestatii AFER in valoare de 2.466.302 lei, mai mari cu 193.838 lei (+8,53%)
fata de anul 2021, reprezentand: activitate de supraveghere prin actiuni de audit, activitate
de evaluare in vederea recuncasterii centrelor de formare profesionala a mecanicilor de
locomotiva, inspectie de stat pe siguranta feroviara, cursuri pregatire profesionala pentru
emitere atestate, modificare date in RNV pentru locomotive electrice, avize tehnice pentru
locomotive, eliberare dovada inregistrare locomotive si vagoane in RNV, actualizare si
modificare a certificatului de siguranta, etc;

* alte cheltuieli cu servicii executate de terti in valoare de 22.179.746 lei reprezentand:
diverse prestatii efectuate de filiala IRLU, servicli paza, pregafire profesionala (inclusiv
examinare prof. periodica autoriz mecanici, CENAFER) servicii curatare vagoane marfa,
diverse prestatii efectuate de CN CFR, RTFC (revizii, manevre in depouri), servicii
transbordare vagoane, prestatii metrologice inclusiv calibrare cazane (CIVR), cheltuiell
salubritate, dezinsectie, deratizare, analize laborator, deservire centrale termice, prestatii
laborator, protectia mediului, cheltuieli cu parc auto, intretinere si reparatii obiecte de
inventor (fax, xerox, tehnica de calcul), servicii mesagerie, prestatlii medicina muncii si
examinare medicala si psihologica cf. HCA nr.16/12.02.2014, alte prestatii; aceste cheltuieli
sunt cu 5,78% mai mari decat cele de pe anul 2021, valori insemnate inregistrandu-se la
urmatoarele cheltuieli:

- 6.319.606 lei prestatii IRLU;

- 4.384.820 lei servicii paza;

~ 2.322.156 lej prestatii SSVAC;

- 1.655.177 lei CITR {intocmire plan de redresare prin concordat);
- 1.095.236 lei diverse prestatii CNCFR, SNTFC;

- 480.826 lel intretinerea si functionarea tehnicii de calcul.

 alte cheltuieli in valoare de 58.138.755 lei formate din:

» cheltuieli aferente contractulului de mandat si a altor organe de conducere in valoare de
593.943 lei, mai mari cu 11.091 [ei (+1,90%) fata de anul 2021;

» cheituieli de protocol in valoare de 41.684 lei, o reducere cu 127 lei (-0,30%) fata de anul
2021,

» cheltuieli de reclama si publicitate in valoare de 19.133 lei reprezentand materiale
promotionale care ne-au oferit oportunitatea de a promova imaginea companiei prin
acordarea de produse personalizate diversifor parteneri sau clienti ai CFR Marfa;

+ cheltuieli cu alte impozite si taxe in valoare de 8.345.070 lei cuprind: taxa rovinieta, impozite
si taxe locale, alte taxe si impozite; fata de anul 2021, aceste cheltuieli sunt mai mici cu
72.940 lei;

15



Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa “CFR MARFA” S.A.
Capital Social 2.013.412.587,50 lei
C.UJ RO11054537 P -
Registrul Comertului J40/ 97751998 m@ﬂ

B-dul Dinicu Golescu 38 SR ENISQ 8001:2015 &
Ro-010873 Bucuresti, 1 Romania Certificat SMC nr, 130 |

+ alte cheltuieli de exploatare in valoare de 49.138.926 lei din care:
~ 9.339.032 lei reprezinta cheltuieli cu despagubiri, amenzi si_penalitati (5.645.699 lei
deductibile si 3.693.333 lei nedeductibile), mai mici ca in anul 2021 cu 13.271.481 lei (-58,70%),
reprezentand:

~ dobanzi si penalitati catre Bugetul General Consolidat al Statului in valoare de
3.691.151 lei, conform Deciziifor ANAF 3.621.794 lei si Serviciilor Publice de Impozite si Taxe
si alte amenzi 69.357 lei;

~ penalitati catre furnizori in valoare de 5,645,231 lei din care: 644.367 lei SNTFC
Calatori, 120.869 lei catre CNAPM Constanta, 33.903 lei INTERNATIONAL RAIL Transport,
39.835 lei catre Electrificare CFR SA, 4.776.139 lei catre CNCFR, 30.118 lei catre VTG RAIL;

~ 39.799.894 lei reprezinta alte cheituieli, mai mari ca in anul 2021 cu 11.218.424 lei, din
care:
~ cheltuieli privind activele cedate 35.781.309 lei, mai mari cu 20.982.882 lei fata
de valoarea din anul 2021;
~ cheltuieli cu amortizarea aferenta drepturifor de utilizare din contractele de
feasing conform IFRS 16 - 2.047.273 lei, mai mici cu 272,393 lei fata de valoarea
realizata in anul 2021;
~ cheltuieli privind investitiile imobiliare reprezentand diferenta dintre valoarea
Justa evaluata si valoarea contabila a investitiifor imobiliare din patrimoniul CFR
Marfa pentru cladiri inchiriate tertilor, a caror valoare justa evaluata este mai mica
decat valoarea contabila, in valoare de 1.826.589 lei; in anul 2021 au fost
inregistrate cheltuieli din investitii imobiliare in valoare de 11.048.337 lei;
~ alte cheltuieli 144.723 lei, mal mici cu 263.714 lei fata de valoarea din anul
2021.

Structura cheltuielilor de exploatare pe anul 2022 arata ca ponderea principala o detin
cheltuielile cu amortizarea care reprezinta 30,13% din totalul cheltuielilor de exploatare,
urmate de cheltuielile privind personalul care reprezinta 26,28% din totalul cheltuielilor de
exploatare, cheltuielile din afara (energie si apa) 9,83% si cheltuielile cu taxa de utilizare a
infrastructurii CN CFR si manevra care reprezinta 9,27% din totalul cheltuielilor de exploatare.

Ponderea cheltuieli de exploatare
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Ponderea cheltuieli de exploatare
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2. Cheltuielile financiare in valoare de 2.154.670 lei reprezinta;
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Z8,15%

~ cheltuieli privind dobanzile in valoare de 275.051 lei, mai mici decat cele din 2021
cu 89.782 lei, cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta drepturilor de utilizare a activelor luate in
leasing conform IFRS 16 pentru anul 2022 in valoare de 272.952 lei;

~ cheltuieli din diferente nefavorabile de curs valutar in valoare de 1.879.619 lei
reprezinta diferente nefavorabile de curs provenite din incasari de la caile ferate straine si alti clienti

la un curs mai mic decat cel la care s-a inregistrat creanta.

La data de 31 decembrie 2022 SNTFM CFR MARFA SA a inregistrat o pierdere bruta

in valoare de -153.305.070 lei.

Situatia sintetica a realizarii indicatorilor pe anul 2022 fata de anul 2021 se
prezinta dupa cum urmeaza:
Lei
INDICATORI ANUL 2021 ANUL 2022 % Dif.
TOTAL VENITUR]J, din care: 554.879.739 789.147.839 | 142,22 | 234.268.100
Venituri din exploatare din care: 553.205.842 782.152.700 141,39 228.946.858
~ venituri din servicii 489.000.144 ! 660.967.437 | 135,17 171.967.293
prestate
~ afte venituri din exploatare 21.249.862 73.719,541 346,92 52.469.679
Venituri financiare 1.673.897 6.995.139 417,90 5.321.242
TOTAL CHELTUIELI, din care: 906.633.244 942.452.909 | 103,95 35.819.665
Cheltuieli exploatare, din care: 905.650.061 940.298.239 103,83 34.648.178
~cheltuieli cu
penalitati 22.610.513 9.338.032 41,30 -13.271.481
Cheltuieli financiare 983.182 2.154.670 219,15 1.171.488
REZULTAT BRUT cf. BALANTEL | _354.753.505 | -153.305.070 198.448.435
~rezultat din exploatare -352.444.219 -158.145.539 194.298.680
~rezultat financiar 690,715 4.840.469 700,79 4,149,754
Rezultat brut fara ch. cu
penalitati -329,142.992 | -143.966.038 185.176.954
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INDICATORI ANUL 2021 ANUL 2022 % Dif.
Tone martfuri transportate 16.608.925 17.167.414 103,36 558.489
Tone nete tarifare-mii 2.756.795 2.819.657 | 102,28 62.862
EBITDA -28.052.139 162.130.535 190.182.674
e #Razultat Brut
wmiiei
e . BT otsl Venitued
#Totsl Cheluiali |
1000500080 -
800.000.060
600.600.000
400.000.008 Total Cheltuieli
200900000 + otal Venituri
Frut
|
EREE 153305070
;-200.000.800
400,000,000
SITUATIA VENITURILOR SI CHELTUIELILOR LA DATA DE 31.12.2022
{(CONFORM FORMULAR COD 20 DIN RAPORTAREA CONTABILA ANUALA)
Lei
INDICATORI AN 2021 AN 2022 %o Dif.
Venituri din exploatare 553.205.842 782.152.700| 141,39 228.946.858
Cheltuteli din exploatare, din 905.650.061 | 940.298.239 | 103,83 | 34.648.178
a) Cheltuieli cu materiife prime si
materiale consumabile, din care: 59.267.520 78.752,724 132,88 19.485.204
Cheltuieli cu combustibil 48,701,712 0,00 -48.701.712
Alte cheltuieli materiale 784.021 784.791 100,10 770
“S’I?‘a‘g:)c"’e’we’” externe (cu energie 56.930.143 92.428.164 | 162,35 | 35.498.021
c)Cheltuieli privind marfurile 55.487 84.912 | 153,03 29.425
Cheltuieli cu personalul, din care: 267.822.388 247.748.732 92,50 -20.073.656
a)Salarii si indemnizatii 255.173.438 234.013.375 91,71 -21.160.063
b)Cheituieli cu asigurarile si protectia 12.648.950 13.735.357 | 108,59 1.086.407
sociala
Ajustari de valoare privind
imobilizarile corporale si necorporale, 283.591.503 285.378.959 | 100,63 1.787.456
din care;

18




Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa

Capital Social 2,013.412.587,50 lei
C.Ul RO110654537

Registrul Comertului J40/ 9775/1998
B-dul Dinicu Golescu 38

Ro-010873 Bucuresti, 1 Romania

LR

Trpmmn e,

SR ENISO 8001:2015
Certificat SMC nr. 180

“CFR MARFA” S.A.

(pierdere)

INDICATORI AN 2021 AN 2022 % Dif.
Cheltuieli cu amortizarile si ajustarile | ;g 534 g37 | 283.331.686 | 100,73 2.059.849
penfru depreciere
Cheltuieli cu amortizarea activelor
aferente drepturilor de utilizare a 2.319.666 2.047,273 88,26 -272.393
activelor luate in leasing
Agustan de valoare privind activele 5.047.687 -3.607.537 71,47 -8.655.224
circulante
?;i Cheltuieli de exploatare, din 230.612.030 | 236.142.150 | 102,40 5.530.120
Cheltuielj privind prestatiile externe 173.274.737 |  180.569.838 | 104,21 7.295.101
(inclusiv ch.protocol si reclama)
Cheltuieli cu alte impozite, taxe 8.418.010 8.345.070 99,13 -72.940
Cheltuieli din reevaluarea
) e 0 0 -0
imobilizarilor
Chelturell privind investitiile 11.048.337 1.826.589 | 16,53 | -9.221.748
imobiliare
Alte cheltuieli 37.870.946 45.400.653 | 119,88 7.529.707
Ajustari privind provizioanele 1.539.284 2.585.344 | 167,96 1.046.060
Rezultat din exploatare . -
(pierdere) 352.444.219 | ~158.145.539 44,87 | 194.298.680
Venituri financiare 1.673.897 6.995,139 | 417,90 5.321.242
Cheltuieli financiare 983.182 2.154.670 | 219,15 1.171.488
Rezultatul financiar (profit) 690.715 4.840.469 | 700,79 4.149.754
VENITURI TOTALE 554.879.739 | 789.147.839| 142,22 234.268.100
CHELTUIELI TOTALE 906.633.244 942.452.909 103,95 35.819.665
REZULTAT BRUT
(pierdere) ~-351.753.505 | ~153.305.070 43,58 198.448.435
Impozit specific unor activitati 6.474 6.475{ 100,02 1
REZULTAT NET -351.759.979 | -153.311.545 | 43,58 | 198.448.434

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
Reglementdrilor contabile conforme cu

prezinta dupa cum urmeaza:

CONFORM OMFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea
Standardele Internationale de Raportare Financiarad se

Denumirea indicatorilor 2021 2022

Cifra de afaceri

Venituri din transporturi 480.479.473 646.795.388
Venituri din servicii aferente 30.704.560 39.808.329
Alte venituri 1.323.117 3.291.285
Total cifra de afaceri 512.507.150 689.895,002
Alte venturi din exploatare 16.127.139 51.393.639
Venituri din investitii imobiliare - 20.499.313
Venituri aferente costurilor stocurilor de produse 1.742.971 1.466.981
Venituri din productia de imobilizari necorporale

si corporale 17.705.860 17.071.177
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Denumirea indicatorilor 2021 2022
Total venituri din exploatare 548.083.120 780.326.112
Cheltuieli de exploatare
Taxa de utilizare infrastructura feroviara 84,195,582 88.645.441
Cheltuieli cu combustibilii 48.701.712 68.330.254
Cheltuieli cu energia 52.975.689 86.554.664
Cheltuieli cu personalul 267.216.932 247.154,789
Cheltuieli cu reparatiile si mentenanta 35.779.534 38.913.720
Amortizarea imobilizarilor corporale si
necorporale, din care: 283.591.503 285.378.959
Ajustari/(reluari} de depreciere ale imohilizarilor
corporale si necorporale - -
Alte servicii furnizate de terti 46.671.302 50.268.147
Cheltuieli din investitii imobiliare 5.948.219 -
Alte cheltuieli de exploatare 75.446.867 73.225.677
Total cheltuieli de exploatare 900.527.340 938.471.651
Pierdere din exploatare 352.444.220 158.145.539
Venituri financiare 1.673.897 6.995.139
CheRltuieli financiare 983.182 2.154.670
Profit/{ pierdere) financiara 690.715 4.840.469
Impozit specific 6.474 6.475
Pierdere totala -351.759.979 -153.311.545
Reevaluare imaobilizari - -
Total pierdere globala aferenta perioadei ~-351.759.979 -153.311.545

Capitolul I1I - Executia Bugetului de Venituri si Cheltuieli Rectificat pe anul 2022

Bugetu! de venituri si cheltuieli rectificat pe anul 2022 elaborat de Consiliul de
Administratie (HCA nr. 56/29.09.2022) si avizat de AGA prin HGOA nr. 28/14.10.2022 a fost aprobat
prin HG nr. 1310 din 28 octombrie 2022, publicat in Monitorul Oficial nr. 1048 din 28 octombrie
2022.

Situatia sintetica a realizarii indicatorilor economico-financiari pe anul 2022,
fata de valorile prognozate prin BVC rectificat pentru anul 2022 se prezinta dupa cum
urmeaza:

lei
BVC
INDICATORY RECTIFICAT ':';A'}Ig':; % Dif.
AN 2022
TOTAL VENITURI, din care: | 554.879.000 | 789.147.839| 142,22 | 234.268.839
Venituri din exploatare, din care: 553.211.000 782.152.700 141,38 228,941,700
~ venituri din servicii 502.870.000 .  660.967.437 | 131,44 | 158.097.437
prestate
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INDICATORI RECTIFICAT iilm';g;; % Dif.
AN 2022
Venituri financiare ' 1.668.000 6.995.139 419,37 5.327.139
TOTAL CHELTUIEL], din care: 966.413.000 942.452.909 97,52 | -23.960.091
Cheltuieli exploatare, din care: 965.498.000 040.298.239 97,39 -25.199.761
~ cheltuieli cu penalitati 12.675.000 9.339.032 73,68 -3.335.968
Cheltuieli financiare 915.000 2.154.670 235,48 1.239.670
REZULTAT BRUT cf. -411,534.000 | -153.305.070 258.228.930
BALANTEI-din care:
~rezultat din exploatare . -412.287.000 ~-158.145.539 254.141.461
~rezultat financiar 753.000 4.840.469 642,82 4.087.469
Rezultat brut fara cheltuieli -398.859.000 | -143.966.038 254.892.962
cu penalitati
Tone marfuri transportate : 16.472.000 17.167.414 104,22 695.414
Tone nete tarifare- mii 2.718.500 2.819.657 103,72 101.157
{ - | i
s | mRezultst Brot |
196641300 s '
] L»-r-_-n»-uuun-m—_u——‘ A |
miiled (9424529090 o poray vanitari !
2 Totad Chaltuieki i
{000500.000 ¢ e ercrem e o
800000900
600.000000
Total Cheltuieli
400.000.000
" Total Venituri
200000000 -+
0 Rezultat Brut
| 153305070
-200.000580
~400,000.900
.600.000.000

Prezentam in anexa situatia executiei bugetare pe anul 2022 dupa formatul Anexei nr.
1 de BVC si dupa formatul Anexei nr. 2 (detalierea indicatorilor economico- financiari prevazuti in
BVC) fata de BVC rectificat pe anul 2022.

Diferenta intre situatiile financiare intocmite conform OMFP nr. 2844/2016 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara si executia bugetara reprezinta:

- 1.826.589 lei reprezentand ajustare cheltuieli din investitii imobiliare la cont 756 venituri din
investitii imobiliare;

Se constata ca veniturile totale s-au realizat in procent de 142,22%, iar cheltuielile
totale inregistrate reprezinta 97,52% fata de valoarea prognozata in BVC rectificat pentru anul
2022,
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Rezultatul brut inregistrat pe anul 2022 este pierdere de -153.305.070 lei, cu
258.228.930 lei mai mare decat valoarea prevazuta in BVC rectificat pentru anul 2022, respectiv
rezultat brut -411.534.000 lei.

Venituri

Veniturile totale inregistrate in _anul 2022 s-au realizat in _procent de 142,220,
(+42,22%)_ fata de valoarea prognozata prin_BVC_ rectificat pentru_anul 2022
(+234.268.839 lei).

Veniturile din_exploatare s-au realizat in procent de 141,38% (+228.941.700 lei)
fata de valoarea programata prin BVC rectificat pentru anul 2022, din care:

Veniturile din_vanzari produse reziduale s-au realizat in procent de 129,48%
(+749.285 lei) fata de valoarea prevazuta in BVC rectificat pentru anul 2022.

Veniturile din servicii prestate (transport de marfa) s-au realizat in procent de 131,44%
{+31,44%) fata de valoarea prognozata pe anul 2022 prin BVC rectificat (+158.097.437 lei).
Tonele nete tarifare sunt cu 3,72% mai mari decat cele programate pentru anul 2022 iar tonele
transportate sunt cu 4,22% mai mari.

Realizarea veniturilor din transport fata de BVC 2022 (depasire BVC 2022):

Cresterea substantiald inregistratd la nivelul veniturilor este consecinta unei politici
comerciale orientata catre client si puternic ancorata in realitatea pietei de transport feroviar, care
a condus la actualizdari semnificative ale preturilor ofertate pentru traficul intern pe
considerente impuse de piata.

Totodatd, la nivel national a fost adoptatd o strategie economicd prin ajustarea preturilor
aferente serviciilor de transport feroviar efectuate pentru companiile din domeniul energetic avind
in vedere cresterea explozivd a pretului pe pietele de energie electricd, gaze naturale si ai
combustibilului in contextul crizei mondiale in domeniu.

Astfel, a fost posibild, pe baza OUG 151/9.11.2022, ajustarea preturilor aferente serviciilor
de transport feroviar de carbune efectuate pentru Complexul Energetic Oltenia si Complexul
Energetic Hunedoara.

Carbunele ocupd in continuare primul foc in transportul efectuat de CFR Marfa, detindnd o
cotd de peste 58 % din volumul de marfuri transportate in 2022, inregistrdndu-se o cregtere cu
peste 6 % fatd de anul precedent. Principalii clienti sunt Complexul Energetic Oitenia, Complexul
Energetic Hunedoara, CET Govora, etc.

Transporturile de cereale derulate de CFR Marfé, cu o pondere de peste 7 % din total
marfuri, au cunoscut o crestere semnificativd fatd de nivelurile realizate in anutl anterior, in special
datorita cresterii transporturilor pe relatia cu Ucraina si Republica Moidova, ca urmare a conflictului
ruse-ucrainean,

CFR Marfa a reusit s& aduca o contributie semnificativa la fluidizarea traficului de cereale
dinspre/inspre Ucraina spre pietele de interes, trafic efectuat anterior prin porturile ucrainene,
Primii 10 cl|en§| cu lmpact lmportant in cifra de afacerl real:zata in 2022 ay fost urmatoru

N, REALIZAT ANUL %REALIZAT /BVC
ort Den.u.mlre cll.en.t [ 2022 BVCANUL?Q;Z H 2022. .

Miitore | - Millei .| Miitone | Miilei | Miitone

1 | Rofersped

2 | Omv Petrom

3 | Conpet
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N, . "REALIZATANUL | . = | % REALIZAT /BVC
‘Mitlei | Miitone | Milei | Miitone | Miilei | Mitone

4 | Too Geoservice

COMPLEXUL ENERGETIC
OLTENIA

6 | Ansett Logistics

7 | ROMCIM

8 | Societatea Nationala a Sarii

9 | AUTOMOBILE DACIA

10 | CET GOVORA

O crestere remarcabild a volumelor de marfé transportate cu CFR Marfd se remarca la clientul
Too Geoservice care a realizat un important trafic de produse petroliere si cereale prin

frontierele Dornesti si Halmeu cu Ucraina,
Ponderea transportului de produse petroliere in totalul marfurilor transportate de CFR Marfa

este de peste 16%. Acest tip de fransport a crescut fatd de anut 2021 cu peste 12%..

Prezent3m mai jos veniturile lunare realizate de principalii clieni in 2022:

#1700
Geoservic

Veniturile din redevente si_chirii sunt mai mari cu 16,35% fata de valoarea prognozata
pentrut anul 2022, realizate in functie de solicitarile clientilor.

Veniturile din_activitati_anexe {alte venituri) s-au realizat in procent de 174,63%

(+3.621.656 lei) datorita, in principal, contractelor derulate la PL Palas pentru activitati in port
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2.963.973 lei, la PL Brasov venituri din cazari ia Centrul de Instruire Predeal 444,226 lei,
manevra vagoane pentru IRLU 249.097 lei, ROFERSPED 3.833.878 lej;

Veniturile din vanzarea marfurilor s-au realizat in procent de 138,56% (+25.067 lei)
venituri ce provin in principal din prestari servicii masa la Cenfrul de Instruire Predeal;

Veniturile din productia de imobilizari s-au realizat la PL IRV in procent de 94,30% (-
1.032.823 lei) fata de valoarea din BVC rectificat pe anul 2022, Nerealizarea acestor venituri se
datoreaza unui numar mai mic de vagoane pentru reparatii periodice.

Veniturile din variatia stocurilor sunt mai micl cu 316.019 lei fata de valoarea prognozata
prin BVC rectificat pentru anul 2022, ca urmare a scaderii productiei de piese si repere
confectionate cu forte proprii necesare reparatiilor de vagoane {a PL IRV, deoarece au existat
piese si repere transferate de la alte Puncte de Lucru, in urma casarii vagoanelor, productie mai
mica decat cea planificata.

Alte venituri_din exploatare sunt mai mari cu 785,84% (+65.397.541 lei decat cele
programate) astfel:

« veniturile din_amenzi si penalitati sunt mai mari cu 3.079.206 lei decat cele programate;

« veniturile din vanzarea activelor si altor operatii de capital (active corporale) s-au realizat
in valoare de 9.196.678 lei, reprezentand venituri din vanzarea vagoanelor executate silit
de catre BEJ Bran pentru CNCFR si de catre ANAF, fara a fi fost prognozata o suma prin
BVC deoarece nu a putut fi estimata o valoare la data intocmirii proiectului BVC pe anul
2022;

o alte venituri sunt mai mari cu 53.121.658 lei reprezentand in principal veniturile din
piesele recuperate de la vagoanele casate in valoare de 29.244.450 lei precum si venituri
din investitii imobiliare in valoare de 22.325.902 lei reprezentand diferenta dintre
valoarea justa evaluata si valoarea contabila a investitiilor imobiliare din patrimoniul CFR
Marfa pentru cladiri inchiriate tertilor, a caror valoare justa evaluata este mai mare decat
valoarea contabila.

Veniturile financiare inregistrate in anul 2022 sunt mai mari cu 319,37% (+5.327.139 lei)
reprezentand, in principal, venituri din dividende de la Compania Nationala de Investitii si Rofersped.

Cheltuieli

Cheltuielile totale inregistrate in anul 2022 reprezinta 97,52% fata de valoarea
prognozata pentru anul 2022 prin BVC rectificat (-~23.960.091 lei).

Cheltuielile de exploatare inregistrate in anul 2022 reprezinta 97,39% fata de
valoarea aprobata prin BVC pentru anul 2022 (-25.199.761 lei).

Pe capitolele principale de cheltuieli din anexa nr. 1 nu se inregistreaza depasiri fata de
valorile prognozate prin BVC rectificat pentru anul 2022 decat la capitolul D "alte cheltuieli de
exploatare” si la punctul 2 ,,Cheltuieli financiare”. :

« [Capitolul A" cheltuieli cu bunuri si servicii” in valoare de 352.524.887 lei, nu
inregistreaza depasiri fata de valoarea programata prin BVC (93,90% fata de
valoarea din BVC rectificat pentru anul 2022).

Al ,Cheltuielile privind stocurile” {(cheltuieli cu piese de schimb, combustibil,
obiecte de inventar, alte materiale consumabile, energie si apa, marfuri) s-au incadrat
in valoarea_prevazuta in BVC (92,54% fata de valoarea din BVC rectificat pentru anul
2022). ‘
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% cheltuielile privind marfurile inregistreaza o depasire de 26,73% fata de
valoarea prognozata prin BVC rectificat pentru anul 2022 (+17.912 lei) din cauza
faptului ca a crescut gradul de ocupare a Centrului de Instruire Predeal (Hotel Expres)
ca urmare a relaxarii restrictiifor Covid-19.

A2 ,Cheltuieli privind serviciile executate de terti” (cheltuieli cu intretinerea si
reparatiile, cheltuieli privind chiriile, cheltuieli cu prime de asigurare) in valoare de
41.408.431 lei s-au incadrat in valoarea prevazuta in BVC (79,03% fata de valoarea din
BVC rectificat pentru anu! 2022).

A3 , Cheltuieli cu alte servicii executate de terti” in valoare de 139.065.864 lei
inregistreaza o depasire de 1,43% fata de valoarea din BVC rectificat pentru anul 2022,
respectiv +1.963.864 lei.

% cheltuielile de asigurare si paza inregistreaza o depasire de 763.820 lei fata de
valoarea prognozata prin BVC rectificat pentru anul 2022 (21,09%) din cauza cresteriif
prestatiei pe relatia Constanta-Dornesti FR (combustibili) ca urmare a agresiunif ruse
in Ucraina declansata in februarie 2022, prestatie ce nu a putut fi estimata la
proiectarea bugetului pe anul 2022;

& cheltuielile cu infrastructura feroviara CNCFR (TUI) inregistreaza o depasire de
2,77% fata de valoarea prognozata prin BVC rectificat pentru anul 2022; cauze pentru
depasire: cresterea volumului de marfuri transportate cu 4,22% respectiv a
parcursului de exploatare a marfurilor cu 3,88% fata de BVC 2022 rectificat, cresterea
indicatorului parcursul trenurifor (tren km) pe reteaua CNCF CFR previzionati in BVC
2022 de la 4.317.550 la 4.409,588, respectiv o crestere cu 2,13%, rezuftand un TUI
mediu de 14,46 lei/tren km, preluarea de catre CNCF CFR SA a cca 200 km de sectii de
circulatie neinteroperabile de la gestionarul de infrastructura neinteroperabila RC-CF
Trans, cresterea noifor valori determinate ale elementelor tarifare de baza pentru
calculul TUI incepand cu data de 11.12.2022, (o crestere preconizata de CNCF CFR a
valorii TUI unitar mediu de 6,58% pentru traficul de marfa, pentru perioada
11.12.2022-10.12.2023); de asemenea, s-au diminuat cheltuielife cu TUI operatori
privati cu valoarea de aproximativ 400 mii lei deoarece au fost preluate de CFR o
parte din sectiile de circulatie neinteroperabile;

s [Capitolul B "Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate”

Valoarea cheltuielilor de la acest capitol este de 8.345.070 lei, cu 648,930 lei mai mica
decat cea prevazuta in BVC si cuprinde cheltuieli cu TVA aferent cheltuielilor deductibile
{permise), taxe de intabulare terenuri si cladiri, taxa rovinieta, impozite si taxe locale, alte
taxe si impozite;

~s |Capitolul € "cheltuieli cu personalul” s-au incadrat in valoarea prevazuta in
BVC rectificat pentru anul 2022 (90,13%).

Structura acestor cheltuieli este urmatoarea:
CO ,,Cheltuieli de natura salariala formate din:
C1 "Cheltuieli cu salariile”, cuprinzand salarii de baza, sporuri, prime si alte bonificatii
aferente salariului de baza si alte bonificatii conform CCM, au fost in valoare de 218.400.330

lei incadrandu-se in valoarea prevazuta in BVC (90,17% fata de valoarea din BVC rectificat
pentru anul 2022);
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C2 ., Bonusuri” in valoare totala de 18.040.294 lei s-a incadrat in valoarea prevazuta in
BVC (88,72% fata de BVC rectificat pe anul 2022);

In structura acest subcapitol are urmatoarea componenta:

a) . cheltuieli sociale” in valoare de 3.014.388 lei (89,13% fata de BVC rectificat pe anul 2022) din care:

~ 236.295 lei ajutoare de nastere;

~352.295 lei ajutoare de deces;

~1.998, 150 lei cadou in bani oferit salariatilor cu ocazia sarbatorilor de Craciun si
de Paste (300 lei/salariat),;

~322.500 lei cadou in bani oferit copiilor salariatilor cu ocazia sarbatorilor de
Craciun (300 lei/ copif);

~25,970 ajutoare acordate prin hotarari CA;

~71.809 lei ajutoare acordate cu aprobarea Directorului General;

~7,369 lei bilete auto pentru personalul de locomotive angajat pe perioada
determinate cf. CCM;

b) tichete de‘ masa” in valoare de 14.930.362 lei (89,43% fata de BVC rectificat pe anul 2022)
reprezentand c/valoarea a 1 tichet /zi lucratoare /salariat la valoarea de 20 lef pana Ia 31.10.2022 si fa
valoarea de 30 lei incepand cu data de 01.11.2022 pentru intreg personalul;

¢) . alte cheltuieli conform CCM”, respectiv permise pentru membrii de familie ai salariatifor, in valoare
de 95.544 lei (37,32% fata de BVC rectificat pe anul 2022).

C3 , Alte cheltuieli cu personalul” in valoare totala de 225.373 lei s-au incadrat in valoarea
prevazuta in BVC rectificat pe anul 2022 reprezentand 97,14% fata de acesta;

C4 ,,Cheltuieli aferente contractului de mandat™ in valoare totala de 593.943 lei se incadreaza
in valoarea prevazuta in BVC (95,34% fata de valoarea prevazuta in BVC rectificat pe anul 2022.

C5 ,,Cheltuieli cu contributiife datorate de angajator” in valoare de 10.720.969 lei
(91,14% fata de valoarea prevazuta in BVC rectificat pe anul 2022).

+ Capitolul D| ,alte cheltuieli de exploatare” in valoare totala de 331.447.373 lei
inregistreaza depasire fata de valoarea din BVC rectificat pentru anul 2022 (8,34%);

In cadrul capitolului D sunt prevazute urmatoarele cheltuieli principale:

~ cheltuieli privind activele imobilizate in valoare de 35.781.309 lei reprezinta in
principal valoarea neamortizata a unui numar de 394 vagoane vandute prin executor
judecatoresc Bran Cristian (pentru CNCFR) si prin ANAF; aceste chelftuieli nu au putut
fi cunoscute la data intocmirii proiectului BVC pentru anul 2022;

~ ajustari si deprecieri pentru pierdere de valoare si provizioane in valoare -1.022.194
lei: mentionam ca la acest subcapito! nu au fost prevazute valori in BVC pe anul
2022 deoarece acestea nu puteau fi cunoscute la data intocmirii proiectului de BVC si
nu exista o baza pentru cuprinderea acestora in bugetul de venituri si cheltuieli al
anului 2022.

~ alte cheltuieli in valoare de 4.017.541 lei, mai mari fata de BVC rectificat pe anuf
2022 cu 1.472.541 lei.

Acestea cuprind‘in principal:

- 1.826.588,54 lei cheltuieli din investitii imobiliare reprezentand diferenta dintre
valoarea justa evaluata si valoarea contabila a investitiilor imobiliare din
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patrimoniul CFR Marfa pentru cladiri inchiriate tertilor, a caror valoare justa
evaluata este mai mica decat valoarea contabila;

- 2.047.273 lei cheltuieli cu amortizarea aferenta drepturilor de utilizare din
contractele de feasing conform IFRS 16;

Cheltuielile financiare inregistrate in anul 2022 in valoare de 2.154.670 lei sunt mai mari
fata de valoarea prognozata prin BVC rectificat an 2022 cu 135,48% (+1.239.670 lei) din cauza
inregistrarii de cheltuieli cu diferentele de curs valutar aferente facturarii catre tari straine si furnizor
externi.

Mentionam ca in anul 2022 veniturile totale realizate reprezinta 142,22% din total
valoare prognozata prin BVC rectificat pe anul 2022 iar cheltuielile inregistrate reprezinta

97.52% din valoarea prevazuta in BVC rectificat pe anul 2022 (gradul de realizare a
cheltuielilor totale se incadreaza in gradul de realizare a veniturilor totale), respectand

art. 10 alin. (1) lit. b) din OG nr. 26/2013 cu modificarile si completarile ulterioare.

Cheltuielile cu_investitii pe anuf 2022 sunt in valoare de 5.472.665 lei din care:
+ 5.472.115 lei reprezinta modernizari material rulant compuse din:

o 4.942 089 lei modernizari material rulant — fucrari in continuare din 2021: 7 locomotive
electrice si 5 locomotive diesel-electrice;

o 530.026 lei modernizari material rulant ~ lucrari noi: 4 locomotive electrice la care s-au
infocuit compresoarele cu piston cu compresoare elicoidale
« 550 lei alte investitii (achizitie licente software)

Referitor la datele de fundamentare din Anexa nr. 1:

~ numarul de personal la sfarsitul perioadei (31.12.2022) este de 3.322 salariati, mai mic
cu 92 decat cel din BVC rectificat pe anul 2022;

~ numarul mediu de salariati pe anul 2022 a fost de 3.246 salariati, mai mic cu 168 decat
cel din BVC rectificat pe anul 2022;

~ castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala a
fost de 5.992,66 lei/persoana, cu 5,27% mal mic decat cel din BVC rectificat pe anul 2022;

~ productivitatea muncii in unitati valorice pe total personal mediu (venituri din
exploatare/nr. mediu) este de 240.959 lei/persoana/an, cu 48,70% mai mare decat cea
prognozata prin BVC rectificat pe anul 2022 datorita realizarii veniturilor din exploatare
cu 41,38% peste valoarea prognozata prin BVC rectificat pe anul 2022;

~cheltuieli totale 1a 1.000 lei venituri totale este de 1.194,27 lei, cu 31,43% mai mici fata
de valoarea din BVC rectificat pe anul 2022 datorita realizarii veniturilor totale cu 42,22%
peste valoarea prognozata prin BVC rectificat pe anul 2022,

Conform anexei nr. 1, valoarea platilor restante la data de 31 decembrie 2022 este
de 4.378.263.638 lei care reprezinta restante catre furnizori si creditori diversi precum si
ajutorul de stat ca urmare a deciziei Comisiei Europene de returnare a acestuia, de care
societatea a beneficiat in anul 2013,

Situatia arieratelor si a rezultatului brut inregistrat de CFR MARFA SA pe anul 2022
fata de valoarea prognozata prin BVC rectificat pe anul 2022 se prezinta dupa cum
urmeaza:
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lei
INDICATOR RECTIFICAT REALIZAT AN % Diferenta
AN 2022
Rezultat brut -411.534.000 -153.305.070 258.228.930
Arlerate, din 1.883.665.000 |  4.378.263.638 | 232,43 | 2.494.598.638
~ principal |  1.523.078.000 2.824.067.689 | 185,42 1.300.989.689

Principalele cauze ale pierderii inregistrate pe anul 2022, cu 258.228.930 lei mai

mica decat pierderea prevazuta in BVC rectificat pentru anul 2022, sunt:

~ depasirea veniturilor totale prognozate prin BVC rectificat pentru anul 2022,

Depasirea programului de arierate se datoreaza:

~ deciziei Comisiei Europene de returnare a ajutorului de stat de care a beneficiat societatea in anul

2 .
~Or112incasarii creantelor restante in valoare de cca. 279.881.227 lei de la urmatoarele companii de
tat:
st Lei
Denumire societate 5;:' s;;n;gzlaz
OLTCHIM-insolventa 103.774.211
CET ARAD-insolventa 57.616.296
Complex Energ. Hunedoara 44.439.855
CET Bacau-faliment 22.074.306
CET Govora-SA-insolventa 17.002.188
RAAN-faliment 11.529.634
CET Brasov-faliment 9.923.285
CNH-insolventa 5.483.200
CET lasi-faliment 5.203.441
Termica Suceava-faliment 1.929.791
CET Timisoara Colterm-activ 904.920
TOTAL 279.881.227

Inventarierea patrimoniului societatii se desfasoara in conformitate cu

Capitolul IV - Inventarierea patrimoniuluj

prevederile legii

Contabilitatii nr. 82/1991 republicata, a Ordinul Ministrului Finantelor nr. 2861/20.10.2009 cu
maodificarile si completarile ulterioare precum si a procedurii proprii si s-a efectuat in baza Decizia
Directorului General nr. 447 din 05.10.2022 privind inventarierea elementelor de activ si pasiv din
patrimoniul CFR MARFA.

In urma inventarierii patrimoniului s-au constatat urmatoarele plusuri si minusuri:

PLUSURL:

Combustibil si lubrifianti

2.257,72 ei
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Total plusuri 2.257,72 lei
MINUSURI:
Combustibil 21,61 lei
Mijloace fixe 226.758,45 lei
Obiecte de inventar 712.357,63 lei
Total minusuri 939.137,69 lei

in pericada 05.10.2022 - 24.11.2022, In conformitate cu Decizia Directorului General nr. 447
- 05,10.2022 Privind inventarierea elementelor de activ si pasiv din patrimoniul S.N.T.F.M. “"CFR-
MARFA” S.A, s-a efectuat inventarierea parcului de locomotive din patrimoniul SNTFM “CFR - Marfg”,

Actiunea de inventariere a constat in identificarea pe teren, de cétre comisiile de inventariere
stabilite la nivelul fiecarui Punct de Lucru, a tuturor locomotivelor din patrimoniul SNTFM “CFR -
Marfa”, inscrierea in listele de inventariere si completarea proceselor verbale de verificare, precum
si fotografierea fiecdrei locomotive, in conformitate cu Procedura nr. P.0O.26 - 12 — Ed.1 Rev.1 si
compararea cu situatia scriptic@ din evidentele contabile.

CONCLUZII:

» Toate locomotivele din patrimoniul SNTFM “CFR ~ Marfa” au fost identificate pe teren atadt in
zonele exploatare locomotive cét si In societdtile reparatoare.

+ Locomotivele din patrimoniul SNTFM “CFR - Marfd”, inventariate in baza prezentului raport, sunt
in conformitate cu Anexa 1.

+ Cu ocazia inventarierii nu s-au constatat diferente intre codurile de inmatriculare din evidentele
contabile sau de pe teren, conform reglementarilor AFER Tn vigoare.

in baza Deciziei nr. 447/05.10.2022 a Directoruiui General aLSNTFM "CFR-Marfa” SA, a fost
organizatd inventarierea vagoanelor care apartin SNTFM “"CFR-MARFA” SA,
Inventarierea s-a desfasurat aplicand prevederile “Normelor privind organizarea si efectuarea
inventarieril patrimoniului, aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor nr. 2861/2009, a Legii
Contabilitatii nr.82/1991 republicatd si prevederile din PROCEDURA Operationald Organizarea si
efectuarea inventarierii materialului rulant apartindnd SNTFM “CFR MARFA” SA, PO 26.
Actiunea de inventariere s-a desfisurat prin scrierea vagoanelor in listele de inventariere,
fotografierea tuturor vagoanelor si sablonarea doar a vagoanelor cu revizia planificatd (RP) in
termen, incarcarea datelor din listele de inventariere in format electronic xIs in vederea prelucrarii si
identificarii parcului de vagoane apartinand SNTFM “CFR MARFA” SA.
Valorificarea rezultatelor inventarierii s-a efectuat la nivelul Comisiei Centrale de Inventariere de
catre Colectivul Central si a constat in confruntarea situatiei scriptice a parcului de vagoane aflata in
evidenta Compartiment Economic Financiar pentru centralul societdtii si rezultatul faptic al
inventarierii, asa cum a reiesit din datele transmise si insusite de cdtre comisiile de inventariere ale
Punctelor de lucru. In conformitate cu prevederile Procedurii Operationale Organizarea si efectuarea
inventarierii materialului rulant apartindnd SNTFM “CFR MARFA” SA, PO 26 si Deciziel nr.
447/05.10.2022 a Directorului General al SNTFM "CFR-Marfa” SA, art. 4 (1), s-a intocmit formularul
F PO 26-10 “Lista de inventariere la data de 30.09.2022" a vagoanelor apartinand CENTRAL SNTFM."
Valorificarea rezultatelor inventarierii vagoanelor aflate in gestiunea Punctelor de lucru consemnate
in evidentele contabile ale acestora s-a efectuat de catre Comisiile de Inventariere ale punctelor de
lucru care au intocmit conform PO 26 , Listele de inventariere a vagoanelor apartinand Punct de
jucru...”, formular F PO 26-10 care constituie anexe la Rapoartele de inventariere ale fiecarei comisii
de inventariere ale Punctelor de lucru, Un exemplar din listele de inventariere a vagoanelor
apartindnd Punctului de lucru...” a fost predat cétre serviciile de contabilitate locale In conformitate
cu prevederile art.4(2) din Decizia nr. 447/05.10.2022 a Directorului General al SNTFM “"CFR-Marfa”
SA,
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Rezultatul general al inventarierii. vagoanelor proprietate SNTFM “"CFR MARFA” SA pentru

anul 2022 este urmatorul;

a)

b)

. . Numar Nr.vagoane
Evidenta contabila . Numar vagoane . .
Central / Puncte ueru vagoane Valoare de. mvel.ltar / inventariate neinventariate
scriptic contabila (lei)
CENTRAL CFR
MARFA 21.835 2.657.5344.269,59 21.449 386
PL Bucuresti Triaj 1289 13.793.089,37 1282 7
PL Craiova 7035 46.797.542,50 704 1
PL Ronat Triaj 629 46.073.792 55 628 1
PL Clyj 880 45.099.598,99 880
PL Brasov Triaj 1812 74.110.337,21 1631 181
PL Socola 302 23.813.057,96 302
PL Galati 532 35.517.145,38 . 381 151
PL Palas 212 18.420.376,15 212
Total 28.196 2.963.169.209,70 27.469 727 -

s 28.196 —vagoane de inventariat conform situatiei scriptice a parcului de vagoane aflatd in evidenta
Departamentului Economic-Financiar al societatii

e« 27.469 — vagoane inventariate;

s 727 vagoane neinventariate, astfel:

180 vagoane prezentate in anexa 1 la Raportul privind inventarierea, din care 173 vagocane
aflate in evidentele contabile ale Central CFR Marfé si 7 vagoane aflate in evidentele contabile
ale Punctului de lucru Bucuresti, conform ultimei inventarieri anuale a vagoanelor care s-a
desfisurat in anul 2021 se afld In incinta SC ABYTAS COM CE SA si SC European Rail
Transport Feroviar SRL. Acestea au fost introduse n incinta acestor societdti si predate cu
proces verbal de predare-primire in baza contractelor de reparatii periodice incheiate intre
SNTFM CFR Marfa SA si SC Grup Transport Feroviar SA. De asemenea, pentru aceste vagoane
au fost calculate penalitdti pentru nerealizare program de reparatii periodice. Pentru accesul
fn  incinta acestor societdti s-au inaintat adresele nr.V1.1/785/10.11.2022;
V1.1/781/09.11.2022; V1.1/778/09.11.2022; v1.1/779/09.11.2022; catre SC ABYTAS COM
CE SA si SC European Rail Transport Feroviar SRL. La adresele CFR Marfa s-a primit din
partea SC ABYTAS COM CE SA adresa nr. 106/16.11.2022. Echipele de inventariere ale
Punctelor de lucru Bucuresti si Craiova s-au prezentat la cele trei puncte de lucru ale SC
ABYTAS COM CE SA si SC European Rail Transport Feroviar SRL, avand asupra lor lista
vagoanelor cu datele de introducere in societatea reparatoare conform PV si nu li s-a permis
accesul in incintd pentru inventarierea vagoanelor. Au fost intocmite procese verbale de catre
reprezentantii CFR Marfa astfel: P1.1.7.2.2/724/14.,11.,2022; P1.1.7.1.2/761/23.11.2022
280 vagoane prezentate in anexa 2, din care 191 vagoane aflate in evidentele contabile ale
Central CFR Marfa si 89 vagoane aflate In evidentele contabile ale Punctuluil de lucru Galati,
se regisesc in Certificatele de adjudecare nr.194/18 incheiate in datele de 17.05.2021;
10.06.2021; 16.06,2021 si 22.06.2021 atasate, Certificate care au calitatea de titiu de
proprietate dobandit de adjudecdtorul Energy Prest SRL. in baza dosarului de executare nr,
194/2018 instrumentat de catre Birou Executor Judecatoresc Bran Cristian.

1 vagon avand nr. 21539128559-4 aflat in evidenta contabild a Punctului de lucru Ronat a
fost casat in statia Ronat Triaj in baza contractului nr. V1.5/709/2016 incheiat intre SNTFM
CFR Marfd SA si SC Remat Célarasi SA. Acesta a fost tdiat in data de 02.05.2017, dar,
datoritd defectdrii utilajului “greifer”, nu s-a mai putut efectua incdrcarea fierului vechi
rezultat din tdierea vagonuiui. In dimineata ziiei de 03.05.2017 personalul care era desemnat
sd participe la derularea contractului a fost retinut de DIICOT Timisoara si, ca urmare,
inc3rcarea, cantarirea si predarea fierului vechi rezultat din casarea vagonului nr.
215391285594 nu s-a mai putut realiza. Pentru acest vagon nu s-a intocmit aviz de insotire
a marfii, In prezent acesta nefiind ridicat de pe teren. Pe acest vagon s-a pus sechestru
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judiciar de catre “Biroul Executorilor Judecdtoresti Asociati Miu si Partenerii” in baza

Procesului verbal nr. 4558 din 13.12.2018 (dosar de executare nr. 104/5/2018).

d) 243 Vagoane casate prezentate in anexa 3 conform contract V1.5/709/2016 incheiat cu SC
Remat Caldrasi SRL astfel: un nr. de 62 de vagoane aflate in evidentele contabile ale
Punctului de lucru Galati si 181 vagoane aflate in evidenta contabild a Punctului de lucru
Brasov;

e) 3 vagoane negisite; vagoanele 21531570151-0 si 82536650851-3 aflate in evidentele
contabile ale Central CFR Marfd si vagonul 21531502404-6 aflat in evidenta contabild a
Punctului de lucru Craiova nu au fost identificate pe teren cu ocazia actiunii de inventariere
a vagoanelor in incinta societdtii DONAU CHEM, str. Portului, nr.1, Turnu Magurele,
Jud.Teleorman. A fost Intocmitd avizarea nr. P2.1z1/634/16.11.2022 catre Politia
Municipiului Turnu Magurele fiind anexate listele de inventariere nr. 20738 si 20728 aferente
anuluf 2021.

Cele 3 vagoane negasite au fost inregistrate in contul 473 in contabilitate cu NC
26/31.12.2022, in valoare de 161.461,31 lei, pentru Central CFR Marfd si NC 1/31.12.2022, in
valoare de 65.297,14 lei, pentru Punctul de Lucru Craiova.

e) 20 vagoane aflate in evidentele contabile ale Central CFR Marfa iesite peste frontierd.

Din totalul de 28.196 vagoane aflate in evidentele contabile ale Central CFR Marfé, un numar
de 13 vagoane au fost inventariate si evidentiate pe liste separate ca vagoane de caldtori pentru uzul
administratiei, acestea au o valoare de inventar de 7.429.274,17 lei.

Tindnd cont de rezultatele obtinute in urma inventarierii se propune urmatorul Program de
masuri

Program de masuri

1. Pentru cele 180 vagoane neinventariate prezentate in anexa 1, afiate in incinta SC ABYTAS
COM CE SA si SC European Rail Transport Feroviar SRL, Punctele de lucru Bucuresti Triaj si
Craiova vor face demersuri legale pentru inventarierea acestora.

2. Toate vagoanele iesite peste frontiera si neinventariate vor fi inventariate cu ocazia repatrierii.
Se vor face toate demersurile jegale de instiintare a administratiilor de cale feratd stréine in
vederea repatrierii vagoanelor. Demersurile in vederea repatrierii vagoanelor neinventariate
se vor face de citre responsabilul din cadrul Serviciului Trafic si Serviciului Exploatare Vagoane
din Central CFR Marfa. .

3. Pentru vagonul avand nr. 21539128559-4 aflat in evidenta contabild a Punctului Lucru Ronat
Triaj tdiat, neridicat de pe teren si pentru care nu s-au intocmit documente de casare, se va
astepta decizia pronuntdrii DIICOT Timisoara ori a unei hotdrari judecdtoresti definitive. In
cazul pronuntdrii unei hotdréri judecatoresti definitive si irevocabile privind rezilierea
contractului de vénzare —cumparare fier vechi, provenit din taierea vagoanelor care indeplinesc
conditiile de casare, acest vagon va fi la dispozitia CFR Marfa. In cazul pronuntdrii unei hotarari
judecétoresti definitive si irevocabile avand ca obiect obligatia de a face in favoarea societatii
cu care s-a incheiat contract, se va proceda la predarea vagonului citre aceasta.

4. Pentru cele 3 vagoane negdsite, vagoanele 21531570151-0 si 82536650851-3 aflate in
evidentele contabile ale Central CFR Marfa si vagonul 21531502404-6 aflat Tn evidenta
contabild a Punctului de lucru Craiova ce nu au fost identificate pe teren cu ocazia actiunii de
inventariere a vagoanelor in incinta societdtii DONAU CHEM, str. Portului, nr 1, Turnu
Magurele, Jud. Teleorman, si pentru care a fost intocmitd avizarea nr, P2.1z1/634/16,11.2022
catre Politia Municipiului Turnu Magurele fiind anexate listele de inventariere nr, 20738 si
20728 aferente anului 2021, Serviciul Juridic al PL Craiova va intocmi plédngere penala in
vederea recuperarii prejudiciului.

Capitolul V ~ Analiza pe baza de bilant

Din analiza datelor prezentate in bilant rezulta urmatoarele;
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Posturile de Activ

A. Active imobilizate
lei
Nr. La inceputul La sfarsitul
Crt. exercitiului exercitiului DIFERENTA

Imobilizan

1. necorporale 1.008 754 -254

5. | Imobilizari corporale | 4 556 534 140 | 3.995.254.414 | -282.979.729
din care:
- terenuri si
constructii 695.367.405 684.634.831 -10.732.574
- mijloace fixe 3.535.150.898 | 3.264.682.032 -270.468.866
- imobilizari corporale 47.715.840 45,937,551 -1.778.289
in curs
- avansuri - - -

3. | Investitii imobiliare 44,265,430 64.752.003 20.486.573
Drepturi de utilizare a

4, activelor luate in 6.442.665 4.473.797 -1.968.868
leasing

6, Imobilizari financiare 166.815.373 166.815.373 0
Total-Active

7. imobilizate 4.495.758.616 | 4.231.296.341 264.462.275

O evaluare a Societatii a fost efectuata in cursu!l anului incheiat la 31 decembrie 2018 de catre
evaluatori profesionisti independenti (membru ANEVAR si agreat de Ministerul Transporturilor) in
conformitate cu standardele nationale de evaluare; cladirile, terenurile, mijloace de transport {auto)
si materialul rulant au fost reevaluate la valoarea lor justa la 31 decembrie 2018. Societatea a
inregistrat aceasta reevaluare in 2018 prin eliminarea amortizarii acumulate de 78.543 mii lei pentru
cladiri, 886.933 mii lei mijloace de transport (material rulant, automobile), fata de valoarea contabila
bruta a activelor. Ca urmare a reevaluarii inregistrate la 31 decembrie 2018, valoarea cladirilor a
crescut cu 166.053 mii lei, valoarea terenurilor a crescut cu 239.382 mii lei si valoarea mijloacelor
de transport (material rulant si automobile) a crescut cu 2.877.390 mij lei.

In cursul anului 2022, surplusul din reevaluare in suma de 267.840.917 lei (250.347.311 lei
la 31 decembrie 2021) a fost transferat la rezultatul reportat pe masura amortizarii si scoaterii din
gestiune a vagoanelor executate, in conformitate cu politicile contabile ale societatii.

Imobilizarile financiare in valoare de 166.815.373 lei au urmatoarea componenta:

a) Titlurile de participare detinute la societati ~ afiliate ale CFR MARFA in valoare de
17.365.780 lei dupa cum urmeaza:
- participarea la capitalul social al filialei CFR MARFA de intretinere si reparatii locomotive
si utilaje denumita CFR IRLU SA infiintata conform HG 864/2001 cu suma de
15.038.300 lei;
- participarea la capitaliul social al SC "ROFERSPED" (91,76% din valoarea capitalului
social) cu suma de 2.327.480 lei;

b) Titlurile de participare detinute la societati din afara grupului 164.937.818 lei, din care:
- participarea la capitalul social al SC ROLLING STOCK COMPANY SA (45 % din
capitalul social) in valoare de 160.608.723 lei;
- participarea la capitalul social al Touax RAIL SA (43% din valoarea capitalului social)
cu suma de 235.875 lei;
- participarea la capitalul social al ICA Romania (29,67% din valoarea capitalului social}
cu suma de 116.000 lei;
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- participarea la capitalul social a! Asociatiei Patronale de Unit. Transport
Feroviar {21% din valoarea capitalului social) cu suma de 6.250 lei;

- participarea la capitalul social al Companiei Nationale de Investitii (25% din
valoarea capitalului social), infiintata conform 0OG 25/26.07.01 cu suma de 100.000
tei;

- participarea la capitalul social al SC "ROCOMBI” (20% din valoarea capitalului social)
cu suma 210.000 lei

- participarea la capitalul social al SEVERNAV (29,046% din valoarea capitalului social}
cu suma de 3.660.970 lei.

c) Alte titluri imobilizate in valoare de 1.166.718 lei format din:

38.025 lei lei participarea la capitalul social al TVM (3,80% din valoarea capitalului social)
reprezentand contravatoarea unui teren situat in com. Halmeu jud. Satu Mare;

1.950 lei alte participatii (Bursa Romana de Marfuri};

1.126.743 lei participarea la capitalul social al SC "INTERFRIGO" (1,43% din valoarea capitalului
social) echivalentul a 260.889 euro;

d) Ajustari pentru deprecierea titlurilor de participare: -16.654.943 lei din care:

15,038.300 lei ajustari pentru deprecierea investitiei la IRLU datorita inregistrarii de capitaluri
negative, conform politicilor contabile;

1.126.743 lei ajustare pentru pierdere de valoare a titlurilor de participatie detinute de CFR Marfa
ca urmare a intrarii in insolventa a Interfrige Romania;

351.875 lei ajustare pentru pierdere de valoare a titlurilor de participatie detinute de CFR Marfa
la Touax, Ica Romania;

138.025 lei ajustare pentru pierdere de valoare a titlurilor de participatie detinute de CFR Marfa la
Compania Nationala de Investitii SA si Transbordare Vagoane Marfa.

B. Active circulante

1. Stocuri

Stocurile de materii prime, materiale consumabile, productie in curs de executie, produse finite si
marfuri, avansuri pentru cumparari de stocuri se prezinta astfel:

Sold Sold Diferente 2022 /2021
STOCURI 31.12.2021 | 31.12.2022 (+/-) (%)

Materii prime si materiale 120.755.980 | 148.613.934 27.857.954 123,07
consumabile
Produse finite si marfuri 1.015.679 1.041.504 25.825 102,54
Avansuri pentru cumparari 2.423.961 5,890,368 3.466.407 243,01
de stocuri

Total 124.195.620 | 155.545.806 31.350.186 125,24

I1. Situatia creantelor

Creante comerciale si alte creante

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Creante comerciale, din care; 216.602.431 262.883.055
- creante parti afiliate 58.424.931 64.902.470
- creante parti asociate 5.820.164 6.168.741
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- creante alte parti legate 6.028.267 8.553.287
- creante interne si externe 146.329.06%9 183.258.558
- Sume de incasat de la entitati afiliate - -
Creante imobilizate 5.463.668 5.681.043
Avansuri platite 5.450.761 10.899.94%
Total 227.516.860 279.464.043

Alte creante, din care:

3.140.844.363

3.218.704.224

Debitori diversi 297.524.042 297.856.675
Alte creante cu personalul 4.975.136 1.788.232
Alte creante 2.837.545.462 2.918.850.753
Cheltuieli in avans 799.723 208.564
Creante privind capitalul subscris si nevarsat - -
Ajustari pentru deprecierea creantelor {416.323.506) (412.639.864)
TOTAL 2.952.037.717 3.085,528.403

Referitor la inregistrarea in contabilitate a ajutorului de stat.
In data de 24.02.2020 CE a emis Decizia Comisiei Europene C(2020)1115/24.02.2020 prin
care au fost considerat ajutor de stat ilegal urmatoarele:
» Neexecutare si acumularea in continuare a datoriilor CFR Marfa_ la bugetul de stat intre 2010
si_conversia in actiuni 2013

« Neexecutarea si cumularea in continuare a datoriilor CFR Marfa fata de CNCFR SA si conversia
creantelor in actiuni 2013.

« Neexecutarea si acumularea in continuare a datoriilor CFR Marfa fata de CNCFR SA din 2013
pana in 2018,

Pentru conversia in actiuni din anul 2013 au fost emise doua ordonante de Urgenta
32/23.04.2013 respectiv 61/12.06.2013. In urma acestor ordonante SNTFM CFR MARFA prin
Hotararea AGEA nr 38/19.06.2013 a procedat la marirea de capital social si inregistrarea in
contabilitate,

Avand in vedere mecanismul prin care s-a efectuat conversia in actiuni in anul 2013 si emiterea
deciziei Comisiei Europene privind ajutorul de stat in anul 2020 pentru inregistrarea sumelor in
contabilitate privind ajutoru!l de stat ar trebui reluat conform legii contabilitatii 82/1990 cu
modificarile si completarile ultericare, acelasi mecanism si anume;

-emiterea unei Ordonante de Urgenta care sa anuleze conversia obligatiilor de plata in actiuni si
majorarea capitalului social.

De asemenea referitor la calculul accesoriilor, respectiv dobanzi si penalitati:

-au fost calculate de catre cel doi furnizori penalitati a caror modalitate de calcul a fost transmisa {a
Comisia Europeana pentru validare. Pana la acest moment, 31.12.2020, Comisia Europeana nu a
transmis un punct de vedere, aceste sume (dobanzi si penalitati) nefiind sume finale.

Fata de cele de mai sus, SNTFM CFR MARFA SA, neavand pana la acest moment documente
justificative clare pentru a putea inregistra in contabilitate sumele reprezentand ajutor de stat
(diminuare de capital clasa 1 si inregistrarea pe clasa 6 a cheltuielilor cu penalitatile) a procedat la
evidentierea datoriei privind ajutor de stat initial in clasa 8 Vextrabilantier” in datorii contingente, iar
ulterior, pentru a putea respecta legislatia de intocmire a BVC pentru anul 2021 referitoare la “Datori
restante”, societatea a procedat la rectificarea balantei contabile varianta 2 decembrie si Declaratia
$1001 prin stornarea din “datorii contingente’” extrabilantiere si inregistrarea ajutorului de stat in
contul "in curs de lamurire 473" in corespondenta cu 462 "alti creditor diversi’ cont bilantier si
ulterior evidentierea acestora in formularul S 1001 -Monitorizare datorii (formular transmis
trimestrial la Ministerul de Finante).

Prin aceasta inregistrare in contabilitate s-au denaturat situatiile financiare.

Sumele aferente ajutorului de stat au ramas la data depunerii bilantului in conturile mai sus
mentionate, urmand ca la o data ulterioara, pe masura ce societatea va detine toate documentele
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necesare inregistrarii in contabilitate a ajutorului de stat privind diminuarea capitaluiui social
respectiv cheltuieli cu dobanzi si penalitati, sa efectueze rectificarile in contabilitate.

Valoarea totala bruta a creantelor comerciale la data de 31.12.2022 este de 579.278.416
lei din care suma de 1.578.849 lei reprezentand valori de recuperat de la Fondul National Unic de
Asiguriri Sociale de S&ntate potrivit art. 38 din Ordonanta de Urgentad a Guvernului nr.158/2005
privind concediile si indemnizatiile de asigurdri sociale de s&natate, aprobatd cu modificari si
completiri prin Legea nr. 399/20086, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si de la Casa
Nationala de Pensii @ Municipiului Bucuresti pentry sume de recuperat din accidente de munca.

SITUATIA CREANTELOR de la clienti, debitori diversi si furnizori debitori pentru prestari

de servicii la data de 31 decembrie 2022, in valoare totala de 577.699.567 lei, din care
creante restante in valoare de 419.947.718 lei se prezinta dupa cum urmeaza:

Lei
SOLD LA
Denumire 31.12.2022 Curente Restante

din care:
Total CREANTE, din care: §77.699.567 157.751.848 419.947.718
1, Creante {ct.411+418)}, din care. 262.883.055 139.703.793 123.179.262
a) Clienti, total, din care: 225.269.332 102.090.070 123.179.262
~ interni 105.547.972 95.577.806 9.870.167
~ exferni 15.467.940 6.512.281 8.955.658
~ incerti sau in litigiu 104.253.419 -17 104.253.436
b} Clienti facturi de intocmit 37613724 37.613.724 )
2. Debitori diversi 298.026.199 1.297.389 296.728.810
3. Furnizori debitori pentru prestari de servicii, din care: 16.790.313 16.750.666 39.647
Avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurifor 5,888.207 5.882.683 5.674
Avansuri penfru prestari servicii 10.902.016 10.867.983 34.033

Din valoarea totala a creantelor 72,67% sunt creante de la societati cu capital de stat si
27,33% de la societati cu capital privat, dupa cum urmeaza (in ordinea restantelor):

lei
SOLD LA
Denumire 31.12.2022, din Curente Restante OBS.
care:
TOTAL CREANTE, din care: 577.699.567 157.751.848 419.947.718
a) CREANTE DE STAT, dpdv al

creantelor restante 419.826.940 100.858.469 318.968.471
~TOTAL CET-uri, din care: 116.327.292 1.673.063 114.654.229
1) active : 77.196.468 1.673.062 75.523.405

1. dos. Juridic executare silita 159/ex/2020

in valoare de 883.657,60 lei, incasat

integral;2 dos.juridic  executare  silifa

nr.160/ex/2020 in valoare de 23.193 le,

incasat integrali; 3 dosar juridic executare

silita nr168/ex/2020 in  valoare de

T AR - e 0as. 904.920 0 904.920 | 2.454.220,90 le, contestatie la executare

! cu T=03.03.2021, suspendat provizoriu

executareai; 4. dos.juridic executare silita

nrA74/exi27.11.2020  in vaioare de

159.490,31 lei, incasat integral;, 5. dosar

juridic executare silita nr.173/ex/2020 in

valoare de 651.269,32 lei, incasat integral;
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Denumire

SOLD LA
31.12.2022, din
care:

Restante

0OBS.

6.dos.nr.12/2020 in valoare de 663.593,14
lei affat pe rolul  Trb.Timis sub
nr.3843/30/2020, SC56/16.02,2021 admis
actiunea, asteapia expirare termen apel; 7.
dosar nr.13/2020 in valoare de 43.287,78
lei aflat pe roluf Judecatoriei Timisoarg, sub
ne.25836/325/2020, SC 4164/06,04.2021
admis actiunea, apel parata, asteapia
termen apel. Toate execarile silite sunt
instrumentate de BEJ Capotescu Toate
debitele Coltern aflate in faza executarii
silite au fost achitate in intregime, ultima
incasare fiind 29.03.2021.D0s.5/2021-
Trib.Timis, valoare 112.08654, dos.
instanta nr.2880/30/2021, T=23,11.2021,
Dos.13/2021 in valoare de 8582,72 lei,
asteapta termen; Dosar 46/2018 in valoare
de 414.487.38, recurs; T=26.01.2022,
[ntrat in insolventa, Trity, Timis,
dos.4657/30/2021. Ne-am declarat creanta
in suma de 928.063,16 lei, Societatea
noastra a inaintat contestatie la tabelul
preliminar care  are  fermen in
12.06.2022,Tip solutie: Amand cauza,
T=21.09.2023

CETARAD - in insolventa
1377/108/2018

57.616.296

£7.616.296

executare silita la BEJ Capotescu,
conexata la dosarul executional nr.
142/20115 at BEJ Rosu Den Catalin si
Cpritescu  Bujor  pentru  suma  de
35.065.9198,79 lei , executare silita BEJ
Capotescu pentru suma de 8.023.374 .4 lei
+ dosar juridic in valoare de 6.596.710,8
lei; + dosar juridic in valoare de 4.920.497
lei debitor intrat In insolventa la data de
27.06.2018.....s-a depus cererea de
declarare a creantei in valoare fotala de
59.176.657,98 lei si am fost inscrisi cu
suma declarata T: 9.09.2022 Respinge
exceplile lipsei de interes, inadmisibilitatji
i prematuritatii cereri de intrare In fafiment
formulatd de creditoarea Distrigaz Vest SA
gi Tnsusitd de cesionara Gas & Power
Trading SRL., exceptii invocate de célre
Eurosmart Filiala Timis SPRL Tn calitate de
administrator judiciar al debitoarei Centrala
electricd de Termoficare Arad SA {(C.E.T.
Arad). Admite cerarea de intrare in faliment
a debitoarei Centraia Electricd de
Termoficare Arad SA (C.E.T. Arad)
formulatd de creditoarea Distrigaz Vest
SA, insugitd de cesionara Gas & Power
Trading SR si creditparea AQT Energy
SRL, T: 01.02,2023; DC 713/2022, admite
apelul CET, schimba in tot 5C in sensul ca
respinge cererea de intrare in faliment a
CET Arad; T=30.05.2023.

Cet Govora - in insolventa dosar
1396/90/2016

18.675.252

17.002.189

Insolventa, procedura in  derulare.
Societatea noastra a formulat cerere de
admitere a creantei pentru suma de
21,071,434.98 lei, Creanta a fost admisain
{otalitate. Conform planului de
reorganizare, la creditorii chirografari |
printre care si CFR Marfa nu se achita nicio
suma. Planul de reorganizare a fost
confirmat definitiv de instanta de judecata.
Termen dosar: 10,05.2023

2} inactive - in faliment, din care:

39.130.824

39.130.824

CET Bacau dosar 4328/110/2013

22.074.306

Curente
0
1.673.083
0
0

22.074.306

Faliment, procedura  in derulare,
Termen :25.05.2023
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Curente

Restante

OBsS.

CET BRASOV dosar 8207/62/2011

9.923.285

9.923.285

Faliment, procedura  in deruiare.
Societatea noastra a formulat cerere de
admitere a creantei pentru suma de
10.806.639,68 lei , creanta care a fost
admisa in totalitate. Conform planului de
reorganizare confimat de instania de
judecata suma admisa a fost de
1.432.502,00 lei . Avand in vedere ¢a
planul de reorganizare a esuat si CET a
intrat in faliment societatea noastra este
inscrisa in tabelul definitiv cu suma de
1.432.502,00 lei , conform arfi48 din
l.egea insolventel. Termen : 23.05.2023

CET lasi dosar 2177/99/2012

5.203.442

5.203.442

faliment, procedura in derulare Temmen
14.06.2023

Termica Suceava dosar 6758/86/2013

1.929.791

1.929.791

faliment, procedura in derulare Termen
19.06.2023

~OLTCHIM dosar 887/90/2013

103.774.212

103.774.212

conform planului de reorganizare confirmat
de judecatorul sindic, [a creditofil
chirografari {CFR Marfa) nu se achita nici o
suma; urmeaza trecerea pe costuri-
continuarea procedurii pe plan de
reorganizare, Suma comunicata de catre
sef RU CIRV - 626,540; Suma din
dectaratia  de creanta a fost de
116.290.762,04 lei - CentralTermen:
31.05.2023

~COMPLEX ENERGETIC
HUNEDOARA dosar 5075/97/2016

44.845.171

405.215

44,439.955

Pe rolul Servigiului Juridic se afla 46
dosare priving CEH aflate in executare
silita in suma totala de 28.373.354,02 si 12
dosare afiate pe rolul insantelor in valoare
fofala de 8.948.562,54 lei, Prn S.C
601/14.11.2019 s-a dispus deschiderea
piocedurii  insolventei. Cererea de
declarare a creantei urmeaza a fi depusa
pana la data de 30.01.2020 A fost depusa
cerereg de declarare a creantel pentru
suma de 40.994,629,66 lei jar termenul
pentry verificarea creantelor si intocmirea
tabelului preliminar este 19.02.2020. S-a
publicat tabehl preliminar lar societatea
noastra a fost inscrisa cu intreaga suma
declarata .Dosar 5075/97/2016 . S-a cerut
intrarea in faliment - SC 14/18.01.2023 ia
act de renuntarea la judecata a cererii de
intrare in faliment formulata de creditoarea
Redolaj SRL, Termen; 26.06,2023

~SAAF dosar 38784/3/2017

17.999.296

17.899.296

s-a pornit executarea silita pentru sumeie
la care avem sentinte civile iar pentru
facturile de penalitati de intarziere s-a
formulat cerere  de Ordonata la plata
pentru suma de 1.496.446,96 lei. S-a
admis cererea pentru suma de 694.031,98
lei. Am formulat cerere in anulare si s-a
resping Tn desarul nr. 39784/3/2017. Am
solicitat executarea silita prin intermediul
BEJ Roscaga Marinela, dosar de
executare nr. 31/2018. Punct de Lucru
Bucuresti Triaj: SA 224/2003-SCPEJ
Trifana, Tanase si Galea-Staruinta martie
2022, SA 173/2004-BEJA Boambes si
Badea-Staruinta martie 2022, SA
176/2004- BEJA Boambes si Badea-
Staruinta martie 2022, SC 4106/2005-BEJ
Stanescy llie si Stanescu Elis-Staruinta
mariie 2022, 8C 8729/2004-BEJ Stanescu
llie si Stanescu Elis-Staruinta martie 2022,
isi urmeaza cursul executarii
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S0LD LA
Denumire 31.42.2022, din Curente Restante OBS.
care:

faliment, procedura in derulare. S-a
formulat cerere de admitere in fabelul
suplimentar pentru suma de 802,872.53
lei;s-a admis suma de 897.087.26 lei
inscrisa in tabelul suplimentar.$-a formulat
11.529.635 0 11.526.635 | contestatie la tabel Tribunalul Mehedinti a
admis in parte contestatia societatii
noastre si a dispus inscrierea creditoarei in
tabelut definitiv al creantelor cu suma totaf
de 897,297,26 Iei. Temmen dosar
16.06.2023

~REGIA Autonoma pentru Activitati
Nucleare

~AVAS 6.674.183 0 6.674.183 | urmeaza supariarea pe costuri

faliment pe rol la Tribunalut Hunedoara
~COMPANIA NATIONALA A HUILEI 5.483.201 0 5483201 | T=22.01.2020 Dosar  6385/97/2014
T=15.06.2023

Tribunalul Prahova dosar
nr.3441/05/2007 faliment,procedura in
derulare in tabelul creditorilor este inscris
~PETROTRANS 4,619,341 4.619.341 | CFR Marfa Bucuresti st Galati,Bucuresti
4.847.948,97 lei si Galati 82.795,84 lei si
Clyj - 1.170,72 lei; termen pentru
continuarea procedurii, T:29.03.2023

dosar 360/95/2022 - Tribunalyl Gorj pentru

~Complex Energetic Oltenia 14.431.590 11.630.308 2.801.283 suma de 12,238 52 lei - T - 22.02.2023

In ceea ce priveste Sidermet Calan acesta
se afla in procedura insolventei la
Tribunalul Hunedoara, in dosar
ar.1/97/1989 si are termen T=10.02.2021
Tip soldtie: admis  Solutia pe scurt
Respinge obiectiunile formulate de
creditoarea AAAS, Admite cererea pentru
inchiderea procedurii fafimentului
formulatd de catre lichidatorul judiciar
Quantum IPURL Deva si in consacintd: in
temeiul art. 132 alin2 din Legea nr.
85/2006 privind procedura insolventei,
Dispune inchiderea procedurii falimentului
debitorului S.C. Sidermet SA. Dispune
radierea debitorului din registrul comeriulul
de pe langd Tribunalul Hunedoara. In
temeiul arl.136 din Legea nr. 85/2006
privind procedura insolventei, descarca pe
lichidatorul judiciar de orice indatoriri i
responsabilitadfi. n temeiul art. 135 din
Legea nr. 85/2006 privind procedura
insolventei, dispune notificarea prezentei
sentinte debitorului, creditorului,
lichidatorului, Directiei Teriforiale a
Finantelor Publice, Oficitlui Registrufui
Comerfului de pe I[dngd Tribunalul
Hunedoara, pentru efectuarea mentjunilor
de inchidere a procedurii i de radiere,
precum gi  publicarea prin  Buletinul
procedurilor de insolventd. Cu apel in 15
zile de la comunicare. Cererea de apel se
va depune la Tribunalu! Hunedeara.
Pronuntatd Tn sedinfd publicd, azi,
10.02.2021. Recurs: Curtea de Apel
Alba;DCR2TI 11.05.2021, respinge
recursul. definitiva

~Sidermet Calan 2.757 431 0 2.757.431

CNCFR 3.007.878 1.523.287 1,484,591

~altii 107.428.643 $7.256.803 10.171.740

b) CREANTE PARTICULAR, dpdv al

creantelor restante 157.872.627 56.893.380 100.979.247
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care:
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Restante

OBS,

~INTERAGRO dosar 36095/3/2015

12.426.170

12.426.170

insoflventa, procedura in
derulare. Societatea noastra a contestat
tabelul preliminar, Tribunalul Bucuresti a
admis contestatia formulate de catre
societatea noastra si a dispus inscrierea
creditoaret in fabelul preliminat al
creantelor cu suma fotala de
13,522,698,53 lei.Au fost efectate pliti
conform planului de reorganizare; la data
de 31.03.2023, debitoarea figura cu un
debit de 1222213514 lei; Dosar
36095/3/2015 Aménd cauza pentru
continuarea procedurii, realizarea planului
de reorganizare si solutionarea
litigiilor in care debitoarea este parte;
Termen : 02.10.2023

~CITY GATE dosarul 201/93/2013

11.356.675

11.356.675

Dosarul 201/93/2013 faliment, procedura
in derulare.Creanta fotala  11,356.674,97
lei.  Ummatorul fermen  08,03.2018,
7.06.2018, 06.08.2018, 06.12.2018.Pentru
verificarea  stadiului  procedurii termen
11.04.2019, 05.09.2019. 05.12.20189,
19.03.2020 Suspendat ¢a  urmare a
instituirii starii de urgen{d. 17.09.2020,
21.01.2021 T 06.05.2021 Amana cauza
pentru verificarea stadiului  procedurii
Termen: 08.06.2023

~TRANSAUTO dosarul 1403/83/201

7.167.144

7.167.144

faliment, procedura in derulare.Creanta
pretinsa de CFR Marfa SA : 7.228.866,69
LEl.Creanta admisa : 5.711.005,70 lei, din
care suma de 3.279.94788 lei
{ 3.202.619,91 lei+77.327,97
lei),reprezinta debit si penalitati neachitate
de SC Transauto catre CFR Masfa SA-
Cenfral. Suma acceptat ulterior deschiderii
procedurii si inscrisa in tabelul suplimentar
de creante rectifical; 646157.66 [ei, din
care : suma de 254.332,07 lei reprezinta
debit neachitat de CFR Transauto catre
CFR Marfa SA - Central. Urmatorul
termen:  03.02.2022 Punct de Lucru
Bucuresti  Trigj- creanta  admisa
125,401,84 lei, 11.06.2013-Solicitare CZM
Bucuresti privind suplimentarea creantei
cusuma de 196.855,02 lei , Dosar instanta
nr, 1403/93/2012 Tribunaiul ifov, Termen
08,06.2023

~SERVTRANS INVEST

5.285.975

5.285.975

faliment, procedura in derulare (in tabelul
crediforilor  este inscris CFR  Marfa
Bucuresti, Craiova si Cluj) 3.345.053,60 lei
- CFR Marfa Bucuresti, 2.020.059,85 lei
termen  pentru continuarea proceduri,
17.06.2020~ Craiova, 1.702.72 lei ~ Chij.
16,008 CIRY ; CZM Craiova a trimis la
Bucuresti documentatia in vederea trecerii
pe costuri.

~GRUP TRANSPORT FEROVIAR
dosar 16640/3/2013

5.066.906

5.066.806

Dosar nr. 16640/3/2013  aflat pe rolul
Tribunaluiul  Bucuregti, in insolventd,
suntem inscrisi in tabloul definitiv cu suma
de 4.382.489,04 lei, provizoriu conform
incheierii din 17.05.2016 T: 07.03.2023. In
dosarul 16640/3/2013/a14 a fost confirmat
planul de recrganizare, procedura este Tn
derulare. Termen 03,09.2019,10.12.2019,
07.04.2020. in dosarul nr.
16640/3/2013/a35 a fost admisa
contestatia SNTFM CFR MARFA si s-a
constatat ¢3 suma de 624.610,5 lei
reprezentand penalitdti este ¢ creantd
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Denumire

SOLD LA
31.12.2022, din
care:

Curente

Restante

OBS.

curentd st a dispus obligarea GTF [a platd
$i la resfituirea unui nr. 149 vagoane. A fost
admis apelul GTF, s-a dispus rejudecarea
cauzel. Dosarul ar. 16640/3/2013/a44 are
ca obisct contestatia SNTFM CFR MARFA
privind datoria curentd Tn cuanfum de
14.633,24 lei Constatd creanta creditoarsi
Societatea Nationald de Transport Marf3
CFR Marfa S.A. in cuantum de 14.633,24
led, reprezentand penalitaii contractuale, ca
fiind o creantd curentd, plata acesteia
urmand a fi ficutd in conditiile art. 64 alin.
6 din Legea nr. 85/2006. Respinge carerea
de interventie accesorie, ca
neintemeiata.Dosar  16640/3/2013 T
15.11.2022, Dosar 16640/3/2013a44 T:
19.07,2022 Admite cererea de sesizare a
Cudii  Constitufionale, formulata de
intimata - debitoare GRUP TRANSPORT
FERQWVIAR SA prin administrator speciat
Movild Stefan. Dispune sesizarea Curtil
Constitutionale a Romaniei cu solutionarea
exceptiel de  neconstifufionalitate a
dispozitilor art. 21 din Legea nr. 85/2008,
Respinge apelul ca neavenit. Definitiva.

~CCCF dosar 6131/3/2005

4.940.622

4.940.622

faliment,procedura in derulare in tabelul
creditorilor  este inscris CFR  Marfa
Bucuresti si Galati Bucuresti 4.847.948,97
lei si Galati 92.795,84 lei; termen pentru
continuarea procedurii, Dosar instanta nr.
6131/3/2005 Tribunalul Bucuresti , Termen:
14.06.2023

~{CA ROMANIA

3.570.676

3.570.676

Radiatd

~TRANSFEROVIARIA

2.784.928

2.784.928

insalventa,procedura in  derulare A fost
incasata suma de 80,144,009 lei { 4.228,75
lei/27.12.2012, 5.000,00 Ieif21.10.2015;
7.500,00 lei/20.04.2016; 63.415,34
1eif21.02.2016 ) Termen 22.03.2018,
24,05.2018, 20.09.2018,08.11.2018.
Penfru continuarea procedurii Termen
10.01.201€.Proroga propunerea de
inchidere a procedurii, Termen:
04.04.2019, 20.06.2019, 17.09.2018, S-a
dispus  finchiderea  proceduri  de
reorganizare prin continuarea  activitati
debitorului SC Transferoviaria S.A

~GAROFAL&TARABOI&PIRLEA

2.729.258

2.729.258

dosar de executare nr 91/2010 pe rolut BEJ
Corbu Vaslle Pascanl.

~INTERNATIONAL RAILWAY
SERVICES

2.659.194

2.659.194

Urmeaza frecerea pe costuri dosar nr,
7311372009 + dosar executare silita
nr.324/2011 Bej Anton Casagranda-Stana,;
Cererea de executare este pentru suma de
4.258.031lei, compusa din 4.183.020ei
fpenalitati  si 69.011leiicheltuieli de
judecata. Prin hotararea CA 60/30.06.2016
s-a aprobat preluarea in contul creantei
SNTFM CFR Marfa a dreptuiti de
proprietate asupra celor 1,464,388 actiuni
pe care IRS le detinea la Severnav SA prin
compensarea pretului acestora {a valoarea
de 2,18 lei/actiune. Sunt preluate actiunile
de catre CFR Marfa . Urmeaza trecerea pe
costuri,

~altii

99.885.078

56.893.380

42.991.698

*Valoarea avansurilor achitate catre IRLU este de 5.629.854 lei.
*\/aloarea avansurilor achitate catre ELECTRIFICARE CFR este de 5.210.084 lei.
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Nota: mentionam ca sunft incheiate conventii cu;
CFR IRLU, conventie de esalonare a creantelor in valoare de 41.218.473 lei, pana la 30.09,2029

Principalii clienti, debitori diversi si furnizori debitori pentru prestari servicii in
ordinea soldului la 31.12.2022 sunt prezentati in tabelul de mai jos:

lej

Denumire

SOLD LA
31.12.2022,
din care:

Curente

Restante

OBS

TOTAL CREANTE, din care:

577.699.567

157.751.848

419.847.718

~TOTAL CET-uri

116.327.292

1.673.063

114.654.229

~OLTCHIM dosar 887/90/2013

103.774.212

103.774.212

conform planufui de reorganizare confirmat de
judecatorul sindic, la creditorii chirografari
(CFR Marfa) nu se achita nici o sums;
urmeaza trecerea pe costuri-continuarea
procedurii pe plan de reorganizare. Suma
comunicata de catre sef RU CIRV - 626,540;
Suma din declaratia de creanta a fost de
116.200.762,04 lei - Central; Termen:
31.05.2023

~|RLU*

49,926,186

49.525.361

400.825

insolventa,procedura in derulare.s—a solicitat
inscrierea la masa credala cu suma de
1.428200,61 lei, suma ce face obiectul
Conventiei  nr.  200/2014, la data de
24.08.2015, suma a fost stinsa integral. S-a
dispus fesirea din insolventa

~COMPLEX ENERGETIC
HUNEDOARA dosar 5075/97/2016

44.845.171

405.215

44.439.955

Pe rolul Serviciului Juridic se afla 46 dosare
privind CEH aflate in executare silita in suma
totala de 28.373.354,02 si 12 dosare afiate pe
roful insantelor in valpare totala de
8.848.562 54 lei. Prin 8.C 601/14.11.2019 s-a
dispus deschiderea procedurii insolventei.
Cererea de declarare a creantei urmeaza a fi
depusa pana fa data de 30.01.2020 A fost
depusa cererea de declarare a creantei pentru
suma de 40.994.629,66 lei iar termenul pentru
verificarea creantelor si intocmirea tabelului
preliminar este 19.02.2020. S-a publicat
tabelul preliminar iar societatea noastra a fost
inscrisa cu intreaga suma declarata .Dosar
5075/97/2016 Termen: 26.06.2023

~8AAF dosar 39784/3/2017

17.998.296

17.999.296

s-8 pornit executarea silita pentru sumele la
care avem sentinte civile ,iar pentru facturile
de penalitati de intarziere s-a formulat cerere
de Ordonata fa plata pentru suma de
1.466.446,96 lel. S-a admis cererea pentru
suma de 694.031,98 lei. Am formuiat cerere in
anulare si s-a respins in dosarul nr.
39784/3/2017. Am solicitat executarea slilita
prin intermedivl BEJ Rosoaga Marinela, dosar
de executare nr. 31/2018. Staruinta martie
2022, isi urmeaza cursul executarii

~ROFERSPEED

14.444.623

14.370.252

74.370

~COMPLEX ENERGETIC OLTENIA
dosarul 7086/318/2020

14.431.590

11.630.308

2.801.283

Facturile emise catre CEO SA au termen de
scadenta 60 zile la care se adauga inca 30
zile. Facturile afiate in seld la 30.09.2017 au
fost achitate prin compensare, ramanand la
data prezentei un sold restant in valoare de
851 miilei.  DOSAR nr. 7086/318/2020 aflat
pe rolul Judecatoriei Tg. Jiu . Obiect - pretentii
in cuantum de 83.218,14 lei; Termen:
22.05.2023,

DOSAR nr. 360/95/2022 aflat pe rolul
Tribunalului Gorj; Obiect~ pretentii in cuantum
de 12,238 52 fei; Termen: 17.05.2023

~INTERAGRO dosar 36095/3/2015

12.426.170

12.428.170

insolventa, procedura in derulare.Societatea
noastra _a coniestat  tabelul  preliminar,
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SOLD LA
Denumire 31.12.2022, Curente Restante OBS
din care:

Tribunalul Bucuresti a admis contestatia
formulata de catre societatea noastra si a
dispus inscrierea creditcarei in  tabelul
prefiminat al creantelor cu suma totala de
13,522,688,53 lelAu fost efectate plati
conform planului de reorganizare; la data de
31.03.2023, debitoarea figura cu un debit de
12.222.135,14 lei; Dosar 36095/3/2015
Termen :02.10.2023

faliment, procedura in deruiare. S-a formulat
cerere de admitere in tabelul suplimentar
pentru suma de ©02,872.53 leis-a admis
suma de 897.087.26 lel inscrisa in ftabelul
suplimentar.S-a formulat contesfatie la
tabel. Tribunalul Mehedinti a admis in parte
contestatia societatii noastre sl a dispus
inscrierea credifoarei in tabejul defindtiv at
creantelor cu suma total de 897,297,286
lei.Termen dosar 15.06.2023

~REGIA Autonoma pentru Activitati

Nucleare 11.520.635 0 11.620.635

faliment, procedura in derulare, Creanta totala
11.356.674,97 lei. Urmatorui
termen :08.03.2018, 7.06.2018, 08.09.2018,
06.12.2018.Pentru verificarea stadiului
procedurii termen 11.04.2019, 05.09.2019,
05.12.2019, 19.03.2020.Suspendat ca urmare
a instituiril starii de urgentd. 17.09.2020,
21.01.2021. T. 06.05.2021Amana cauza
pentru  verificarea  stadiutui  procedurii;
08.08.2023

~CITY GATE 11.356.675 Q 11.356.675

~OMV PETROM 10.807.508 10.804.866 2.643

~ANSETT LOGISTICS 9,412,469 9.412.469 0

~CONPET 8.972.686 8.971.990 696

Dosar  nr.1403/93/2012  Tribunalul  lifov
faliment, procedura in derulare.Creanta
pretinsa de CFR Marfa SA | 7.228.866,69
LE!.Creanta admisa : 5.711.005,70 lei, din
care suma de 3.279.947,88 iei { 3.202.619,91
lei+77.327,97 lei},reprezinta debit si penalitati
~TRANSAUTO dosar 1403/93/2012 7167144 0 7.167.144 | neachitate de SC Transauto catre CFR Marfa
SA- Central. Suma acceptat ulterior deschiderii
procedurii si inscrisa in tabelul suplimentar de
creante rectificat: 646157,66 lei, din care :
suma de 254.339,07 lei reprezinta debit
neachitat de CFR Transauto catre CFR Marfa
SA — Central, Termen; 08.06,2023

~ROMCIM 6.852.230 6.852.230 0

~AVAS 6.674.183 0 6.674.183 | urmeaza suportarea pe costuri

~OMV PETROM MARKETING 5.886.613 5.882.843 3.770
faliment pe rol la Tribunalul Hunedoara

~COMPANIA NATIONALA A HUILEI 5.483.201 0 5.483.201 | T=22.01.2020 Dosar 6385/87/2014
T=15.08.2023
faliment, procedura in derulare (in tabelul
creditoriior este inscris CFR Marfa Bucuresti,
Craiova si Cluj) 3.345.053,60 lei —~ CFR Marfa
Bucuresti, 2.020.059,85 lei termen pentru

~SERVTRANS INVEST 5.285.975 0 5.285.975 continuarea procedurii, 17.06,2020- Craiova,
1.702.72 let — Cluj, 16,008 CIRV. CZM Craiova
a trimis la Bucuresti documentatia necesara
demararii procedurii de trecere pe costuri.

~ELECTRIFICARE CFR 5.210.081 5.210.084 7

Dosar nr. 16640/3/2013  aflat pe roll
Tribunalului Bucuresti, in insolventd, suntem
5.066.906 0 5.066,906 | inscrisi in tabloul definitive. cu suma de
4.382.489,04 lai, provizoriu conform incheiesii
din 17.05.2016 T. 15.11.2022. In dosar

~GRUP TRANSPORT FEROVIAR
dosar 16640/3/2013
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SOLDLA
Denumire 31.12.2022, Curente Restante oBS
din care:

16640/3/2013 a14. A fost confirmat planu! de
reorganizare. Procedura este in derulare,
Termen 03.09.2019,10.12.2019 , 07.04.2020.
in dosarul nr, 16640/3/2013-a35 afost admisa
contestatia SNTFM CFR MARFA si s-a
constatat cd suma de 624.610,5 Iei
reprezentdnd penalitali este o creanta curenta
sl a dispus obligarea GTF la platd si la
restituirea unui nr, 149 vagoane A fost admis
apelul GTF, s-a dispus rejudecarsa cauzei..
Dosarul nr. 16640/3/2013/a44 are ca obiect
contestatia SNTFM CFR MARFA privind
datoria curentd Tn cuantum de 14.633,24 lei.
constatd creania creditoarei Societatea
Naticnald de Transport Marfa CFR Marfa S.A.
in cuantum de 14.633,24 lei, reprezentdnd
penaiitdfi contractuale, ca find o creanta
curentd, plata acesteia umand a fi facutd in
condifiile art. 64 alin. 6 din Legea nr. 85/2006.
Respinge cererea de interveni{ie accesorie, ¢a
neintemeiata.Dosar 16640/3/2013 T
16,11.2022. Dosar 16640/3/2013a44 T,
19.07.2022 Admite cererea de sesizare a
Curtii Constitutionale, formulaté de intimata -
debitoare GRUP TRANSPORT FEROQOVIAR
SA prin administrator special Moviid Stefan.
Dispune sesizarea Curii Constitutionale a
Romdniei cu solutionarea excepliel de
necanstitutionalitate a dispozitiiler art. 21 din
Legea nr. 85/2006. Respinge apelul ca
neavenit, Definitiva,

faliment,procedura in derulare in tabelul
creditorflor este inscris CFR Marfa Bucuresti si
~CCCF dosar 6131/3/2005 4,840,622 0 4.840,622 | Galati,Bucuresti 4.847.948,97 lei si Galati
92.795,84 lei; termen  pentru continuarea
procedurii, T:14.06.2023

Tribunalul Prahova dosar nr.3441/105/2007
faliment,procedura in derulare in tabelul
crediforilor este inscris CFR Marfa Bucuresti si
Galati, Bucuresti 4.847.948,97 lei si Gaiati
§2,795,84 let sl Cluj - 1.170,72 lei; termen
pentru centinuarea proceduriii | 1:26.00.2023

~PETROTRANS dosarul

3441/105/2007 4.619.341 0 4.619.341

faliment, procedura in derulare Termen
19.06.2018, 13.11.2018. Tnchide procedura,
~ICA ROMANIA 3.570.676 0 3.570.676 | dispune radierea debitoarei de [a ONRC,
Hotirérea nr. 6774/20.11.2018.Umeaz3
trecere pe costuri.

DEUTSCHE BAHN CARGO 3.407.531 1.571.497 1.836.034
ELECTROCENTRALE CRAIOVA 3.291.562 3.291.562 0
CNCFR SA . 3.007.878 1.623.287 1.484.591
TOO GEOSERVICE 2833741 2.081.548 752.195

S-a dispus inchiderea procedurii  de
~TRANSFEROVIARIA 2.784.928 o 2.784.928 | reorganizare prin  continuarea  activiiafii
debitorului SC Transferoviaria $.A.

In ceea ce priveste Sidermet Calan acesta se
afla in procedura insolventei la Tribunalul
Hunedoara, in dosar nr.1/97/199% si are
termen 10.02.2021 Tip solufie: admis Solutia
pe scurt: Respinge obiectiunile formulate de
creditoarea AAAS. Admite cererea pentru
~Sidermet Calan 2.757.431 0 2.757.431 | inchiderea procedurii falimentului formuiata de
cétre lichigatorul judiciar Quantum [PURL
Deva siin consecinta: In temeiul art, 132 alin.2
din Legea nr. 85/2006 privind procedura
insolveniei, Dispune finchiderea procedurii
faiimentului debitorutui 5.C. Sidermet SA.
Dispune radierea debitorului din _registrul
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Denumire

Curente

Restante

OBS

comentului de pe [Anga Tribunalul Hunadoara.
in temeiul art.136 din Legea nr. 85/2008
privind procedura insolventei, descarcd pe
lichidatorul judiciar de orice Indatoriri si
responsabifitati. in temeiul art. 135 din Legea
nr. 85/2006 privind procedura insolventei,
dispune notificarea  prezentei  sentinie
debitorului, creditorului, lichidatorului, Directiei
Teritoriale a Finanfelor Publice, Oficiului
Registrului Comerjulul de pe langd Tribunalul
Hunedoara, pentru efectuarea mentiunilor de
fnchidere a procedurii gi de radiere, precum gi
publicarea prin Buletinul procedurilor  de
insolventd. Cu apel in 15 zile de la
comunicare, Cererea de apel se va depune la
Tribunalul Hunedeara. Pronuntatd in sedintd
publicd, azi, 10.02.2021. Recurs: Curtea de
Apel Alba; T: 11.05.2021 Recurs: Curfea de
Apel Alba,DC227/ 11.05.2021, respinge
recursul, definitiva

~ alfii

75.613.880

26.068.563

49.545.317

*Valoarea avansurilor achitate catre IRLU este de 5.629.854 lei,

*Valoarea avansurilor achitate catre ELECTRIFICARE CFR este de 5.210.084 lei.

Nota: mentionam ca sunt incheiate conventii cu:
CFR IRLU, conventie de esalonare a creantelor in valoare de 41.218.473 lei, pana la 30.09.2029

Situatia creantelor pe unitati se prezinta dupa cum urmeaza:

Sold din _ Total
Puncte de lucru / Central balanta ia_31 Valori . restante
decembr!e curente (lei) (lei)
2022 {lei)
Bucuresti '33.668.806 3.131.587 30.537.218
Craiova 165 697.297 11.263.217 | 154.434.080
Ronat 1 118.146.079 5.338.723 | 112.807.356
Cluj . .,510 210,942 5.770.444 4.440.498
Brasov ©15,296.897 - 2.110.369 13.186.528
Socola 129,559,176 5.431.852 34,127.324
Galati o A2, 912.687. 5.539.214 7.373.473
Palas . 17.246,721 2.421.949 4.824.772
IRV 11.805.979 39.161 766.818
Total puncte de lucru 403.544.584 | 41.046.516 | 362.498.067
CENTRAL 174.154.982 | 116.705.332 | 57.449.651
TOTAL CFR MARFA SA 577.699.566 | 157.751.848 | 419,947,718

Valoarea creantelor reprezentand clienti incerti sau in litigiu si debitori diversi
reprezinta 69,63% din totalul creantelor de la clienti, debitori diversi si furnizori debitori.

La 31 decembrie 2022 societatea a realizat analiza IFRS 9 ,Instrumente financiare”
asupra creantelor comerciale rezultand o anulare a ajustarilor constituite in contul 491 in
valoare de 2.433.798 lei.
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II1. Disponibilitati

La 31 decembrie 2022, CFR Marfa SA inregistra urmatoarele disponibilitati:

Denumire Sold la 31.12.2022 (lei)
Cont la banca in lei, din care: 17.239.313
Disponibilitati cont curent exploatare 15,429,570
Depozite garantii gestionari si aite garantii 1.809.743
Eeosrglt‘ilcatilgﬁgtc)a in valuta (inclusiv cu acces 35.038.335
Casa in lei 194.878
Casa in valuta 8.111
Alte valori -
Total 52.480.637

Contul 471 — Cheltuieli inregistrate in avans

Cheltuielile inregistrate in avans sunt in valoare de 208.564 lei se compun din: 2.489 lei cheltuieli
pentru abonamente presa, publicatii, ziare si 206.075 lei alte cheltuieli anticipate (taxe asigurare
obligatorie raspundere civila pentru auto, chirii, cheltuieli in avans pentru, impozite).

Posturile de Pasiv

1. Capitalul propriu

. Sold la Soid la .
Denumire 01.01.2022 31.12.2022 diferenta
Capital social total, din care: 2.797.460.235 2.797.517.462 57.227
Capital subscris varsat 2.013.412.588 2.013.4659.815 57.227
Prime de capital 3.560.737 3.560.737 0
Rezerve din reevaluare 3.562.250.123 3.353.612.189 -208.637.934
Rezerve 196.271.827 196.271.827 0
g?z”[tat“' reportat ct. 117(sold 2.307.875.854 2.451.721.505 |  143.845.651
g«;.-zuitatul reportat ct. 118(sold 784.047.647 784.047.647 0
g‘;zu'tat“‘ exercitiului ct.121(sold 351.759.979 153.311.545 | -198.448.434
Total-Capitaluri proprii 3.115.859.442 2.961.881.518 -153.977.924

La 31 decembrie 2018 Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale si a investitiilor
imobilizare din patrimoniu, rezultand o crestere a rezervei din reevaluare cu 4.307.226.610 lei. In
anul 2020 a eliminat rezerva din reevaluare aferenta reevaluarilor anterioare in valoare 59.395.231
lei si in urma transferului mai multor cladiri din investitii imobiliare la cladiri a fost modificat
transferul reevaluarii investitiei imobiliare in rezultatul reportat in valoare de 41.802.587 lei cu
5.916.853 lei. In anul 2021 Societatea a inregistrat suma de 15.249.039 lei in rezultat reportat
rezultata in principal din Sentinta civila nr 1377/2019 reprezentand contravaloare debit principal si
penalitati catre SC Grup Transport Feroviar SA. In anul 2022 Societatea a inregistrat suma de
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723.606 lel in rezultatul reportat rezultata in principal din diferente salariale din anii anteriori,
rezuitate in urma unor hotarari judecatoresti.

2. Datorii

Conform datelor din bilantul intocmit conform OMFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea
Reglementirilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, datoriile
totale ale CFR MARFA SA sunt de 4.562.969.668 lei din care 4.534.559.513 lei reprezinta datorii pe
termen scurt:

Denumirea elementului Sold an curent la:

2021 2022
Datorii pe termen lung
Datoriii comerciale si alte datorii 14 52.649.170 25.554.280
Datorii leasing IFRS 16 12 4.837.429 2.855.875
Beneficil ale angajatitor 15 - -
Datorii catre bugetul de stat 16 - -
Total datorii pe termen lung 57.486.599 28.410,155
Datorli curente
Datorii comerciale si alte datorii 14 3.956.992.533 3.982.872.156
Datorii leasing IFRS 16 12 2.531.784 2.084.300
Beneficii ale angajatilor 15 361.829.745 408.680.071
Datorii catre bugetul de stat 16 92.104.152 133.616.693
Provizioane 18 4.720.949 7.306.293

Total datorii curente

Total datorii

31 decembrie

31 decembrie

4.418.179.163

4.534.559,513

4.475.665.762

4.562.969.668

Socletatea este parte a mai multor contracte de inchitiere pentru spatii care au fost considerate ca
facand obiectul IFRS 16 si au fost tratate corespunzator. Urmare a aplicarii prevederilor IFRS 16 situatia
datoriitor din leasing este:

31 decembrie 2022

Sold furnizori leasing neachitat 131.584
Principal scadent pe termen scurt 1.952.716
Principal scadente pe termen lung 2.855.875
Total 4.940.175

DATORIILE la 31 decembrie 2022 (conform anexei 6 "Monitorizare FMI-Datorii”, inclusiv contul
472 venituri inregistrate in avans) sunt in valoare totala de 4.554.789.266 lei din care
4.526.546.190 lei reprezinta datorie ce trebuie platita intr-o perioada de un an si 27.638.687
lei datorie ce trebuie platita intr-o perioada mai mare de un an (conventie de esalonare datorii
restante cu CNCFR in valoare de 24.782.812 lei si contracte de leasing IFRS 16 in valoare de
2.855.875 lei).

Situatia datoriilor se prezinta astfel:
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lei
SOLD LA
DENUMIRE 31.12.2022, din
care:

DATORII TOTALE, din care: 4.554.789.266
1.Datorii catre Bugetul General Consolidat 530.586.951
2.Datoril catre furnizori si creditori diversi 3.998.373.969
3.Datorii catre institutiile de credit 0
4.Alte datorii (salarii, retineri din
salaril,garantii, efecte de comert de platit, 25.828.346
avansuri incasate in contul comenzilor, etc.)

1) Datoriile catre bugetul general consolidat la 31 decembrie 2022 de 530.586.951 lei,
se prezinta astfel :

Lei
SOLD LA
31.12.2022
DENUMIRE preliminat, Curente Restante

din care:
CD;’{E(?RII catre Bugetul General Consolidat, din 530.586.951 | 15.087.269 | 515.499.682
~Datorii catre Bugetul de Stat 193,234,493} 6.836.625] 186.397.868
~PDatorii catre Bugetul Asiqurarifor Sociale 337.352.138 | 8.250.324 | 329.101.814
~Patorii catre Bugetul Local 320 320 0

2) Datoriile catre furnizori si creditori diversi la 31 decembrie 2022, in valoare totala de
3.998.373.969 lei, din care 3.862.763.955 lei datorii restante, se prezinta astfel:

Lei
SOLD LA
DENUMIRE 31.12.2022, din Curente Restante
care:;
Total, din care: 3.998.373.969 | 135.610.014 | 3.862.763.955
FURNIZORI, din care! 1.079.385.856 ; 133.833.661 945.552.195
~ fnterni 1.055.498.177 112.170.986 943,327,191
~ externi 4,329,194 2.104.097 2.225.097
~ furnizori de imobilizari 1.209.319 1,208,319 0
~ furnizori facturi nesosite 18.349.166 18,349,259 -93
CREDITORI DIVERSI 2.918.988.113 1.776.353 ] 2.917.211.760
DECONTARI AFERENTE 0 o o
CONTRACTELOR DE LEASING

Din valoarea totala a datoriilor comerciale 99,08% sunt datorii catre societati de stat si 0,92%
catre societati particulare, dupa cum urmeaza (in ordinea restantelor):

Lei
Datoriile comerciale catre
societati de STAT si SOLD l&? n3<::1a':. ;'2022' Curente Restante
PARTICULARE s '
Total, din care: 3.998.373.969 135.610.014 3.862.763.955
a) datorii de stat, din care
ARIERATE 3.961.607.578 116.488.421 3.845.119.157
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Dat;;élift;;ﬂ:rgl?:r ;aiatre SOLD l&?fg;:'ez_‘zozz’ Curente Restante
PARTICULARE '

2.212.987.563 lei din
CNCFR 2.310.609.673 97.622.109 care 878.431.422 lei
penalitati
ANAF 1.630.164.584 0 1.630.164.584
IRLU 8.006.794 8.567.457 1.529.337
AFER 362.185 129.601 232,584
SNCFR 163.267 0 163.267
SCRL 159.001 129,219 29.782
INFORMATICA FEROVIARA 624.700 621.001 3.698
TIPOGRAFIA FILARET 4,338 913 3.425
altii 11.423.036 11.418.121% 4915
b) datorii particular, din care 36.766.392 19.121.593 17.644.799
Grup Transport Feroviar 14.447.831 G 14.447 831
BOSNIA HERTEGOVINA 880.822 0 880.822
FTE 546.018 0 546.018
SAFETY SECURITY 491.276 0 491.276
MOLDOVA 1.171.247 832,649 338.597
BDZ BULGARIA 215.228 0 215.228
RAIL CARGO AUSTRIA 185.898 0 185.898
EURO CONSTRUCT 149,207 13.506 135.701
ACAZIA 125,034 0 125.034
CFL CARGO 106.973 0 106.973
ENGINEERING EUSINESS 70718 0 70718
altii 18.376.140 18.275.438 100,702

Nota: mentionam ca sunt incheiate conventii cu:

CNCER, o conventie de esalonare a datoriilor reprezentand penalitati in valoare de 162.214.788 lei, incheiata in
06.12.2018, pana in 30.11.2024.

CNCFER, o conventie de esalonare a datoriilor reprezentand penalitati in valoare de 32.180.337 lei, incheiata in
01.09.2021, pana in 30.09.2026.

Principalii furnizori si creditori diversi in ordinea soldului la 31.12.2022 sunt prezentati in tabelul
de mai jos: .

lei
PENUMIRE SOLD 'a?f:;:é'zozz’ Curente Restante

Total, din care: 3.998.373.969 135.610.014 3.862.763.955
2.212.987.563 lei din

CNCFR 2.310.609.673 97.622.108,77 care 878.431,422 lei
penalitati

ANAF 1.630.164.584 0 1.630.164.584
GRUP TRANSPORT FEROVIAR 14.447 831 0 14.447 831
Electrificare CFR 10.087.204 10.087.204 0
IRLU 8.096.794 6.567.457 1.529.337
OMV Petrom Marketing 7.075.801 7.052.870 23.132
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DENUMIRE SOLD '&?n::la;rié’zozz' Curente Restante
UCRAINA 2.710.468 2.710.468 0
Enel Energie 1.484.963 1.484.963 0
MOLDOVA 1.171.247 832.649 338.597
AXA TRANSFEROVIAR 1.009.247 1.009.247 0
BOSNIA-HERTEGOVINA 880.822 0 880.822
Nynmetal 848,580 848.580 0
ENEL ENERGIE MUNTENIA 680.705 680.705 0
OMV Petrom 666.110 666.110 0
Informatica Feroviara 624.700 621.002 3.698
FTE 546,018 0 546.018
SAFETY SECURITY 491,276 0 491.276
ELECTRICA FURNIZARE 473.660 474.620 -959
CALATORI 440.055 439.445. 610 -
AFER 362.185 129,601 232,584
Ch"Administratia Poturfor 323.142 323.137 5
BERETA PAZA S| PROTECTIE 312.657 312.657 0
CITR 271.366 271.366 0
GAZ EST 249.096 218.781 30.315
BDZ Bulgaria 215.228 0 215.228
ANTREPRIZA DE CSTR.CF 209105 209.105 0
Rail Cargo Austria 185.898 0 185.898
SNCFR 163.267 0 163.267
altii 3.572.287 3.048.139 524.148
Situatia datoriilor pe unitati se prezinta dupa cum urmeaza:
Sold din balanta la .
Puncte de lucru /Central 31 c::;cembrie Valor(llg?)rente Total(::is.)tante
- 2022 (led)
Bucuresti : 1.443.829 886.967 556,862
Craiova - 589.978 364.614 225.364
Ronat - 803.935 749.678 54.257
Cluj 7 960.759 872.687 88.072
Brasov ' '513.686 334.418 179.268
Socola 788.084 713.058 75.026
Galati .. 385.484 359.197 26.287
Palas . 2,034.933 1.501.464 533.469
IRV 534,305 448,997 85.308
Total puncte de lucru 8,054,993 6,231,080 1.823.913
CENTRAL 3.990.318.976 | 129.378.934 3.860.940.042
TOTAL CFR MARFA SA 3.998.373,969 | 135.610.014 3.862.763.955

3) Societatea nu are datorii catre institutiile de credit.
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Pentru finantarea activitatii curente, societatea a incheiat cu Raiffeisen Bank contracte de
factoring fara recurs, prin cesionarea creantelor rezultate din contractefe comerciale incheiate cu
Automohile Dacia S.A., Conpet S.A., Romcim si Salrom. In baza contractelor de factoring, societatea
poate incasa lunar de la Raiffeisen Bank creantele cesionate inainte de scadenta, urmand ca banca
sa le recupereze de la clienti la termenul scadent. Limitele de factoring sunt de 2.200 mii let in
contractul cu Automobile Dacia S.A, 8.500 mii lei in contractul cu Conpet S.A., 3.500 mii lei in
contractul eu Romcim si 9.000 mii lei in contractul cu Salrom. In ultimele opt luni ale anului 2022,
datoriile societatii au fost achitate fara a apela la factoring.

4) Alte datorii in valoare de 25.828.346 lei reprezinta salarii si retineri din salarii,
garantii, avansuri incasate in contul comenzilor.

Din datele din bilantul intocmit la data de 31 decembrie 2022 se constata urmatoarele:

Total activ 7.524.851.187 lei
Total pasiv 7.524,851.187 lei
din care capitaluri proprii: 2.961.881.519 lei.

Capitolul VI - Managementul riscului si capitalului

Riscul mediului operational

Criza globala actuala de credit si de lichiditate, care a inceput la mijlocul anului 2008, a avut ca
rezultat, printre altele, un nivel mai scazut si un acces dificil la piata de capitai, rate mai mari de
creditare interbancare si scaderea nivelului activitatilor de afaceri. Pierderile semnificative
inregistrate pe piata financiara globala ar putea afecta capacitatea Societatii de a obtine noi
imprumuturi.

Partenerii de afaceri ai Soceitatii pot fi de asemenea afectati de nivelurile scazute ale activitatii care
ar putea avea un impact asupra capacitatii acestora de a-si rambursa datoriile restante. Deteriorarea
conditiiior de functionare pentru partenerii comerciali poate avea, de asemenea, un impact asupra
estimarilor fluxului de numerar si evaluarii deprecierii activelor. In masura in care informatiile sunt
disponibile, conducerea a calculat estimari revizuite ale fluxurilor de trezorerie anticipate pentru
evaluarea deprecierii.

Astfel de temeri permanente ca deteriorarea conditiilor financiare ar putea contribui intr-o etapa
ultericara la o diminuare suplimentara a certitudinii in afaceri, a determinat un efort coordonat al
guvernelor si al bancilor centrale de a adopta masuri speciale menite sa contracareze o aversiune
crescanda fata de risc si sa restabileasca functionarea normala a pietei.

Conducerea nu poate anticipa toate evolutille care ar putea avea un impact asupra economiei
romanesti si, in consecinta, nici efectul pe care I-ar putea avea asupra acestor situatii financiare
consolidate.

In contextul crizei financiare internationale care a afectat si Romania, deci prin urmare si piata
transportului de marfuri, conducerea companiei analizeaza masurile care trebuie luate in considerare
pentru a diminua efectele negative.

Managementul capitalului
Capitalul este constituit din capital social, contributii in avans la capitalul social, rezultat reportat si
rezerve. Societatea are ca obiectiv principal de activitate transportul feroviar de marfuri, Politica

Societatii este de a mentine o baza solida de capital pentru a sustine dezvoltarea viitoare a afacerii.

CONTROLUL INTERN MANAGERIAL.
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Controlul intern managerial in cadrul SNTFM CFR Marfa S.A, asa cum este definit prin Ordinul
Secretariatului General al Guvernului nr.600/2018, urmareste s& asigure administrarea fondurilor in
mod economic, eficient si eficace printr-o bund folosire a resurselor (financiare, umane) sl corelarea
acestora cu obiectivele CFR Marfa, imbunatdiirea fluxului informational, gestionarea riscurilor,
prevenirea si depistarea fraudelor, calitatea documentelor, scopul acestui sistem fiind de a preveni
erorile si neregulile, de a inlitura cauzele care le determind si de a perfectiona activitatile controlate.
CFR Marfé a implementat si dezvoltd sistemul de control intern managerial, urmarind perfectionarea
acestuia prin:

» mentinerea gradului de implementare a standardelor de control intern manageriat
» imbun&ttirea capacititii de reactie a SNTFM CFR Marfd SA in fata incertitudinii si riscurilor
> cresterea gradului de aplicare a procedurilor operationale prin revizuirea acestora in
conformitate cu activititile reale desfisurate, precum si verificarea si raportarea cazurilor de
dublare sau neaplicare in practica.
Conform Ordinului SGG nr. 600/2018 privind controlul intern/managerial, CFR Marfa transmite
raportdri anuale privind stadiul implementdrii si dezvoltarii sistemului de control intern managerial
catre entitatile publice ierarhic superioare.

Capitolul VII ~ Principiul continuitatii

Situatiile financiare individuale au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care
presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua
aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile
viitoare de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi
continue activitatea in viitoru! previzibil si prin urmare aplicarea principiulii continuitatii activitatii
in intocmirea situatiilor financiare individuale este justificata.

Pentru anii 2022 si 2021, Societatea a inregistrat pierdere neta de 153.311.545 lei (2021:
351.759.979 lei) si pierdere din exploatare de 158.145.539 lei (2021: 352.444.220 lei). La 31
decembrie 2022, Societatea are pierderi reportate in suma de 3.204.162.745 lei (31 decembrie
2021: 3.258.765.529 lei), lar datoriile curente depaseau activele circulante cu 1.241.004.668
lei la 31 decembrie 2022 (31 decembrie 2021: 1.322.412.575 lei). Soldul datoriilor in relatie cu
furnizori-parti legate la 31 decembrie 2022 este de 2.332.771.897 lei (31 decembrie 2021:
2.326.766.323 lei).

Aceste conditii indica existenta unor incertitudini semnificative privind capacitatea Societatii de
a-si continua activitatea. Cu toate acestea, conducerea Societatii considera adecvata aplicarea
principiului continuitatii activitatii in pregatirea situatiilor financiare individuale anexate in baza
urmatoarelor considerente:
« Bugetul de venituri si cheltuieli pe urmatoarele 12 luni isi propune reducerea pierderii fata
de exercitiul financiar anterior estimand un rezultat pozitiv (profit) in valoare de 240 mii
lei. La capitoiul venituri acestea au fost estimate cu 63,40% mai mari fata de anul anterior
(preliminat) st anume in valoare totala de 1.236.263 mii lei.

Societatea este dependenta de imbunatatirea performantei sale financiare si de de sprijinul
financiar acordat de alte entitati detinute de stat sub forma creditelor-furnizori pentru a-si putea
continua activitatea in viitorul previzibil.

In vederea protejarii si redresarii Societatii, conducerea a apelat la solutia concordatului.

Avand in vedere starea de dificultate financiara a societdtii, conform indicatorilor financiari,
precum si necesitatea reorganizarii operationale si structurale a societdtii, conducerea executivd a
prezentat Consiliului de Administratie si Adunarii Generale a Actionarilor, prin Nota nr. E
68/23.12.2019, solutia de deschidere a procedurii de concordat preventiv, conform prevederilor art.
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16 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolventd, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Prin Hotdrdrea nr. 73 din data de 23.12.2019 Consiliul de Administratie a avizat gi prin
Hotdrarea nr. 1 din data de 10.01.2020 Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat accesarea solutiei
de deschidere a procedurii de concordat preventlv la S.N.T.F.M, “"CFR Marfa” - S.A., precum si
depunerea cererii conform prevederilor legale in vigoare.

Prin incheierea de sedintd pronuntata in data de 04.02.2020, in dosarul nr. 969/3/2020,
Tribunalul Bucuresti - Sectia a VII -a Civild a admis cererea debitorului S.N.T.F.M. ,CFR Marfa” - S.A,
si a dispus deschiderea procedurii de concordat preventiv, in temeiul prevederilor art. 23, alin. 1 din
Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolventd, cu modificdrile si
completdrile ulterioare, si totodatd, a desemnat administrator concordatar provizoriu pe CITR
FILIALA ILFOV SPRL pentru a indeplini atributiile prevazute de art. 19 din Legea nr. 85/2014,

in data de 11.03.2022, judecatorul-sindic a omologat addendumul la concordatul preventiv
elaborat cu privire la SNTFM CFR MARFA SA, prelungindu-se astfel perioada de implementare cu 1
an,

in data de 01.03.2023, Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor a emis Hotarérea nr. 8,
prin intermediul cdreia a aprobat prevederile pe care sa le cuprmda Addendum-ul la concordatul
preventiv al S.N.T.F.M, ,CFR Marfd” - S.A. sub conditia suspensiva a intrdrii n vigoare a legil care
va crea cadrul legal pentru prelungirea concordatului preventiv, potrivit Minutei incheiatd in data de
21.02.2023 intre Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa ,CFR Marfd” - S.A., CITR Filiala
Iifov SPRL si Compania Nationala de Cai Ferate ,CFR"” - S.A,

Conform art. 253 din Legea nr, 85/2014, modificatd prin Legea 49/2023 (intratd in vigoare
pe 06.03.2023), ,Operatorii economici aflati intr-o procedurd de concordat preventiv, deschisa
inainte de 17 iulie 2022, au dreptul de a solicita prelungirea termenuiui pentru satisfacerea creantelor
stabilite prin concordat cu incé 24 de luni.”

Avand 1n vedere prevederile mvocate, Adunarea creditorilor concordatari_a aprobat in data
de 08.03.2023, Addendum-ul nr. II la concordatul preventiv al SNTFM CFR MARFA SA, mreg sub nr.
71/06.03.2023 si prelungirea duratei procedurii de concordat preventiv cu 24 luni, péna la data de
12.03.2025.

in baza hotdrérii adoptate, administratorul concordatar a formulat, in dosarul nr. 969/3/2020
aflat pe rolul Tribunalului Bucure§ti, Cerere de omologare a Addendum-ului nr. II la concordatul
preventiv al SNTFM CFR MARFA SA, fnreg. sub nr. 71/06 03.2023, aprobat de Adunarea creditorilor

concordatari in data de 08.03.2023, prin intermediul céruia este prelungitd pericada de concordat
pana la 12.03.2025.

Prin Incheierea finald din 13.03.2023, pronuntatd de cdtre Tribunalul Bucuresti in dosarul nr,
969/3/2020, judecatorul-sindic a omologat Addendumul nr. II la Concordatul preventiv elaborat cu
privire la debitoarea Societatea Nationald de Transport Feroviar CFR Marfa - S.A.

CFR Marf3 si-a continuat activitatea - business as usual - sub proteciia prevedenlor Legll 85/2014
si a facut plati chtre creditorii inscrisi in lista creditorilor concordatari fn suma totald de
114.003.163,09 lei (situatie valabild la data de 31.12.2022), dupa cum urmeaza:
- anterior datei de 12.03.2020, au fost efectuate plati catre creditorii semnatari in cuantum de
19.116.258,34 lei;
- in intervalul 12.03.2020 ~ 25.09.2020, au fost efectuate plati catre creditorii concordatari in
cuanfum de 21.613.954,14 lei;
- in intervalul 26.09,2020 - 31.12.2020, au fost efectuate pldti cdtre creditorii concordatari in
cuantum de 4.847.613,01 lei;
- in intervalul 01.01.2021 - 30.06.2021, au fost efectuate plati catre creditorii concordatari in
cuantum de 13.725.732,03 lei;
- in intervalul 01.07.2021 - 30.09.2021, au fost efectuate plati cétre creditorii concordatari in
cuantum de 6.758.949,48 lei;
- in intervalul 01.10.2021 - 31.12.2021, au fost efectuate plati catre creditorii concordatari in
cuantum de 6.758.949,48 lei;
- ih intervalul 01.01.2022 — 31.03.2022, au fost efectuate plati catre creditorii concordatari in
cuantum de 13.455,282,50 lei;
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- inintervalul 01.04.2022 - 30.06.2022, au fost efectuate plati cdtre creditorii concordatari in
cuantum de 7.420.934,59 lei;
- inintervalul 01.07.2022 - 30.09.2022, au fost efectuate plati catre creditorii concordatari in
cuantum de 7.830.301,15 lei;
- inintervalul 01.10.2022 - 31.12.2022, au fost efectuate pl&ti ctre creditorii concordatari in
cuantum de 12.475.188,37 lei.
Avand in vedere observatiile CE din corespondenta purtatd in perioada 2020 - 2022, statul romén,
prin MTI, a propus CE o noud strategie de rambursare a ajutorului de stat ilegal, bazata pe
valorificdri de active ale CFR Marfa si infiintarea unei noi companii feroviare de marfa, cu actionariat
al MTI, ce va achizitiona o parte din activele CFR Marfd. Sumele obtinute din vanzéri vor fi distribuite
prioritar in vederea stingerii ajutorului de stat.
in data de 18.02.2022, Consiliul de Administratie al SNTFM CFR MARFA SA a avizat Addendum-ul la
concordatul preventiv nr. 61/15.02.2022 in vederea inaintdrii spre aprobare de catre Adunarea
Generala a Actionarilor.
in data de 22.02.2022, Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor SNTFM CFR MARFA SA a aprobat
Addendum-ul fa concordatul preventiv al SNTFM CFR MARFA SA.
In data de 04.03.2022, Adunarea creditorilor concordatari a aprobat Addendum-ul ia concordatul
preventiv al SNTFM CFR MARFA SA inreg. sub nr. 61/15.02.2022, cu un procent de 99,99% din
totalul creantelor inscrise in concordat,
in data de 11.03.2022, judecatorul-sindic a omologat addendumnul la concordatu! preventiv elaborat
cu privire la SNTFM CFR MARFA SA, prelungindu-se astfel perioada de implementare cu 1 an.
in data de 01.03.2023, Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor a emis Hotdrarea nr. 8, prin
intermediul c3reia a aprobat prevederile pe care sa le cuprinda Addendum-ul la concordatul preventiv
al S.N.T.F.M. ,CFR Marfd” - S.A. sub conditia suspensivd a intrarii in vigoare a legii care va crea
cadrul legal pentru prelungirea concordatului preventiv, potrivit Minutei incheiatd in data de
21.02.2023 Intre Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa ,CFR Marfa” - S.A., CITR Filiala
Iifov SPRL si Compania Nationala de Cai Ferate ,CFR” - S.A.
Conform art. 253 din Legea nr. 85/2014, modificatd prin Legea 49/2023 (intratd in vigoare pe
06.03.2023), ,Operatorii economici aflati intr-o procedurd de concordat preventiv, deschisd inainte
de 17 iulie 2022, au dreptul de a solicita prelungirea termenului pentru satisfacerea creantelor
stabilite prin concordat cu incd 24 de luni.”
Avand in vedere prevederile invocate, Adunarea creditorilor concordatari a aprobat, in data de
08.03.2023, Addendum-ul nr. II la concordatul preventiv al SNTFM CFR MARFA SA, mreg sub nr.
71/06.03.2023 si prelungirea duratei procedurii de concordat preventiv cu 24 luni, panad la data de
12.03.2025.
in baza hotdréarii adoptate, administratorul concordatar a formulat, in dosarul nr. 969/3/2020 aflat
pe rolul Tribunaluiul Bucuresti, Cerere de omologare a Addendum-ului nr. IT la concordatul preventiv
al SNTFM CFR MARFA SA, inreg. sub nr. 71/06.03.2023, aprobat de Adunarea creditorilor
concordatari in data de 08.03.2023, prin intermediul céruia este prelungitd perioada de concordat
pana la 12.03.2025.
Prin Incheierea finald din 13.03.2023, pronuntatd de catre Tribunalul Bucuresti in dosarul nr.
969/3/2020, judecadtorul-sindic a omologat Addendumul nr. II la Concordatul preventiv elaborat cu
privire la debitoarea Societatea Nationald de Transport Feroviar CFR Marfa - S.A.

Capitolul VIII - Evenimente ulterioare datei bilantului

in data de 01.03.2023, Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor a emis Hotdrérea nr. &,
prin intermediul cireia a aprobat prevederile pe care sa le cuprinda Addendum-ul la concordatul
preventiv al S.N.T.F.M. ,CFR Marf§" - S.A. sub conditia suspensivé a intrdrii in vigoare a legii care
va crea cadrul legal pentru prelungirea concordatului preventiv, potrivit Minutei incheiatd in data de
21.02.2023 intre Societatea National de Transport Feroviar de Marfa ,CFR Marfa” - S.A., CITR Filiala
Iifov SPRL si Compania Nationald de C3i Ferate ,CFR" - S.A,

Conform art. 253 din Legea nr. 85/2014, modificatd prin Legea 49/2023 (intrata in vigoare
pe 06.03.2023), ,Operatorii economici aflati intr-o procedurd de concordat preventiv, deschisd
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fnainte de 17 iulie 2022, au dreptul de a solicita prelungirea termenului pentru satisfacerea creantelor
stabilite prin concordat cu incé 24 de {uni.”

Avand In vedere prevederile mvocate, Adunarea creditorilor concordatari a aprobat in data
de 08.03.2023, Addendum-ul nr. II la concordatul preventiv al SNTFM CFR MARFA SA, mreg sub nr.
71/06.03.2023 si prelungirea duratei procedurii de concordat preventiv cu 24 luni, péna la data de
12.03.2025,

In baza hot#rérii adoptate, administratorul concordatar a formulat, in dosarut nr. 969/3/2020
aflat pe rolul Tribunalului Bucuregti, Cerere de omologare a Addendum-ului nr. II la concordatul
preventiv al SNTFM CFR MARFA SA, inreg. sub nr. 71/06 03.2023, aprobat de Adunarea creditorilor
concordatari in data de 08.03.2023, prin intermediu! caruia este prelungitd perioada de concordat
pana la 12.03.2025.

Prin Incheierea finald din 13.03.2023, pronuntatd de cédtre Tribunalul Bucuresti in dosarul nr.
969/3/2020, judecdtorul-sindic a omologat Addendumul nr. II la Concordatul preventiv elaborat cu
privire la debitoarea Societatea Nationald de Transport Feroviar CFR Marfa - S.A.

Declaratie nefinanciara pentru anul 2022

conform Ordinului Nr. 193872016 privind modificarea si completarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014,

Descriere succintid a modelului de afaceri

In temeiul articolului 45 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 12/1998 privind
transportul pe caile ferate romane si reorganizarea Societatii Nationale a Cailor Ferate Romane s-a
infiintat prin Hotararea Guvernului Romaniei nr. 582/1998 publicata in M.O. nr. 350 in data de
15.09.1998, Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa "CFR Marfa” S.A.

“C.F.R. Marfa® S.A. functioneaza pe principii comerciale specifice economiei de piata cu
orientare spre obtinerea de profit.

“CFR Marfa” S.A. a inceput sa functioneze de la 1 octombrie 1998, data inmatricularii la
Registrul Comertului sub nr. ] 40/9775/1998 sl inregistrarii ca platitor de impozite si taxe sub nr. R
11054537,

La 31.12.2022 ® CFR Marfa” S.A. are un capital social de 2.013.469.815 lei subscris si integral
varsat de statul roman, in calitate de actionar unic, care isi exercita drepturile si obligatiile prin
Ministerul Transporturilor.

“CFR Marfa” este persoana juridica romana, avand forma juridica de societate comerciala pe
actiuni, care isi desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane si cu statutul ei, cu sediul in
municipiul Bucuresti, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sector 1

“CFR Marfa” S.A. desfasoara activitati de interes public national, in scopul realizarii
transportului feroviar public de marfa si al satisfacerii nevoilor de aparare ale tarii.

“C.F.R. Marfa" S.A. realizeaza activitati de ansamblu ale transportului feroviar public intern si
international de marfa, in conformitate cu cerintele sigurantei circulatiei si tehnologiilor specifice de
transport, in conditii de compatibilitate cu sistemul de transport feroviar european.

“CFR Marfa® S.A. este organizata la nivel teritorial din Puncte de lucru 1-8 si Punct de lucru
Intretinere si Reparatii Vagoane;

“C.E.R. Marfa®™ S.A. este persoana juridica romana si isi stabileste bugetul propriu de venituri
si cheltuieli care se aproba de catre Guvern, la propunerea Ministerul Transporturilor si Infrastructurii
si cu avizul Ministerului Muncii si Protectiei Sociale si al Ministerului Finantelor.

Conducerea “CFR Marfa" S.A. este asigurata de Adunarea Generala a Actionarilor.

Conducerea administrativa este asigurata de Consiliul de Administratie.

Conducerea executiva este asigurata de Directorul General.

Activitatea principald a SNTFM ,CFR Marfa" S.A. este Transportul de marfa pe calea feratd CAEN
Rev.2 - 4920.

In scopul realizarii obiectului de activitate, CFR Marfa desfasoara urmatoarele activitati:
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1.

2.

8.

9.
10.

11,

12.
13.

14.

15,

conduce, planifici, organizeazd, coordoneaza si controleazd activitatea de transport
feroviar public de marfd pe care o desfdgoara;

asigurd elaborarea, avizarea sau aprobarea, dupa caz, a actelor cu caracter normativ, a
instructiilor, instructiunilor si regulamentelor specifice obiectului sdu de activitate;

. organizeazi si asiguri exploatarea materialului rulant in conditii de siguranta circulatiei;
. stabileste, aprobd st adapteazd tarifele pentru transporturile feroviare publice de marfa,

precum si pentru alte prestatii si servicii din domeniul sau de activitate;

. elaboreazd prescriptii, tehnologii, normative si norme de munca specifice activitatii proprii;
. initiaz& si incheie conventii si contracte de transport international;
. participd in nume propriu la organisme similare internationale de cooperare in domeniul

feroviar sau tn domenii conexe activitatii sale;

infiinteazd sucursale, filiale, agentii si reprezentante in fara 51 in strédindtate si coordoneaz3
activitatea acestora;

negociazd si contracteaza credite cu banci gi alte institutii financiare, in condn_;nle leqgii;
detine sau participd la capitalul social al altor soaetagl comerciale si decide, Tn conditiile
legii, asocierea cu persoane juridice si fizice, roméne sau striine, altele decat gestionarul
infrastructurii feroviare C.N. "CFR” S.A.;

poate acorda unor persoane fizice sau Jurld[ce fac1||ta§t si gratuitdti la transportul pe calea
feratad, in conditiile legii;

organizeazd si asigurd functionarea propriilor structuri de paz3, in conditiile legii;

asigurd instruirea, examinarea si autorizarea in functie a personalului propriu, conform
reglementarilor in vigoare;

in caz de accident sau incident de cale ferata, participd la cercetare, intervine si ia
m3surile necesare pentru reluarea circulatiei trenurilor, pofrivit obiectului sdu de
activitate;

organizeazi si exercitd, prin organe specializate, controlul permanent al activitatii proprii
de exploatare, productie si siguranta circulatiei;

16. exercitd controlul permanent in probleme legate de buna functionare, intretinere si

1i7.

18.

19.

20.

21.

22

reparare a mijloacelor de transport, a instalatiilor, mijloacelor si masinilor si actioneaza
pentru prevenirea oricdror cauze care pot produce perturbatii in desfasurarea
transporturilor de marfa si in procesele de productie;

stabileste caracteristicile de constructie ale mijloacelor de transport noi, precum si in cazul
modernizarii celor existente;

asigurd docurmentatia necesard pentru activitatea de intretinere si reparatii vagoane si
utulaje, Tnregistrarea si pastrarea datelor privind lucrarile efectuate;

asigurd modernizarea capacititilor de productie, a utilajelor si a instalatiilor aflate in
patrimoniul s3u in vederea imbunététirii calitdtii lucrdrilor de revizii si reparatii, reducerii
timpilor de imobilizare, reducerii cheltuielilor pentru aceste lucrari;

stabileste caracteristicile si conditiile de calitate pentru aparate de masura gi control,
dispozitive, utilaje ,standuri de prob&, instalatii cu care se doteazd in cadrul programelor
de investitii;

asigurd modernizarea materialului rulant, in scopul integrarii in sistemul de transport
feroviar european;

.organizeaza calificarea, recalificarea si perfectionarea personalului propriu;

23, valorifica, atat la intern, cit si la export, materialele si degeurile rezultate din procesele

24,
25.
26.
27.

28.

de productie, din reparatii, demoldri, casédri de bunuri aflate in patrimoniul sau, cat si din
alte activitati proprii;

desfigoard activitdti de transport feroviar in interes propriu;

asigurd furnizarea datelor statistice cu privire la activitatea desfagurat, in conditiile legii;
realizeazd, pentru personalul propriu, activitdti soclale, culturale, turistice gi sportive;
propune elaborarea de proiecte de acte normative ce privesc activitatea proprie, pe care
le supune spre aprobare Ministerului Transporturilor, Infrastructurii gi Comunicatiilor;
participa, prin directiile, serviciile si compartimentele de specialitate, la negocierea si
incheierea contractelor pentru achizitii de investitii bunuri, lucrari si servicii, precum si
pentru valorificarea de active si bunuri gi urmaregte derularea contractelor economice;
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29, desfasoarad operatiuni de comert exterior;

30. exercitéd controtul de audit intern;

31.asigurd, pe bazd de contract, serviciile financiar-contabile, juridice, de control financiar de
gestiune si de organizare a licitatiilor pentru ,S.N.C.F.R". ~ R.A, in conformitate cu
prevederile art. 6, alin, (1) din H.G. nr, 1199/2002;

32.asigura organizarea cursurilor de formare profesionala pentru mecanicii de focomotiva,
pentru cunostinte profesionale generale, de material rulant, infrastructurd feroviara si
categorii de conducere in conformitate cu reglementarile specifice in vigoare;

33. desfasoard si alte activitdti pentru realizarea scopului si obiectului sdu de activitate.

Serviciile prestate de CFR Marfa catre clientii sai cuprind in principal:

- transportul propriu-zis pe parcurs CFR;

- efectuarea prestatiilor de manevra din / in statie la / de la locut de incarcare / descarcare;
- operatii de cantarire efectuate pe cantarele din dotare;

- prestatii de comisionar vamai in puncte de lucru pentru care define autorizatii;

In anul 2022 CFR Marfa a realizat transporturi in trafic intern si international, avand incheiate peste
100 de contracte.

Cota de piata CFR Marfa in sistem feroviar, in anul 2022, este de 31,09% pentru marfuri
transportate si 21,20% pentru parcursul tarifar al marfurilor.

In vederea protejarii si redresdrii Societatii, conducerea a apelat la solutia concordatului.

Avand in vedere starea de dificultate financiard a societdtii, conform indicatorilor financiari,
‘precum si necesitatea reorganizarii operationale si structurale a societatii, conducerea executiva a
prezentat Consiliului de Administratie si Adunérii Generale a Actionarilor, prin Nota nr. E
68/23.12.2019, solutia de deschidere a procedurii de concordat preventiv, conform prevederiior art.
16 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolventa, cu
modificarile si completérile ulterioare.

Prin Hotdrarea nr. 73 din data de 23.12.2019 Consiliul de Administratie a avizat si prin
Hotirérea nr. 1 din data de 10.01.2020 Adunarea Generald a Actionarilor a aprobat accesarea solutiei
de deschidere a procedurii de concordat preventlv la S.N.T.F.M. “CFR Marfa” - S.A., precum si
depunerea cererii conform prevederilor legale in vigoare.

Prin incheierea de sedintd pronuntatd in data de 04.02.2020, In dosarul nr. 869/3/2020,
Tribunalul Bucuresti - Sectia a VII -a Civil4 a admis cererea debitorului S.N.T.F.M. ,CFR Marfa” - S.A.
si a dispus deschiderea procedurii de concordat preventiv, in temeiul prevederilor art. 23, alin. 1 din
Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolventa, cu modiflcarsle si
completérile ulterioare, si totodatd, a desemnat administrator concordatar provizoriu pe CITR
FILIALA ILFOV SPRL pentru a indeplini atributiile prevazute de art, 19 din Legea nr. 85/2014,

in data de 11.03.2022, judecatorul-sindic a omologat addendumul la concordatul preventiv
elaborat cu privire ia SNTFM CFR MARFA SA, prelungindu-se astfel perioada de implementare cu 1
an.

in data de 01.03.2023, Adunarea Generald Ordinard a Actionaritor a emis Hotdrdrea nr. 8, prin
intermediul cdreia a aprobat prevederile pe care sa le cuprindd Addendum-ul la concordatul preventiv
al S.N.T.F.M. ,CFR Marfd” - S.A. sub conditia suspensivéd a intrdrii in vigoare a legii care va crea
cadrul legal pentru prelungirea concordatufui preventiv, potrivit Minutei incheiatd in data de
21.02.2023 intre Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa ,CFR Marfa” - S.A., CITR Filiala
Iifov SPRL si Compania Nationala de Cai Ferate ,CFR” ~ S.A,

Conform art. 253 din Legea nr. 85/2014, modificatéd prin Legea 49/2023 (intrata in vigoare pe
06.03.2023), ,Operatorii economici aflati intr-o procedurd de concordat preventiv, deschisd inainte
de 17 iulie 2022, au dreptul de a solicita prelungirea termenului pentru satisfacerea creantelor
stahilite prin concordat cu incd 24 de luni.”.
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Avand in vedere prevederile invocate, Adunarea creditorilor concordatari a aprobat, Tn data de
08.03.2023, Addendum-ul nr. II la conceordatul preventiv al SNTFM CFR MARFA SA, Tnreg. sub nr.
71/06.03.2023 si prelungirea duratei procedurii de concordat preventiv cu 24 luni, pana la data de
12.03.2025.

in baza hotararii adoptate, administratorul concordatar a formulat, in dosarul nr. 969/3/2020
aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti, Cerere de omologare a Addendum-ului nr. II la concordatut
preventiv al SNTFM CFR MARFA SA, inreg. sub nr. 71/06.03.2023, aprobat de Adunarea creditorilor
concordatari in data de 08.03.2023, prin intermediul cdruia este prelungita perioada de concordat
pana la 12.03.2025.

Prin Incheierea finald din 13.03.2023, pronuntatd de citre Tribunalul Bucuresti in dosarul nr.
969/3/2020, judecatorul-sindic a omologat Addendumul nr. II la Concordatul preventiv elaborat cu
privire la debitoarea Societatea Nationald de Transport Feroviar CFR Marfa - S.A.

Avand in vedere observatiile CE din corespondenta purtatd in perioada 2020 — 2022, statul
roman, prin MTI, a propus CE o noud strategie de rambursare a ajutorului de stat ilegal, bazata pe
valorificari de active ale CFR Marfa si infiintarea unei noi companil feroviare de marfa, cu actionariat
al MTI, ce va achizitiona o parte din activele CFR Marfd. Sumele oblinute din vanzari vor fi distribuite
prioritar in vederea stingerii ajutorului de stat.

In data de 18.02.2022, Consiliul de Administratie al SNTFM CFR MARFA SA a avizat Addendum-
ul la concordatul preventiv nr. 61/15.02.2022 in vederea inaintarii spre aprobare de catre Adunarea
Generald a Actionarilor.

In data de 22.02.2022, Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor SNTFM CFR MARFA SA a
aprobat Addendum-ul fa concordatul preventiv al SNTFM CFR MARFA SA.,

In data de 04.03.2022, Adunarea creditorilor concordatari a aprobat Addendum-ul la
concordatul preventiv al SNTFM CFR MARFA SA inreg. sub nr. 61/15.02.2022, cu un procent de
99,99% din totalul creanteler inscrise in concordat.

in data de 11.03.2022, judecatorul-sindic a omologat addendumul la concordatul preventiv
elaborat cu privire la SNTFM CFR MARFA SA, prelungindu-se astfel perioada de implementare cu 1
an.

in data de 01.03.2023, Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor a emis Hotdirdrea nr. 8, prin
intermediul careia a aprobat prevederile pe care sa le cuprinda Addendum-ul la concordatul preventiv
al S.N.T.F.M. ,,CFR Marfd” - S.A. sub conditia suspensiva a intrarii in vigoare a legii care va crea
cadrul legal pentru prelungirea concordatului preventiv, potrivit Minutei incheiatd in data de
21.02.2023 intre Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa ,CFR Marfa” - S,A,, CITR Filiala
Ilfov SPRL si Compania Nationald de Céi Ferate ,CFR” - S.A.

Conform art. 253 din Legea nr. 85/2014, modificatd prin Legea 49/2023 (intrata in vigoare pe
(6,03.2023), ,Operatorii economici afiati intr-o procedura de concordat preventiv, deschisd Tnainte
de 17 iulie 2022, au dreptul de a solicita prelungirea termenului pentru satisfacerea creantelor
stabilite prin concordat cu Incd 24 de luni.”.

Avand in vedere prevederile invocate, Adunarea creditorilor concordatari a aprobat, in data de
08.03.2023, Addendum-ul nr. II la concordatul preventiv al SNTFM CFR MARFA S$A, inreg. sub nr.
71/06.03.2023 si prelungirea duratei procedurii de concordat preventiv cu 24 luni, pana la data de
12.03.2025.

in baza hotirarii adoptate, administratorul concordatar a formulat, in dosarul nr. 969/3/2020
aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti, Cerere de omologare a Addendum-ului nr. II la concordatul
preventiv al SNTFM CFR MARFA SA, inreg. sub nr. 71/06 03.2023, aprobat de Adunarea creditorilor
concordatari in data de 08.03.2023, prin intermediul caruia este prelungitd perioada de concordat
péna la 12.03.2025.

Prin Incheierea finald din 13.03.2023, pronuntatd de citre Tribunalul Bucuresti in dosarul nr.
969/3/2020, judecatorul-sindic a omologat Addendumul nr. II la Concordatul preventiv elaborat cu
privire la debitoarea Societatea Nationald de Transport Feroviar CFR Marfa -~ S.A.

Referitor la impactul activitdtilor de bazd asupra mediului inconjuradtor si a litigiilor
existente sau preconizate cu privire la inicdlcarea legislatiei privind protectia mediului
inconjurator.
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+« CFR Marfi detine Autorizatia de mediu nr. 2 din data de 09.01.2020, revizuita la data de
11.05.2022, emisd de Agentia Nationald pentru Protectia Mediului pentru domeniile de
activitate: transport de marfd pe calea feratd, cod CAEN Rev. 2 — 4920 care se referd la
activitatea de transport propriu - zisa (circulatia intre punctele de expeditie gi cele de
destinatie), activitati de servicii anexe pentru transporturi terestre, conform cod CAEN, Rev.2
~ 5221 care se referd la activitatea de manevrg,

« FElemente ale activititii care pot interactiona cu mediul sunt: generare noxe in atmosferd
(toate tipurile), consum resurse materiale {(energie, apa, combustibili, lubrifianti}, generare
deseuri, generare zgomot si vibratii, generare ap& uzatd, generare scurgeri pe
sol/contaminare sol.

« Activititile CFR Marfd la care se asociazd aspecte de mediu sunt:

- activitdti de birou - Central CFR Marfd, Puncte de Lucru cu zonele de exploatare

- activitate In domeniul miscare-comercial — activitatea consta in punerea la dispozitia cllentllor, la
solicitarea acestora, a vagoanelor de marfa goale si expedierea acestora incdrcate cu diverse marfuri.
Se efectueazd: primiri si expedieri de trenuri, compunerea (formarea) si descompunerea trenurilor,
operatii de manevrd pentru compuneri/ descompuneri si pentru atagari/ detasari de vagoane,
predarea vagoanelor pentru incércarea si descércarea mérfurilor la liniile publice, pe linii industriale
si de garaj.

- activitate in domeniul tractiune - activitate ce constd n alimentarea cu combustibil dlesel, echiparea
si revizia locomotivelor pentru circulatia in conditii de siguranta si indrumarea/pregatirea personalului
de tractiune pentru drum.

- activitate in domeniul vagoane~ activitate ce constad in revizii tehnice la: compunere, sosire, tranzit
si proba de frand, acestea fiind verificiri efectuate de personal specializat in scopul constatarii starii
tehnice a vagoanelor pentru asigurarea incadrarii in parametrii tehnici necesari circulatiei in conditii
de sigurantd. Vagoanele la care se constatd neconformitéti se trateazd conform instructiilor tehnice
in vigoare (remediere pe loc sau indrumare la linille de reparatii). Pregétirea tehnica a vagoanelor
de marfd pentru miscare in conditii de siguranta feroviard se realizeaza in stafiile de cale feratd
prevézute in livretul de mers ce apartin zonelor de exploatare,

e Protectia calitatii apelor
Din procesul de transport propriu-zis nu rezultd ape uzate. Pentru zonele de exploatare

apartindnd Punctelor de Lucru, apa uzatd generatd este de tip: menajer (sedii sociale), industrial, la
care se adauga apele pluviale.

Pentru Zonele de exploatare cu activitate in domeniul tractiune (T) gi vagoane (V), retelele de
canalizare si instalatiile de preepurare sunt descrise in autorizatiile de gospodarire a apelor pe care
acestea le detin (sau in documentatiile depuse in vederea reautorizarii). Prezentate global, acestea
sunt de tipul: decantoare, decantoare-separatoare de produse petroliere,

l.a nivel de retea CFR Marfa se intéinesc atat cazuri de evacudri in canalizéri publice cat si in ape de
suprafatd. Apele uzate evacuate sunt monitorizate periodic, pe baza unor programe, adaptate
cerintelor actelor de reglementare, urmarindu-se incadrarea in parametrii stabiliti. Analizele sunt
efectuate de laboratoare specializate/acreditate RENAR (pe bazd de contracte/comenzi).

Zonele de exploatare cu activitate in domeniul M/C isi desfagoard activitatea in spatii ce apartin
C.N.C.F. “CFR” S.A. sau CFR Marfa, iar utilititile (apa, energia electrica, deseurile menajere) sunt
asigurate pe baz3 de contract incheiat cu proprietarul respectivelor spatii sau contracte incheiate de
CFR Marfa cu furnizorit de utilitati.

Pentru Zonele de exploatare cu activitate in domeniul tractiune asigurarea cu utilitdti (apa, canal,
energie etc.) se face in baza contractelor/conventiilor incheiate la nivel local de Punctul de Lucru, cu
furnizorii locali.

CFR Maifd a monitorizat, prin programe proprii, factorii de mediu, parametrii determinati s-au
incadrat, in general, in limitele admise stabilite de autorizatii sau normative.

¢ Proteciia atmosferei.

in procesul de transport, locomotivele diesel reprezinté surse de emisii Tn atmosfera. CFR Marfa
utilizeazid material rulant motor omologat si autorizat s& circule pe infrastructura feroviara natlonala
- conform Certificatului de Siguranta eliberat de ASFR - AFER.

Pentru transportul benzinei, CFR Marfa a obtinut certificate COV (compugi organici volatili) pentru
fiecare vagon cu care transportad benzina.
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Pentru emisiile de poluanti in atmosfera provenite de la centrale termice se plateste taxd la Fondul
de mediu, centralizat, de catre S.N,T.F.M. ,CFR Marfd” S.A, In baza calculului de emisii intocmit de
fiecare Punct de Lucru. Calculele se efectueaza raportat la consumurile centralelor termice pe care
le detinem.
De asemenea, potrivit actelor de reglementare, pentru sursele stationare, emisiile sunt monitorizate
periodic. Din analiza rezultatelor monitorizarii reiese faptul cd@ parametrii determinati s-au incadrat
in limitele admise stabilite de autorizatii sau normative.

« Analizarea zgomotului si vibratiitor produse in zonele de exploatare CFR Marfa
Sursele de zgomot si vibratii sunt constituite de mijloacele de transport pe calea ferata. Transportul
de marfa se desfisoard pe liniile ce apartin gestionarului/proprietarului infrastructurii, incéd de la
instalarea ciii ferate. CFR Marf3 utilizeaza material rulant motor omologat si autorizat sa circule pe
infrastructura feroviard nationald — conform Certificatului de Siguranta eliberat de ASFR — AFER.

» Protectia solului si a subsolului
Pentru transportul mérfurilor pe calea feratd existd reglementdri specifice care stabilesc modul de
preluare a vagoanelor incdrcate cu marfuri si a vagoanelor goale, dupd descarcare la beneficiar.
Pentru remedierea imediatd a eventualelor poludri accidentale, in vederea protejarii solului gi
subsolului datorate unor defectari la instalatia de alimentare sau scurgeri accidentale din conginutul
vagoanelor, structurile CFR Marfa sunt dotate, cu materiale absorbante naturale biodegradabile (ex:
NATURE SORB SB, Baraj absorbant de hidrocarburi - TERRAMEDIU, Absorbant natural si
biodegradabil - TERRAMEDIU, BIOPETROABS.
La Zonele de exploatare cu activitate in domeniul M/C sursele principale de deseuri sunt de tip
menajer, provenite din activitatea curentd a personalului (resturi alimentare, de la salubrizare).
Deseurile se depoziteazd si se colecteaza in containere/in spatii amenajate corespunzétor (inclusiv
pentru colectarea selectivd), Pentru Zonele de exploatare cu activitate In domeniul M/C care Tsi
desfagoara activitatea n spafil ce apartin C.N.C.F. “"CFR"” 5.A,, depozitarea/evacuarea degeurilor
menajere este asiguratd pe bazd de contract incheiat cu proprietarul respectivelor spatii, Contractele
de preluare deseuri menajere sunt Incheiate in marea lor majoritate cu locatoru! - acolo unde
structurile {si desfésoaré activitatea in spatiile inchiriate sau au contracte incheiate cu regiile locale
de salubritate. Personalu! este instruit pentru a efectua in mod corect marcarea gi stocarea temporara
a deseurilor. Pentru preluarea degeurilor in scopul! valorific&rii/eliminarii lor, sunt incheiate contracte,
La Zonele de exploatare cu activitate in domeniul tractiune sursele de deseuri sunt: de tip menajer
provenite din activitatea curentd a personalului, deseuri feroase gi neferoase, baterii gi acumulatori
de la locomotive. Deseurile mentionate sunt eliminate/valorificate, dupa caz, prin operatori economici
autorizati. '
Modul de colectare, transport, depozitare, valorificare, eliminare si evidenta deseurilor produse in
urma activititilor desfisurate in cadrul CFR Marfé se face in toate stucturile CFR Marf&, in baza
Instructiunilor privind deseurile.
Deseurile nepericuloase generate sunt depozitate temporar separat in spatii sau zone special
amenajate pentru stocarea in conditii care si garanteze reducerea riscului pentru s@dnatate umana
si deteriorarea calitdtii mediului. Deseurile stocate sunt clasificate gi codificate (tip deseu, cod degeu)
conform Anexei 2 la HG nr. 856/16.,08.2002.
Pentru amplasameniele pe care isi desfdsoard activitatea Punctele de lucru gi pentru sediile
administrative ale CFR Marfa se organizeazi la nivel local colectarea selectiva a deseurilor rezultate
din activitdti de birou, zone de acces, sdli de sedinte, dar si din spatil destinate aprovizionarii,
conform Legii nr. 132/2010 privind colectarea selectiva a deseurilor in institutiite publice.

Aspectele sociale si de personal

> In prezent in cadrul CFR Marfd existd doud organizatii sindicale constituite la nivelui
societatiin (Federatia Nationala Feroviard Miscare Comercial Vagoane si Alianta Federatiilor Tehnice
Feroviare), acestea fiind semnatare ale Contractului Colectiv de Munca incheiat la nivelul societaiii.

Relatia dintre cele doud parti (CFR Marfd, pe de o parte, si organizatiile sindicale
susmentionate, pe de altd parte) este strdns legatd de activitati de interes comun, printre care
amintim urmétoarele:

- Negocierea contractelor colective de muncd la nivelul CFR Marfa;
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- Negocierea acordurilor incheiate conform prevederilor legale in vigoare;

- Consultéri in ceea ce priveste planurile de restructurare gi reorganizare a activitdtii CFR
Marfa si alte m8suri organizatorice in vederea eficientiz&rii activitdtii societatii;

- Consulidri cu privire la Bugetul de Venituri si Cheltuieli al CFR Marfa, conform
prevederilor art. 6 din O.G. nr. 26/2013;

- Stabilirea de comun acord a unitdtii emitente a tichetelor de masa, conform prevederilor
din Legea nr. 165/2018 cu modificarile si completarile ulterioare privind acordarea tichetelor de
masa.

Cu ocazia negocierii contractelor colective de munca incheiate la nivelul CFR Marfd, sunt
reglementate drepturile si obligatille reciproce ale partilor cu privire la:

- incheierea, executarea, modificarea, suspendarea si incetarea contractelor individuale
de munca;

~ timpul de munca si timpul de odihna;

- conditiile de munca si protectia muncii;

- salarizarea si alte drepturi salariale;
protectia sociald a salariatilor si alte drepturi ale acestora;
recunoasterile reciproce, drepturile si obligatille angajatorului, ale salariatilor si ale
organizatiile sindicale legal constituite la nivelul CFR Marfa;

- formarea si perfectionarea profesionald;

- facilitdtile de cdlatorie pe calea ferata ale salariatilor societadtii si membrilor de familie ai
acestora, etc.

Negocierea contractelor colective de munca se realizeaza cu respectarea prevederitor Legii
nr. 367/2022 a Dialogului Social, cu modificérile si completarile ulterioare, si a Legii nr. 53/2003 ~
Codul Muncii, cu modificarile si completérile ulterioare.

1

1

» In ceea ce priveste sanatatea si siguranta la locul de munca, la nivelul societatii a fost
constituit Comitetul de Securitate si Sanatate in Munca in vederea informarii lucratorilor si/sau
reprezentantilor salariatilor de catre angajator cu privire la:

~ riscurile pentru securitate si sanatate in munca, precum si masurile st activitatile de
prevenire si protectie atat la nivelul intreprinderii si/sau unitatii, in general, cat si la nivelul fiecarui
post de lucru si/sau fiecarei functii;

~ in vederea indeplinirii atributiilor in conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare;

~ consultarea lucratorilor si/sau reprezentantilor salariatilor cu privire la problemele
referitoare la securitatea si sanatatea in munca.

~ consultarea lucratorilor sifsau reprezentantilor salariatilor cu privire la conditiile de
munca;

~ consultarea lucratorilor sifsau reprezentantilor salariatilor cu privire la echipamentele
individuale de protectie;

~ consultarea lucratorilor si/sau reprezentantilor salariatilor cu privire la materiale
igienico-sanitare;

~ consultarea lucratorilor sifsau reprezentantilor salariatilor cu privire la existenta noxelor
ja locurile de munca;

Cu ocazia desfasurarii sedintelor CSSM, lucratorii sifsau reprezentantii salariatilor
prezinta angajatorilor problemele cu privire la:

~ orice masura care ar afecta semnificativ securitatea si sanatatea in munca;

~ masurile propuse in scopul diminuarii riscurilor pentru lucratori si/sau al eliminarii
surselor de pericol.

~ imbunatatirea conditiilor de munca astfel incit sa fie eliminate riscurile de accidentare
si imbolnavire profesionala si sursele de pericol.

~ situatia acordarii echipamentelor individuale de protectia muncii;

~ calitatea echipamentelor individuale de protectie a muncii;

~ periodicitatea (reducerea periodicitatii) acordarii echipamentelor individuale de
protectie a muncii.

» Referitor la egalitatea de gen, aceasta se realizeaza avand in vedere urmatoarele:

- egalitate economicd pentru femei si barbati;
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- platd egald pentru munca egala;
- ggalitate In mecanismele de luare a deciziilor, etc.

De asemenea, incadrarea salariatilor pe posturile din cadrul CFR Marfa se realizeaza fara
a se face diferenta dintre barbati si femei, avandu-se tn vedere, printre altele, si urméatoarele aspecte

- in anunturile pentru oferte de serviciu nu se conditioneazd ocuparea unui loc de munca
de apartenenja la un anumit sex;

- In procesul de recrutare si selectie nu se solicitad teste de sarcind pentru candidatele la
diverse posturi sau folosirea maternitatii ca motiv de refuz al angajarii;

- la acordarea salariului pentru o muncd similard calitativ si cantitativ, femeile nu sunt
platite mai putin fatd de b&rbati.

- promovarea profesionalad nu se face pe criterii de apartenenta la un anumit sex, etc.

Drepturile omului, combaterea coruptiei si a darii de mita

SNTFM CFR Marfa” SA a luat urmatoarele masuri in anul 2022 in vederea implementarii Strategiei
Nationale Anticoruptie:;
e pe site-ul CFR Marfa:
o este actualizata In permanenta "Lista documentelor de interes public”;
o este publicat raportul de evaluare a implementarii legii nr. 544/2001 pentru anul 2022;
o este operationala o caseta/formular care faciliteaza sesizarile avertizorilor de
integritate;
« sunt aplicate Instructiuni propii la nivelul CFR Marfa referitoare la declararea bunurilor primite
cu titlu gratuit;
» sunt aplicate Instructiuni propii la nivelul CFR Marfa referitoare la analizarea si solutionarea
confiictelor de interese, incopatibilitatilor si a situatiilor de Pantouflage;
« esie aplicata la nivelul CFR Marfa Procedura Operationala — Identificarea functiifor sensibile;
« in cadrut SNTFM “CFR Marfa” SA se aplica, Codul privind conduita etica a salariatilor din cadrul
SNTFM CFR Marfa SA;
« a fost efectuat inventarul masurilor praventive, precum si indicatorii de evaluare pentru anul
2022 (Anexa nr. 3 la Hot3rarea de Guvern nr. 1269/2021).

Descriere a politicilor adoptate in legaturda cu modelul de afaceri

S.N.T.F.M. CFR Marfd S.A. promoveaza si dezvoltd o culturd organizationald orientatd spre
calitate, proteciia mediului, siguranta feroviara, sédnatate si securitate Tn munca.
Prin implementarea si dezvoltarea Sistemului de Management Integrat, conducerea CFR Marfi
de la cel mai inalt nivel isi exprim& angajamentul sau pentru:
v indeplinirea cerintelor si asteptérilor cliengilor, autoritdtilor, salariatilor si a altor parti
interesate in ceea ce priveste calitatea produselor si serviciilor, siguranta feroviard,
protectia mediului, sénatatea si securitatea In munca;

v transportul mérfii la destinatie In conditii de siguranté feroviara, cu respectarea contractelor
de transport;

v stabilirea si dezvoltarea cu furnizorii @ unor relatit de colaborare pentru a beneficia de
materiale, componente si servicii de calitate, in concordanta cu cerintele de mediu, sanatate
si securitate in muncd, necesare deruldrii Tn conditii optime si eficiente a activitatilor CFR
Marfi;

v identificarea, monitorizarea sistematicd si tinerea sub control a riscurilor si oportunitatilor
asociate obiectivelor, sanatatii si securitétii in muncé, proceselor si sigurantei feroviare,
generate de activitdtile proprii cat si de factori externi;

v respectarea cerintelor legale si a altor cerinte aplicabile domeniului feroviar;
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v cresterea competentei personalului propriv, care sa-si indeplineascd sarcinile cu
devotament, cu respect fata de mediu $i cu riscuri minime privind s@natatea gi securitatea
in muncé;

v identificarea factorilor care determind& o mai buna comunicare internd, consultarea si
implicarea salariatilor, ca premise ale eficacitétii organizationale.

v intretinerea parcului de material rulant, in conformitate cu cerintele Regulamentelor
Europene;

v cresterea gradului de constientizare a intreguiui personal, esentiald pentru indeplinirea
politicii si obiectivelor stabilite de managementul de la cel mai inalt nivel;

v prevenirea si reducerea poludrii mediului, identificarea si {inerea sub control a aspectelor
de mediu, realizarea programelor de monitorizare a factorilor de mediu, gestionarea
responsabild a tuturor categoriilor de degeuri;

v mentinerea certificdrii domeniilor Sistemului de Management Integrat si |mbunata§1rea
continud a acestuia prin monitorizarea permanentd a proceselor;

v CFR Marfa aplicd méasuri de protejare a datelor cu caracter personal si a resurselor
informationale impotriva amenintarilor interne sau externe, deliberate sau accidentale,
asigurénd integritatea, confidentialitatea si disponibilitatea informatiilor organizatiei.

Utilizarea eficientd a resurselor umane i materiale, aplicarea unei politici investitionale
adecvate si imbunétdtirea continua a performantelor proceselor sistemului nostru de management
integrat vor permite cresterea productivitatii si reducerea cheltuielilor.

Actiuni pentru abordarea riscurilor si oportunitatilor

Identificarea sl tratarea riscurilor care afecteazd realizarea activitdtilor si/sau atingerea obiectivelor
generale/specifice (stabilite conform Procedurii Procesului de Management), pentru anumite categorii
de activititi, procese si/sau tehnologii se face in conformitate cu Procedura Operationald
Managementul Riscurilor, Odatd cu identificarea riscurilor se determind si oportunitatile, care se
trateazd conform Procedurii Procesului de Imbunitatire continua,

Indicatori cheie nefinanciari relevanti pentru activitatile specifice:

Indicatori specifici 2021 2022 % 2022/ 2021
Tone transportate 16.608.925 17.167.414 103.36
Parcursul marfurilor 2.878.378 2.960.366 102.84
fmii tnete km exploatare]
Numar medin de salariati 3.904 3.246 83.15
Productivitatea muncii 737 912 123.7

[mii tnete km exploatare/ nr mediu salariati]

In anul 2022, productivitatea a crescut cu 23,7 % fata de anul 2021, pe fondul cresterii prestatiei cu
3,36% si a scaderii numarului mediu de salariati cu 16,85%.

PUNCTE DE . Bucnresti . Ronat . Brasoy . Total Total
LUCRU Perioada Triaj Craiova Triaj Cluj Triaj Socola | Galati Palas CZM/PL retea
Productivitatea An 2016 780 997 867 750 1,164 407 1,948 1,034 985 849
m”'lf"llnlm" An 2017 830 1278 850 678 | 109 | S12 | 1843 | 1016 1.042 895
ex?“’fg,’ e/ nr An 2018 863 1,046 800 654 1,162 459 1,723 937 974 834
m 1)1
salariati] An 2019 835 885 669 664 862 450 1,513 944 870 742
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PUEIS ngUDE Perioada B“.; :ila;?ﬁ Craiova I}[‘(;Iil:jt Cluj B,l'f :is:iv Socola | Galati Palas C; ;\), ;?ll, L ;i::tt:;
An 2020 712 828 532 638 699 297 1,137 689 716 605

An 2021 813 1,i65 620 860 708 465 1,449 743 896 737

An 2022 264 1,323 766 1,057 965 G20 1,967 907 [,134 912

2022/2021 % 119 i14 124 123 136 198 i36 iz i27 124

2022/2020 % 1353 139.8 144.0 1657 137.9 310.0 173.0 1318 1584 150.7

2022/ 2019 % 1154 1495 1145 136.4 1118 204.4 130.0 26.2 1303 122.9

2022/2018 % 1116 1265 5.8 i6l.6 83.0 200.3 114.2 96.8 He.5 1003

2022/ 2017 % 6.2 103.5 Q0.7 155.9 87.7 1768.6 106.7 &9.3 108.8 i01.9

2022/ 2016 % 1235 132.8 884 i41.1 §2.9 226.3 101.0 87.8 15 107.4

In anul 2022, CFR Marfi a inregistrat in activitatea sa urmditoarele evolutii fatd de anul 2021,

astfel:
- o crestere cu 3,36% a volumului de marfuri transportate (+558.489 tone)
- o crestere cu 2,28% a parcursului tarifar al mérfurilor (+62.862 mii tkm tarifare).
Pe tip de traficuri, situatia se prezintd astfel:
Marfuri
transportate intern export import tranzit total
[tone]
12 luni 2021 15.490.449 | 627.579 | 487.082 3.815 16.608.925
12 funi 2022 15.383,459 | 694.454 | 1.056.476 | 33.025 @ 17.167.414
6 2022/ 2021 99,31 110,66 865,66 103,36
+- 0,68 10,66 765,66 3,36,
pondere 2021 93,3 38 0,0 00,0
pondere 2022 89,6 4,0 0,2 100,0
- R ) -
Marfuri transportate [tone] | Marfari transportate pe traficuri [tone]
]8900 wo R e S - PRy
16000 000 15 A90 (Cs.sss.—;sm
25.000 000 14000000 —
20 000.000 ; f g 12000300 W | ennaizen =nmzmwﬁr
: IIG.GQS 9 72.000 17.167414 10 000 000 —— : F—
F15000000 ‘ 000009 — o
1000 060 8000000
e 4000000 —
5,000,000 | TP 62788 mneny OB
. 12000000 [esa54] N
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Diferenta
Indicatori Perioada 2021 2022 % 2022/ Ve Y
2021 ! intarfuri transportate Ilone]J!
l\’larrﬂri 1an 1'108'672 1‘336'596 122’4 2000@;}0 - o - i Sin o v g i A N1 b 1 st et b R ot 8
trar(::':)[(:;)tate feb 1.249.167 1.223.142 97,9 190000 w
mar 1.419.115 | 1.344.402 94,7 P00 ; i
apr 1.456.854 | 1.235.548 84,8 I —
p. Hovon {56388 (L39155) 1.604.752 .
mai 1.434.261 1.484.863 103,35 CLennon F—, <2890 !
1484 863 w»-»‘j ! [sepwmen B
iunie 1.315.697 | 1470850 ¢ 111, 8 % £ 500000 2 1467, 130:,@ X (14788
lie | 1368429 | 1.588.880 | /76,1 " aw mr&ﬁi‘f.i’ﬂ W 454050 e
august | 1.382.996 | 1.591.551 | 1151 1300080 1368.429 flasesw]
1.315.697 T ;
sept | 1464054 | 1467.130 | 100.2 1346.98
oct 1.457.945 | 1.528.993 104.9
nov 1.604.752 | 1.478.826 822
dec. 1.346.983 | 1.396.633 103,7
Parcursul tarifar
al marfurilor intern export import tranzit total
[mii thkm tarifare]
12 luni 2021 2.496.129 160.303 08.882 1.48%1 2.756.795
12 Juni 2022 2.334.888 236.345 227.229 21.195 2.819.657
% 2022/ 2021 93,5 1474 229.8 14311 102,28
+- : 47,44 3,80 | 1331,13
pondere 2021 90,5 5.8 0,1
pondere 2022 82.8 8.4 0,8
o e , \
Parcuysul tavifax ] marfurilon [ini tkan tarifare] Parcursul tayifar al marfwilor Jmii tkin tarifare]
2 500 GO0 o5 | 3300600
P mera
: 3000000 —i2.756.793} e sant [2.510.637]
2000 000 | bbbl |2718.500] e
2 500 600
1 S00 000 3000 000
1600 000 1300 050 -
; 1.009.004
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august 225.033 | 265.535 118,0
sept 238.540 | 236.387 99.1

Indicatori | Perioada 2021 2022 | %202
ian 213.953 | 218.869 102,3 f Pavcursul avifar al mrfocilor (1 thm Carifare] |
feb 216.923 | 198.608 | 91,6 e e
mar 244,052 ¢ 229.260 93,9 550,000 __,__m, —
apr 235.0306 | 199.800 83,0 R
300000 ~ | 269 {;ﬂ
Parcursul mai 252,530 | 261473 | 1035 _ | EEE b= P
. £ 216,923 e
tarifar al iunie | 208.067 | 260.620 | 1296 g ”""""E@ ;i ey \\ s S-z?%\ 5
marfurilor g L% 38,640 236387 2303 !
[mif tkrn julie | 228.640 | 265271 | 1160 o ZEEN , ‘ usb—g;ﬁ—ﬂ“"ﬁ
tarifare] s} yoma00 e

oct 227.603 | 229.206 100.7
nov 241.586 | 227.767 94.3
dec 224.838 | 217.861 96,9

Distanta medie de transport tarifard a scazut cu 1%, de la 166,0 km in anul 2021 la 164,2 km in

anu} 2022.
Distanta medie de . . .
transport [km] intern export import tranzit fotal
dist km 2021 161,1 2554 203,0 388,2 166,0
dist km 2022 151,8 340.3 215,1 641,8 164,2
% 2022/ 2021 94,2 133,2 105,9 165,3 99,0

Parcursul de exploatare. a crescut cu 3,36% fata de anul 2021.

Parcursul de e\pioaialea marfurilor [mu tkm e\ploaiaw]
3.500.000
oAy S aio.600]
3 000,000 —— 2578378 (2.849.600
2.500.000

2000.000

1.300.000

LOGH.O00

| 500000 ——
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Parcursul de exploatare
Perioada al marfurilor
[mii tone nete km expl]

An 2022 2.960.166
BVC 2022 2.849.600

An 2021 2.878.378
Diferenta %
2022/ 2021 102,54
Diferenta %
2022/ BVC 103.9
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%
Indicatori Perioada 2021 2022 2022/
2021
ian 225714 | 227471 1217
feb 223.694 1216415 | 1001
mar 245,564 | 244.367 99,5
Parcursul apr 251.108 | 207.034 82,4
de mai 259226 | 271.365 | 1047
exploatarea ™ &1 857 | 273371 | 1232
marfurilor —
[1’1’111 tkm iulie 236.618 273.987 115,8
expl] august 237504 | 275386 | 1160
sept 254.287 | 254.083 99.9
oct 243.930 | 249,159 | 102.1
nov 242,551 } 238,146 982
dec 236.322 | 229.382 97,1
Marfurile transportate
pe principalele grupe de marfa
Marfurile
transportaic, 12 luni Zlni | 2022/
pe principalele 2021 2022 | 2021 -
grupe de marfa o5
[tone]
Produse ale
regnulai 1.003.676 1.243.186 123.% 239,516
vegetal
pondere in total 5.8 7.2
Lemn 164.486 42,807 26,0 ~121.679
pondere in tofal 1,0 0,2
Ingrasaminte 358.223 133.011 371 -225.212
pondere in total 22 08
Sare, sulf 400.458 332.51¢ 83,0 -67.948
pondere in total 2,4 19
Tpsos, var, 721543 725.833 | 1006 4290
ciment
pondere in total 43 4,2
Carbuni 9.476.730 10.077.337 ¢ 106,3 600.587
pondere in total 57,1 387
Petrol 858.100 818.138 95,3 -39.962
pondere in total 5.2 4,8
;::;'l‘i‘::e L744738 | 1963796 | 1126 | 219058
pondere in total 10,5 114
Produse ale
indastriei 55.020 $9.640 162,9 34.620
chimice
pondere in tolal 0.3 0.5
c“cf;l‘;‘:; 925,570 793420 | 857 | -132.150
pondere in total 5,0 4,6
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Parcursul tarifar al marfii
pe principalele grupe de marfa

Parcursul tarifar
amartiipe | R | 12hei | 20227 |
prneipa‘ele rup 2021 2022 2021
de marfa [mii thin %
- (-3
tarifare]
Produse ale 373702 | 428024 | 1137 | 51322
regnuioi vegetal
pondere in total 13,6 15,1
Lemn 69.016 18.794 27,2 -50.222
pondere in total 2,5 0.7
Ingrasaminte 142.047 32.26% 22,7 -109.778
pondere in tatal 35,2 1,1
Sare, sulf 91.102 75.065 82,4 ~16.037
pondere in total 3,3 27
Ipsos, var, ciment | 280,591 242.511 86,4 -38.080
pondere in total 10,2 8,6
Carbuni 480.522 520,107 108,4 40.185
pondere in tolal 17,4 183
Petrol 212.470 203.905 96,0 -8.565
pondere in tatal 7.7 7.2
Produse 584309 | 764046 | 1308 | 179.837
petroliere
pondere in total 21,2 271
Produse ale
industriei 9.076 36.705 4044 27.629
chimice
pondere in tolal 0,3 13
Metale comune 261.585 209.388 80,0 -52.197
pondere in total 935 7.4
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Marfurile Parcarsul tarifar
pe princip 2021 2022 2021 principalele gup 2021 2022 2021
grupe de marfa de marfa [mii tkm o
% . %
[tone] tarifare]
Uflgoalesi | 205908 | 368881 | 1134 | 43.673 UTlgoalesi | yj0e4q | 154951 | 7304 | 36107
incarcate incarcate
pondere in total 2,0 2,1 pondere in total 43 55
Total grupe | o337 | 16.588.559 | 703,5 | SS4.787 Total grupe 5 03964 | 2683465 | 1023 | 60.201
principale principale
Rest marfuri Rest marfuri
(alimentare, | o503 | 73855 | 1006 | 3702 (alimentare, | ya309; | y35992 | 2020 | 2661
paménturi si paminturi si
pietre, masini) pietre, masini)
TOTAL ) = TOTAL
GENERAL 16.608.925 | 17.167.414 | 103,36 558.489 GENERAL 2.756.795 | 2.819.657 | 102,28 62.862
ponderea ponderea
principalelor 96,54 96,63 principalelor 95,16 95,17
grupe in total grupe in total

Se inregistreazi urmitoarele evolutii ale volumului de marfd transportatd, pe principalele grupe de
marfi:

- grupa ,,Produse ale regnului vegetal”, cu o pondere de 7,2% in total marfuri transportate, a crescut in
anul 2022 fata de anul 2021 cu 23,9% (+239.510 tone). Transporturile de cereale derulate de CFR Marfa
au cunoscut o crestere semmificativa faa de nivelurile realizate in anul anterior, in special datorita cresterii
transporturilor pe relatia cu Ucraina si Republica Moldova, ca urmare a conflictului din Ucraina. CFR
Marfz a reusit si aduca o contributie semnificativa la fluidizarea traficului de cereale dinspre/inspre
Ucraina spre pietele de interes.

Astfel, a crescut tranzitul de cereale prin statii de pe Punctul de Lucru Socola spre Port Constanta/Agigea
Nord (+247.455 tone - dintre care 239.246 tone trafic de tranzit prin Dornesti si Dornesti/V icsani Fr.), de
pe Punctul de Lucru Galati pentru clientii Comcereal Vrancea si Vp Cereale Buzau si pentru clienti noi,
respectiv Bunge Romania sau Glencore Protein (+23.537 tone). Au crescut de asemenea transporturile de
cereale realizate dinspre Ucraina prin Halmeu Fr. catre Constanta Port (+318.492 tone). Si in cazul
clientului Comcereal Prahova au fost cresteri fata de anul trecut, pe relatia Ploiesti Crang - Constanta Port
(+22.072 tone) dar si pentru clientul Oltina Jmpex Prod pe acceasi relatie de transport (+9.845 tone).

Au scazut fa de anul 2021 transporturile de cereale pe raza Punctului de Lucru Ronaf Triaj (-66.746
tone), pe PL Craiova (-230.539 tone), respectiv pe raza PL Palas (-54.214 tone). De asemenea, nu s-au
mai efectuat transporturi de cereale de la Carei/Tasnad catre Port Constanta (-6.019 tone), de la Chiriacu
catre Constanta Ferry Boat (-2.041 tone), respectiv de la Ploiesti Crang catre Constanta Port pentru diversi
particulari (-15.567 tone).

-grupa “Lemn si articole din lemn™, care are o pondere de 6,2% in total mirfuri transportate, a scazut in
anul 2022 fata de anu! 2021 cu 74% (-121.679 tone). Astfel, au scazut transporturile de panouri
fibrolemnoase de la Dornesti cdtre Giurgiu pentru Egger Romania (-11.105 tone), respectiv importurile
de 1a Domesti/Dornesti Vicsani Fr. catre Dornesti (-2.323 tone). De asemenea au scazut importurile de
lemn brut prin Curtici Fr. catre Moacsa/Vintu de Jos (-69.218 tone), precum si importurile de lemn brut
prin Valea lui Mihai Fr. pentru diversi particulari catre Dornesti (-41.862 tone).

-grupa “Ingrasiminte” cu o pondere de 0,8% a scazut cu 65,9% (-225.212 tone) datoritd in principal
scaderii transporturilor de ingrasaminte de la Targu Mures Sud pentru clientul SC AZOMURES SA (-
274.809 tone) fatd de anul 2021, ca urmare a reducerii activitatii producatorului de ingrasaminte si in final
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a inchiderii temporare a productiei. Au scazut de asemenea fata de aceeasi perioada a anului trecut
importurile de ingrasaminte prin statia Halmeu Fr. (-4.052 tone).

Au crescut insa importurile de ingrisiminte minerale azotoase prin Dornesti Vicsani Fr.(+9.950 tone), la
fel cele prin Golenti Fr. (+22.530 tone) si prin Constanta Port pentru Chimpex SA Constanta si alti
particulari (+20.197 tone).

-grupa ,,Sare, sulf” cu o pondere de 1,9% din totalul marfurilor transportate, a scdzut cu 17% (-67.948
tone) ca urmare a sciiderii transporturilor de sare $i api de mare prin stafia Dej Calatori catre Valea Jui
Mihai Fr. pentru Salina Ocna Dej (-45.108 tone), respectiv datorita scaderii transporturilor de sulf si acid
sulfuric de la Ploiesti Est catre Constanta Port pentru Petrotel Lukoil (-19.534 tone) si pentru alti
particulari (-1.577 tone).

Memlonam ci CFR Marfi a cdstigat in iunie 2021 Jicitatia orgamzata de SALROM pentru export sare in
Ungaria si a semnat un nou Acord-cadru pentru o perioada de 3 ani.

~grupa ,,Ipsos, var, ciment” cu o pondere de 4,2%, a crescut cu 0,6% (+4.290 tone) fata de 2021.

Au crescut transporturile de ciment pentru Romcim SA Hoghiz, de la Rupea la Barsesti/Cluj Napoca Est
(+113.710 tome), respectw importurile de ciment prin Cristesti Jijjia/Ungheni Fr. (+30.742 tone). S-au
efectuat transporturi noi de ciment de la Halmeu Fr. la Halmeu (+51.659 tone) si de la Domesti/Vicsani
Fr. catre Dornesti (+3.857 tone).

Sunt scaderi la transporturile de ghips de la Campia Turzii catre Barsesti/Rupea pentru clientii Saint
Gobain (-26.540 tone), Romcim Bucuresti (-1.895 tone) si Romcim SA Hoghiz (-1.935 tone), respectiv
a celor de ciment de la Barsesti catre Romcim Medgidia pentru clientul Romeim Tg. Jiu (-3.624 tone).
Au scazut de asemenea transporturile de ciment de la Romcim Medgidia/Constanta Port catre
Bacau/Bérsesti pentru Romcim SA Bucuresti (-84.751 tone).

Fata de perioada similara a anului trecut sunt scaderi la transporturile de ghips si ipsos de la Constanta
Port catre Barsesti pentru Schenker Bucuresti (-23.891 tone), pentru Romtrans Constanta (-3.692 tone) si
catre Barsesti/Romeim Medgidia pentru diversi particulari (-29.327 tone). De asemenea sunt reduceri la
transporturile de la Agigea Nord catre Barsesti/Romcim Medgidia (-14.467 tone) pentru TTS Operator si
pentru Transport Trade (-3.506 tone).

- grupa “Cédrbuni’, cu o pondere de 58,7% a crescut cu 6,3% (+600.587 tone).

Astfel, au crescut fata de anul 2021 transporturile de lignit de la Dragotesti/ Tr.Severin/ Plopsoru/ Motru
Est la Turceni/Cernele/Isalnita (+606.864 tone) pentru CE Oltenia. De asemenea, au crescut transporturile
de lignit pentru Adridad de la Cernele catre Constanta Port (+1.209 tone) si de la Drobeta Turnu Severin
catre Isalnita pentru diversi particulari (+52.155 tone). Sunt cresteri la transporturile de huila si cocs de
la Constanta Port catre Rupea si Catusa (+48.690 tone) si transporturi noi de la Potcoava catre Constanta
Port pentru Oltina Impex Prod (+1.822 tone).

Transporturile de huila de la Lupeni/ Iscroni/Petrosani citre Mintia/Vulcan /Petrosani pentru SN Huila
Petrosani au scazut cu 51.339 tone, la fel cele de lignit de la Alunu/Berbesti catre Babeni pentru CET
Govora (-27.186 tone), respectiv cele pentru CE Oltenia (-2.614 tone). De asemenea nu s-au mai efectuat
transporturile de huila de la Agigea Nord catre Babeni pentru CET Govora (-10.900 tone), pentru Socep
catre Rupea si Catusa (<15.425 tone), si nici transporturi particulare catre Mintia (-1.900 tone). Nu s-au
mai efectuat transporturi de huila de la Romcim Medgidia catre Rupea pentru Romcim SA Bucuresti (-
1.535 tone).

CFR Marf# a castigat licitatia organizati de CET Govora in luna august 2020 pentru transportul carbunelui
de la depozitele Alunu, Berbesti pana pe estacadele de descércare apartinind CET Govora gia incheiat un
Acord cadru valabil pana in luna aprilie 2023.

In luna noiembrie 2021, CFR Marfa a céstigat licitatia organizata de Complexul Energetic Oltenia pentru
transportul a cca. 9.870.000 tone carbune energetic, pe o perioada de 38 luni.
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-grupa ,,Petrol brut”, cu o pondere de 4,8% in total mérfuri transportate, a scézut cu 4,7% (-39.962 tone),
in principal datoriti scaderii solicitirilor la transport ale clientului Conpet Ploiesti la rampele de incarcare
de la Marghita/Salonta catre Brazi (-3.606 tone), de pe rampele de incarcare de Ja Berca/Ciresu/
Independenta/Moinesti (-43.655 tone), respectiv de la Imeci (-1.221 tone). Au scazut de asemenea
transporturile pentru ECS Logistic de la Galati Bazin la Ploiesti Est (-2.911 tone).

Au fost efectuate transporturi noi pentru Oil Terminal si OMV Petrom de la Constanta Port la Jilava
(+5.828 tone), de la Giurgiu Nord Fr. catre Dornesti Vicsani Fr. (+2.789 tone), respectiv de la
Biled/Pecica catre Stamora Moravita Fr/Barbatesti (+3.703 tone) pentru Conpet.

Mentionim ca CFR Marfi a incheiat un contract de transport cu SC CONPET SA, cu derulare din luna
aprilie 2019 pe o perioada de 4 ani.

-grupa. ,,Produse petroliere”, cu o pondere de 11,4% in total mérfuri transportate, a crescut cu 12,6%
(+219.058 tone).

Au crescut faa de aceeasi perioada a anului trecut transporturile de motorina din statia Capu Midia pentru
Petromidia (+106.276 tone), de la Constanta Port cétre Slatina/Rupea pentru Socep (+11.150 tone), de
la Palas la Bacau/Jilava pentru OMV Petrom (+13.482 tone).

S-au realizat in anul 2022 transporturi noi peniru Oscar Downstream (+74.628 tone), precum si
transporturi particulare de produse petroliere de la Cta. Port/Palas/Mangalia/Negru Voda Fr./Cap Midia
catre statii de frontiera cu Ucraina (+149.295 tone).

S-au efectuat transporturi noi de carburanti de la Socola la Cristesti Jijia/Ungheni Fr (+5.000 tone) si de
Ja Valea lui Mihai Fr. catre Cristesti Jijia/Ungheni Fr. (+1.053 tone), de la Bistrita Neamt catre Halmeu
Fr. (+4.200 tone), si s-au transportat cantitati mai mari de benzina de la Ploiesti Est catre diverse statii din
tara (+66.504 tone). In cursul anului 2022 CFR Marfa a desfasurat trafic de tranzit in contextul conflictului
din Ucraina de la Giurgiu Nord Fr. catre statii de frontiera cu Rep. Moldova si Ucraina (+18.625 tone).
S-au efectuat de asemenca transporturi noi de pacura de la Suplacu de Barcau la Brazi pentru Remat
Invest/Rocombi, respectiv pentru clientul Salina Ocna Dej (+5.356 tone).

Fata de acecasi perioada a anului trecut au sciizut transporturile de motorind/benzind de la Brazi cétre
Agigea/Drobeta Turnu Severin/Oradea/Palas pentru OMV Petrom (-142.914 tone), respectiv de la
Marghita/Suplacu de Barcau catre Brazi pentru Conpet (-25.807 tone). Nu aumai fost efectuate importuri
prin statiile de frontiera Dornesti Vicgani Fr./Cristesti Jijia Ungheni Fr./Dornesti (-11.952 tone), prin
Faget Teleajen catre Dornesti Vicsani Fr. (-5.459 tone), respectiv transporturi de cocs pentru Socep din
Agigea Nord catre Rupea (-6.806 tone).

Nu s-au mai efectuat transporturi pentru diversi particulari de la Caracal la Raureni (-1.078 tone), nici
trafic de import prin Giurgiu Nord Fr. (-33.707 tone). S-au redus importurilede carburanti de la Episcopia
Bihor Fr. citre Oradea (-1.032 tone) fata de anul 2021, la fel cele de la Halmeu Fr. catre Stamora Moravita
Fr. (-1.692 tone), sau de la Stamora Moravita catre Oradea (-2.056 tone).

-grupa “Produse ale industriei chimice”, cu o pondere de 8,5% in total marfuri transportate, a crescut cu
62,9% (+34.620 tone), in special datorita reluarii transporturile de oxid de aluminiu pe relatia Tulcea-
Slatina pentru clientul ALUM SA (+59.312 tone), a celor de la Capul Midia catre Réureni pentru
Petromidia (+1.944 tone). Au crescut de asemenea importurile de hidrocarburi de la Stamora Moravita
Fr. catre Raureni pentru diversi particulari (+4.064 tone).

Nu s-au mai efectuat transporturile de acid clorhidric de la Valea lui Mihai la Targu Mures pentru diversi
particulari (5.703 tone), respectiv de la Caracal la Raureni (-6.497 tone). De asemenea, s-au diminuat
transporturile pentru Bunge Romania si Prio Combustibil de la Lehliu Gard catre capul Midia si Ploiesti
Est (-15.934 tone), dar si cele de la Constanta Port catre Giurgiu Nord Fr.pentru Oil Terminal (-584 tone)
si Domesti Vicsani Fr. catre Dornesti pentru diversi particulari (-1.106 tone).
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-grupa ,,Metale comune si articole din metale comune”, cu 0 pondere de 4,6% in total méarfuri
transportate, a scizut cu 14,3% (-132.150 tone). Astfel:

e Au scazut transporturile de laminate de la Giurgiu Nord Fr. catre Gaiesti/Targovigte pentru  diversi
particulari (-36.487 tone), de la Milina/Barbosi Triaj citre Bascov/Cilinesti/Giesti pentru Sidex (-
141.491 tone), respectiv cele de la Domesti/Vicsani Fr. catre Dornesti (-14.481 tone). De asemenea au
scazut semnificativ transporturile de semifabricate de fier si otel pentru clientul CSR Resita de la Resita
Nord la Slatina (-124.493 tone), precum si transporturile de laminate si oteluri laminate de la Constanta
Port pentru diver se destinatii din interiorul tarii (-1.570 tone) si de la Calarasi caire Cta Port (-11.796
tone) pentru clientul Donalam. Nu s-au mai facut transporturi de la Biled catre Stamora Moravita (-1.022
tone) si au scazut de asemenea transporturile de la Curtici Fr. catre Socola (-4.387 tone).

e Au crescut transporturile de laminate pentru clientul CSR Resita pe relatia Slatina- Constanta Port
(+1.090 tone), respectiv pentru clientul Artrom SA (+3.449 tone) pe aceeiasi relatie de transport. Au
crescut de asemenea transporturile de la Resita catre Slatina pentru Artrom SA Slatina (+106.886 tone),
de la Buz#u catre Varadia/Savarsin/Bérziva (+2.166 tone). S-au efectuat importuri de bari de otel si
laminate prin Cristesti Jijia/Ungheni Fr. catre Cristesti Jijia (+37.396 tone), respectiv exporturi de
semifabricate din fier si otel de Ia Dornesti catre Giurgiu Nord Fr. (3.203 tone). Au fost efectuate de
asemeneca transporturi noi de fonta din Galati Larga Fr. catre Galati Larga (+83.145 tone), de la Galati
Larga catre Galati Larga Fr.(990 tone) si Braila Port catre Campia Turzii (3.866 tone).

¢ Au scizut transporturile de fier vechi de la Bistrita/Satu Mare/Cluj Napoca Est/Zalau pentru Remat
SA Satu Mare, respectiv pentra Rematinvest Clyj (-17.723 tone), cele de la Galati Bazin la Galati Larga
Fr.(-15.066 tone). Au scizut transporturile de fier vechi de la Ciumesti la Constanta Port (-10.500 tone),
de la Podu Iloaiei/Suceava pentru Covial (-6.462 tone), respectiv pentru Colect Metal de la Cristesti
Jijia/Podu Iloaiei/Socola catre Cristesti jijia /Ungheni Fr. (-10.950 tone). Nu au mai fost efectuate
transporturi particulare de fier vechi de la Pascani (-1.989 tone) si nici de la Suceava catre Calarasi Nord
(-3.962 tone). De asemenea s-au diminuat transporturile de fier vechi de pe raza Punctului de Lucru
Bucuresti (Berceni, Chitila, Ploiesti Est, Targoviste) pentru Remat Holding Bucuresti/Remat s1 SA
Prahova (-7.955 tone).

e Au crescut transporturile de fier vechi de la Cernele pentru Adridad Com si alti particulari (+9.909
tone). De asemenea au crescut transporturile de fier vechi de la Roman catre Port Constanta pentru Remat
Prahova (+1.457 tone), de la Orastie la Galati Bazin pentru Claus Service (+2.034 tone) si de la Resita
Nord la Satu Mare pentru Remat SA Satu Mare (+1.038 tone). S-au efectuat transporturi in crestere fata
de anul 2021 de la Brasov la Constanta Port si Giurgiu Nord pentru Remat SA Brasov (+16.417 tone).
Au mai fost efectuate transporturi noi de fier vechi de la Botosani la Galati Bazin (+2.660 tone), de la
Bacau catre Port Constanta (++1.801 tone), respectiv de la Pielesti si Slatina (+2.951 tone).

- grupa ,,UTI goale si incircate” cu o pondere de 2,1% in total marfuri transportate, a crescut cu 13,4%
(+43.673 tone) datoriti in principal cresterii volumului de containere goale si incdrcate transportate de la
Cluj Napoca Est catre Constanta Port pentru clientul Rocombi (+22.864 tone), respectiv de la Constanta
Port catre diverse statii din interiorul tarii (+31.990 tone). Au crescut de asemenea iransportul de
containere pentru CE Oltenia de la Motru la Cernele/Isalnita (+3.397 tone) si s-au efectuat transporturi
noi de la Galati Larga Fr. catre Constanta Port (+2.477 tone) si de la Halmeu catre Constanta Port (+3.240
tone).

Au scizut insé trasporturile de containere de la Bucuresti Sud/ Gaesti catre Constanta Port pentru Rocombi
(-3.315 tone), respectiv de la Ramnicu Sarat catre Constanta Ferry-Boat (-1.728 tone). Au scazut de
asemenea transportul de containere pentru Automobile Dacia de la Ciumesti catre Constanta Port (-5.194
tone), la fel cele de la Domnesti catre Constanta Port pentru Egger Romania (-8.548 tone).
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In numele Consiliului de Administratie al SNTFM CFR MARFA,
PRESEDINTELE CONSILIULU E ADMINISTRATIE

Mirela-Delia CEBANL{STEFANESCU

Membrii Consiliului de Administratie al S.N.T.F.M. ,CFR Marfa"” - S.A.:

- Marilena GUBENDREANU

~ Violeta CONSTANTIN

- Alexandru-Ioan SERBANESC
- Andreea-~Ioana DEAC E,

- Alexandru SUSAI
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